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wychodzi 2 X dziennie
Ipowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr Marian Chelmikowski,
■adómości potocznych Witold Urbański, za wszelkie inne działy odpowiada Zdzisław Antoniewicz, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna 
w Poznaniu, św. Marcin 70.
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Wzgórze 
Kirtiklisa“

Przed oczyma kraju wznosi się dziś 
wzgórze „imienia p. Kirtiklisa“. Wzgó
rze, z którego się roztacza widok na 
całą tzw. „Szwajcarię Kaszubską“ roz
siadłą nieomal u wrót morza polskie
go. Na pagórku tym za życia i urzędo
wania b. wojewody pomorskiego usta
wiono na jego cześć kamień z napisem. 
Kamień z piaskowca, a więc materiału, 
który by łatwo zwietrzał pod powiewa
mi — „wiatru od morza“, rozsypując 
się w gruzy, jak wszystko co nietrwałe, 
sypkie, przemijające. Ale w owym cza
sie wiał „wiatr od Wschodu“ i p. Kir- 
tiklis zażądał pomnika z granitu lub 
bronzu, pomnika trwałego, który by go 
uwiecznił. Nie spełniono jego życzenia 
tak, jak wykonywano inne jego rozka
zy, i piaskowy kamień, gdzieś koło Kar
tuz, wietrzeje na „wzgórzu Kirtiklisa“ 
mówiąc o przemijającej chwale.

Zapomniano by o nim, gdyby nie 
procesy...

Za to jednak rośnie pomnik inny i 
trwalszy, pomnik z aktów oskarżenia 
przeciwko Twardowskiemu, Krawczy
kowi i Czarnockiemu, będący również 
swego rodzaju granitowym monumen
tem p. Kirtiklisa.

Koszty tego pomnika nie obciążają 
budżetu Wydziału Powiatowego w Kar
tuzach, jak ów z funduszów publicz
nych zapłacony kamień piaskowy na 
„wzgórzu Kirtiklisa“. Są one większe, 
ciężar ich jest potężniejszy, mają 
ogromną wagę materialną i moralną, 
nie dającą się określić cyframi.

Ma jednak swoją wymowę i „wzgó
rze Kirtiklisa“.

Gdybyśmy tak stanęli na nim i zdo
łali wzrokiem sięgnąć ku południowi, 
poza „Szwajcarię Kaszubską“, to mo
glibyśmy dojrzeć inne „wzgórza“, pom
niki, nazwy ulic i placów związane z 
imieniem żyjących i działających oso
bistości.

Wszakże w Bielsku jest ulica p. Gra
żyńskiego, a w śląskim okręgu przemy
słowym osiedle jego imienia. W Mik
stacie, małym miasteczku wielkopol
skim, komisaryczny wójt, Ferdynand 
Więckowski spowodował nazwanie pla
cu miejskiego swoim nazwiskiem. Na
wiasem mówiąc skończyło się to tragi
komicznie, bo tabliczka z imieniem p. 
wójta znalazła się w łanie żyta, służą
cego mu do„siesty“, a p. wójt niezadłu
go musiał iść w odstawkę w przykrych 
okolicznościach.

Jeśli zaś już nie pomniki i chrzty 
ulic, to daleko idące przejawy organi
zowanej czołobitności i hołdów, składa
nych urzędowym osobistościom, byty 
jeszcze do niedawna zjawiskiem czę
stym i niepodnoszącym powagi i god
ności urzędu. Wszakże lawinę hołdow
niczych pism i uroczystości z okazji 
dziesięciolecia rządów pp. Grażyńskie
go i Józewskiego musiano przerwać 
słusznym nakazem z Warszawy.

Nie tu zresztą koniec tych przeja
wów i trudno je wyliczać.

tanit wiń twlisu Miirni
Ojciec św. wręczył wczoraj kapelusze pięciu purpuratom — Przemówienie Papieża — 

Obecny stan św. Kolegium — Kard. Pacelli ustępuje?
Miasto Watykańskie. (ATEj 

W czwartek Papież wręczył kapelu
sze nowym gardynałom: patriarsze 
Wenecji msgr. Piazza, nuncjuszowi w 
Białogrodzie msgr. Pelegrinettiemu, 
arcybiskupowi Westminsteru Hisleyo- 
wi, sekretarzowi Kongregacji dla 
Spraw Nadzwyczajnych msgr. Pizzardo 
i arcybiskupowi Lyonu msgr. Gerlier.

Z pośród mianowanych kardynałów 
w Polsce przebywali: msgr. Pelegri- 
netti, który w latach 1920-21 był w 
Warszawie jako audytor nuncjatury 
oraz arcybiskup Gerlier, który niedaw
no bawił w Polsce, przy czym ofiaro
wał chorągiew Matki Boskiej klaszto
rowi na Jasnej Górze.

W wielkiej sali konsystorskiej zja
wił się Ojciec św. ubrany w białe sza
ty, na którą narzucona była tzw. „fał
da“, rodzaj obszernego płaszcza. Pa
pież otoczony był orszakiem 29 kardy
nałów, przybranych we fioletowe 
kapy,„narzucone na czerwone sutanny. 
Orszak otaczał oddział gwardii szla
checkiej i członkowie gwardii papie
skiej.

Ojciec św. wygłosił przemówienie, w 
którym, po scharakteryzowaniu no
wych purpuratów w zakończeniu za
znaczył, że wszystko pozwala przypu
szczać, iż obecny konsystorz będzie i 
wolno Ojcu św. myśleć o następcy, mó
wiąc do swych synów: „Medium ve- 
strum est quem vos nescitis (w pośrod
ku was stanął, którego wy nie znacie, 
Jan 1,26). Gotów jest papież na wszel
ką ofiarę, byle tylko nie żądano od Nie
go choćby najmniejszego odstąpienia 
od Prawdy- świętej, która jest podsta
wą miłości i wszelkiej cnoty. Byle da
lej nie żądano w obliczu obecnego po
mieszania pojęć choćby nawet drobne
go przesłaniana tej Prawdy. Byle wre
szcie nie żądano godzenia się w milcze
niu ze zbyt długo powtarzanymi zasa
dami niezgodnymi z religią, zasadami, 
które usiłuje przeciwstawiać nie tylko 
temu wszystkiemu, co szczerze jest 
chrześcijańskie, ale przez które wpro
wadza się zamieszanie dziedziny, sta
nowiące istotne dobro społeczeństwa i 
rodziny.

Wskutek ostatniej nominacji, kole
gium kardynalskie liczyć będzie 69 
członków, czyli że prawie swe plenum, 
które — jak wiadomo — przewiduje 
70 członków. Według narodowości 
kardynałowie dzielą się: Włochów 39, 
i 30 cudzoziemców, w tym 6 Francu
zów, 3 Niemców, 4 obywateli St. Zjed
noczonych, 3 Hiszpanów, 2 Polaków, 2 
Czechów, 1 Belg, 1 Węgier, 1 Argen
tyńczyk, 1 Irlandczyk, 1 Austriak, 1

?f jutrzejszym wydaniu wieczornym:
TOTALISTA... SPRZED STULECIA
przez dra Stanisława P i y o n i a 
prof. Uniwersytetu J agiellońskiego

Wyimaginowany widok ze -„wzgó
rza Kirtiklisa“ odsłania więc hory
zonty wprawdzie rozległe, ale nie pięk
ne. Rzuca jaskrawe światło na to, co 
się nazywa „bizantynizmem“, a co nie 
idzie w parze z wysoko noszoną godno
ścią człowieka i urzędu, stanowiąc 
przeciwieństwo skromności, która przy
stoi prawdziwej wielkości i prawdziwej 
zasłudze.

Nie wdając się w ocenę osób i ich

Brazyłijczyk, 1 Portugalczyk i 1 Sy
ryjczyk.

Z okazji tej uroczystości Ojciec św. 
zamianował msgr. Tardiniego następ
cą kardynała Pizzardo. jako sekreta
rza Kongregacji dla Spraw Nadzwy
czajnych i msgr. Montiniego jako na
stępcę msgr. Tardiniego w charakterze 
podsekretarza stanu.

Min. Bonnet o budżecie Francji
Paryż. (Tel. wł.) W Izbie Deputo

wanych min. skarbu Bonnet stwierdził, 
że budżet Francji jest zrównoważony 
i oparty na zdrowych podstawach. Wy
datki na obronę narodową podwyższo
no o 1.300 milionów franków. Na pierw
szy kwartał przyszłego roku skarb 
państwa posiada w rezerwie 9 miliar
dów franków. Ogólna suma pożyczek 
wynosić będzie najwyżej 28 miliardów.

Następnie min. Bonnet wykazał, że 
projekt reformy komunistów, uderza
jący wyłącznie w jedną część ludności, 
jest nierealny. Stwierdza w dalszym

Wojska japońskie wkroczyły do Nankinu
Londyn. (Tel. wł.). Z Szanghaju 

donoszą:
W piątek w południe (czas lokalny) 

wkroczyły uroczyście wojska japońskie 
do Nankinu, od bramy wschodniej pod 
dowództwem gen. Matsui, od Hsia- 
Kwan pod dowództwem adm. Hasega- 
wy. Ostatni wydał proklamację, w któ
rej stwierdza, że wojska japońskie są 
zdecydowane walczyć dalej aż do osta
tecznego rozstrzygnięcia zatargu.

Zajścia przedwyborcze w Rumunii
Bukareszt. (ATE). W Rumunii 

zanotowano dalsze incydenty wybor
cze. W gminie Tomnatec pewien zwo
lennik ugrupowania Niemców, zbliżo
nego do hitlerowców, zastrzelił człon
ka niemieckiej partii demokratycznej.

W Konstancy zdemolowano mie
szkanie jednego z przywódców „Żelaz
nej Gwardii“ Tigveniego. Włościanie 
pobili również ciężko kandydata na po
sła partii narodowo-chłopskiej.

W Jamolica zmarł poraniony w 
starciu przedwyborczym członek „Że
laznej Gwardii“.

działalności pod kątem widzenia bieżą
cej chwili i zamykając nawet oczy na 
tak jaskrawy przykład, jak ową nie
szczęsną sprawę Kirtiklisowego pagór
ka, stwierdzić trzeba, że pomniki sta
wiane pod wpływem „urzędowego en
tuzjazmu“ oraz żyjącym dygnitarzom 
są często nagrobkami dobrej sławy 
tych, którym się je wznosi. Nie przyno
szą też chluby narodowi.

Krążą również pogłoski w. kołach 
watykańskich, że kardynał Pacelli 
opuści wkrótce stanowisko sekretarza 
stanu w Watykanie i że następcą jego 
zamianowany ma być kardynał Piz
zardo, jednakowoż pogłoski te wyma
gają jeszcze urzędowego potwierdze
nia.

ciągu, w odpowiedzi socjalistom, że 
rząd nie zaprowadzi kontroli dewiz 
i pozostanie wierny układowi trzech 
państw. Wreszcie mówca wykazuje, iż 
jest wiele przesady w twierdzeniach, 
dotyczących deficytu bilansu handlo
wego i zapewnia, że poprawa położenia 
gospodarczego uwidoczni się znacznie 
szybciej, jeżeli praca będzie prowadzo
na w atmosferze dyscypliny oraz spo
koju.

Po całonocnych obradach Izba przy
jęła budżet 547 głosami przeciw 25.

Na froncie panuje w tej chwili spo
kój. Przednie linie ciągną się od Wa
llu wzdłuż autostrady Suan-Częng, 
Kwang-Teh i Wus-Hing do południo
wego wybrzeża jeziora Tai-Hu. Odtąd 
skręca linia frontu w kierunku po
łudniowo-wschodnim do Hai-Jen w za
toce IJang-Czau. Po północnej stronie 
rzeki Yang-Tse linia ta biegnie pomię
dzy Hoh-Sien i Pu-Kau

W Brassowie osadzono w więzie
niu b. posła Serolicza pod zarzutem 
przestępstwa obrazy majestatu.

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych 
wydało okólnik polecając natychmia
stowe wdrożenie dochodzeń w stosun
ku do przestępstw obrazy króla lub 
rodziny królewskiej.

Kto wygrał 30 tys. zł?
W a r s z a w a. (Tel. wł.) W ciągnie

niu Loterii Państwowej większe wy
grane padły na następujące numery:

30.000 zł — 95983.
20.000 zł — 158470.
15.000 zł — 30358.
10.000 zł — 170774.

5.000 zł — 84646, 53310, 145757. 
1.000 zł — 41631, 39040, 62982,

115823, 152706, 153419. 163910, 174529.
(w)

Zagadkowe samobójstwo
Warszawa. (Tel. wł.) Nadeszły 

z Londynu wiadomości, że długoletnia 
pielęgniarka ks. Michała Radziwiłła 
p. Mary Atkinson popełniła samobój
stwo w jednym z małych hoteli. Li
czyła ona 53 lata.

Powód samobójstwa jest nieznany. 
Miała być przesłuchana przez rekwi
zycję w obecnym procesie o ubezwła
snowolnienie ks. Michała Radziwiłła 
przed sądem w Ostrowie, (wl
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Przedstawiciel Francji ma podjąć akcję, zmierzającą do odprężenia w Europie środ
kowej — Czechosłowacja nie zrezygnuje ze swych suwerennych praw

Założona w pobliżu Bad Gastein kopalnia 
złota przystąpi z wiosna do energicznej eksplo
atacji. Finansowanie prze lsiębiorstwa objęło 
znane towarzystwo londyńskie ..Edron-Trust".

Paryż. (Tel. wł.) Prasa francuska 
w związku z wizytą min. Delbosa w j 
Pradze podkreśla, że ten etap w podró- I 
ży ministra francuskiego jest najtrud
niejszy, a zarazem b. drażliwy.

Min. Dełbos bawiąc uprzednio w 
Warszawie, Bukareszcie i Białogrodzie 
odbywał podróż raczej o charakterze 
protokularnym czy informacyjnym, w 
Pradze zaś—zdaniem pism francuskich 
— ma podjąć pewną akcję dyploma
tyczną. W stolicy Czechosłowacji min. 
Dełbos starać się ma o doprowadzenie 
do pewnego odprężenia w Europie 
środkowej. Na tym odcinku min. Deł
bos działać ma po myśli porozumienia 
angielsko-francuskiego podczas ostat
niej wizyty francuskich mężów stanu 
w Londynie.

Chodzi tu głównie o sprawę stosun
ków czeskoslowacko-niemieckich. Mi
nister Dełbos będzie zmuszony — jak 
twierdzą pisma paryskie — zapytać w 
Pradze imieniem Francji i Anglii, czy 
Czechosłowacja jest gotowa poczynić 
ustępstwa w sprawie postulatów nie
mieckich w dziedzinie mniejszości na
rodowej i jakiego rodzaju będą te u- 
stępstwa.

Jednakowoż szereg pism zapewnia, 
iż Francja nigdy nie dopuści, ażeby na 
Czechosłowację wywierano jakąś pre
sję sprzeczną z jej żywotnymi intere
sami.

Praga. (Tel. wł.) Min. Delbosa 
Praga powitała niezwykle serdecznie. 
Miasto całe jest pięknie przystrojone.

Prasa w dalszym ciągu zajmuje się 
sprawami związanymi z francuską wi
zytą.

Socjalistyczne „C e s k e Slovo“ 
Pisze, że naród czeskosłowacki wyle
czyć można z wielu iluzyj, ale wiara 
jego we Francję stała się oparciem dla 
całego życia narodowego i całej egzy
stencji państwowej. Od podróży min. 
Barthou zmieniły się stosunki w około 
Czech. Praga jednak nie przestał»i; 
przyczyniać się w dalszym ciągu do? 
utrzymania pokoju.

Wyrążające często opinię kół kie
rowniczych „L i d o v e N o v i n y“" pod
kreślają, iż Czechosłowacja zawsze dą
żyła do unikania konfliktów między
narodowych. ,,To też zawsze mieliśmy 
na uwadze zwłaszcza w stosunku do 
Niemiec. Dlatego ani kwestii An- 
schlussu nie ocenialiśmy wyłącznie 
pod kątem własnych, interesów, stosu
jąc się do stanowiska ogólno-epropej- 
skiego. Podobnie postępowaliśmy i w 
kwestiach naddunajskich unikając 
wszelkich kombinacyj, które by słu
sznie mogły wywołać nieprzyjaźń ze 
strony Niemiec.“

Prasa czesltosłowacka podkreślając 
swój pozytywny stosunek do spraw po
koju w Europie, zaznacza jednak, że 
zawsze bronić będzie swej niezależ
ności.

„Pod tym względem — piszą cyto
wane już „Lidove Noviny“ — nie jeste
śmy gotowi do najmniejszych ustępstw.

Chcemy żyć ze swymi sąsiadami, a 
zwłaszcza z Niemcami, w przyjaciel
skiej zgodzie, ale jako równi i niezależ
ni z równymi i niezależnymi.“

Również odrzucają Czesi wszelkie 
pomysły przekształcenia Czech na re
publikę federałistyczną typu Szwajca
rii (jak to proponował Londyn).

Czesi twierdzą, „że za wiele ofiar 
poświęcili dla uzyskania jedności pań
stwowej, ażeby podjąć się realizowania 
projektu, który jest materialnie nie
możliwy“. Nawiązanie pertraktacyj z 
Berlinem jest — zdaniem kół czeskich 
—• rzeczą łatwiejszą, gdyż Niemcy czy
nili już Pradze takie propozycje“.

Władze sowieckie postanowiły przystąpić do. 
wydobycia łamacza lodów „Czeluskin", który 
zatonął w 1934 r. Okręt ten znajduje się na dnie :
morza Ochockiego.
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dzień poutzcznz
TELEFONEM OD KORESPONDENTA „KURIERA POZNAŃSKIEGO”

W ars za w a, 17 grudnia.
W sferach politycznych zwracają uwagę 

na wczorajsze posiedzenie Sejmu, na któ
rym doszło do ostrej wymiany zdań po
między posłem Szymanowskim, osadni
kiem z Baranowicz — jak widać z jego 
przemówienia człowiekiem oczytanym 
oraz inteligentnym — a premierem Skład- 
kowskim.

Przypomniało to dawne czasy ożywie
nia parlamentarnego, kiedy rozmówki.mię- 
dzy trybuną a lawami poselskimi były bar
dzo częste. Teraz się one nie zdarzają, na
tomiast przeniosły się na miejsca rządo
we. Wymiana zdań między mówcą z try
buny a ławą rządową była tak żywa, że 
musiał interweniować marsz. Car, który 
stanął w obronie posła. Opowiadają, że 
jednym wykrzyknikiem pos. Szymanowski 
poczuł się tak dotknięty, iż podobno ma za
miar zwrócić się do sądu marszałkow
skiego. Należy tu przypomnieć, że pre
mier Składkowski jest również posłem, 
z Kalisza.

* ii
Pogłoski, jakoby miał -ć utworzony 

podsekretariat aprowizacji w Min. Rolnic
twa, są przez czynniki rządowe komento
wane w ten sposób, że wspomniana spra
wa wlecze się już cd dość dawna, wsze
lako do ostatecznej uchwały jeszcze nie 
doszło. .

*
Ostatni „Warszawski Dziennik Naro

dowy“ zwraca uwagę na kampanię, którą 
prowadzą rozmaite czynniki w celu rozsa
dzenia ram organizacyjnych Stronnictwa 
Narodowego. Z jednego z numerów „Mer- 
kuryusza Polskiego“ wynika, że niektórzy 
ludzie forsują pomysł tworzenia „Ligi Pa-

triotycznej”, do której weszliby przedsta
wiciele ONR, część młodych „sanatorów“ 
z „Jutra Pracy” p. Stawka i z filoukraiń- 
skiej „Myśli Polskiej“. Głównym zada
niem owej „Ligi Patriotycznej“ byłoby za
jęcie w społeczeństwie miejsca Stronnictwa 
Narodowego. „Merkuryusz“ poszedł tak 
daleko, iż zaryzykował nawet twierdzenie, 
że albo powstanie jakiś „front młodych“, 
albo grożą nam fatalne konsekwencje, 
przypominające rok 1795.

„Warsz. Dziennik Narodowy“ zwraca 
Uwagę na ogromne pomieszanie pojęć 
i stwierdza, że młodość i patriotyzm nie 
Wystarczają jako jedyny klucz do rozwią
zania bardzo trudnego położenia w Polsce. 
Zresztą Polakom nigdy nie brakowało pa
triotyzmu a natomiast, na co już zwrócił 
uwag. Mochnacki, panuje nadal „terroryzm 
nierozumu“. Dlatego Stronnictwo Narodo
we pozostanie przy dotychczasowej formie 
organizacyjnej oraz dotychczasowej meto
dzie pracy i walki politycznej.

*
Sygnalizowaliśmy już bardzo silne oży

wienie PPS, która w niedzielę urządza 
znów 35 zebrań demonstracyjnych z pocho
dami, Mówią, że jest to planowa akcja, 
która ma doprowadzić w ciągu stycznia 
lub lutego do urządzenia na terenie sto
licy strajku, aby poprzeć dążenia socjali
stów, przedstawione w memoriale do 
p. Prezydenta. Gdyby i to nie dało wy
niku, wówczas PPS ma podjąć akcję w ca
łym kraju. Tu liczy na współdziałanie lu
dowców oraz „wiciowców“ z-e względu na 
wzrastający wśród ludowców nastrój ści
ślejszej współpracy z socjalistami. Prócz 
tego widać kontakty sfer lewicowych z kie
rowniczymi szczytami obozu rządowego.

W.
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Manewry armii angielskie* koło Suezu
Hicrze w nich również udział flota, francuska

*
Władze w Holandii uskarżały się ostatnio 

na objawy wandalizmu dziecięcego,’ zwłaszcza w, 
miejscach i ogrodach publicznych. W związku 
z tym władze zatrzymały około 140 dzieci.

*
W prowincjach północnych Szwecji wybuchła 

epidemia szkarlatyny, powodująca groźne kom
plikacje płucne. Epidemia przybrała zastrasza-^ 
jące rozmiary, milion wypadków zachorowania. 
W wielu punktach zorganizowano naprędce 
przygodne szpitale. Ze stolicy Szwecji wyjeż
dżają do prowincji północnej liczni lekarze, aże
by współdziałać w walce z epidemią, która roz
szerza się na prowincję Szwecji środkowej.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań. 17. 12. 1937 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdowego 
była mocna; zauważa się ogólny brak matej 
riału — tak w papierach procentowych jak I 
akcjach.

Z pożyczek państwowych płacono za 5*/t poż. 
konwers. — za średnie odcinki 62,—; również 
płacono za 4% prem. doi. 40,50—40,75.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. poszuki
wano — bez oddawców i obrotu — 4W/» listy 
zast. złote w zlocie po 58,50, 41/»’/» zlotowe listy 
zast. po 59,— oraz 4«/. listy zast. konwert, po 
50,50.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysłowych 
poszukiwano Bank Polski po 108,—- również bez 
oddawców, natomiast obracano i płacono za 
Hotel Bristol 312,50.
Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej w Poznaniu 
Kurs w procentach nominału wzgl. w złotych

za sztukę. . ,
Papiery procentowe

5’/« państwowa pożyczka konwers. większe ode.
—- średnie 62,— P.

4’Zt poż, prem, doi., seria III 4 50—40,75 P. 
Akcje bankowe i przemysłowe

Hotel Bristol w Warszawie 312,50 P
Tendencja mocna.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań. 17. 12. 1937 r.
Warunki: Handel hurtowy, parytet 
Poznań, ładunki wagonowe dostawa bie- 

ąca za 100 kg.
Standarty: 1' żyto 712 g/l„ i psze-ica 74?^g/L 

3) owies 1, stand. 480 g/1., . 1> owiec II. stand. 
450 g/L

Geny transakcyjne:
Owies I. stand. 20 tonn par. Poznań . • 21,00 
Owies I. stand. 20 tonn par. Poznań . . 20,75

żydzi w Berezie
Warszawa. (Tel. wł.) Do miejsca 

odosobnienia w Berezie Kartuskiej 
wysłano ze stolicy kilkanaście osób, 
m. i. aresztowanego dra Józefa Kruka, 
przywódcę socjalistów sjonistycznych 
i organizatora akcji propagującej ko
lonizację Angoli wśród Żydów.

Prócz tego wywieziono komunistę 
Kostrzewę, jednego z przewódców 
młodzieży robotniczej oraz Żyda Grun- 
bauma, który kierował kuchnią dla 
bezrobotnych Żydów. Grunbaum zało
żył szajkę terrorystów, która pobiera
ła od rozmaitych firm towar i pienią
dze za agitację, (w)

Port Said. (ATE). Rozpoczęły się 
trzydniowe manewry zjednoczonych 
angielskich sił lądowych, morskich i 
lotniczych, stacjonowanych w strefie 
kanału Sueskiego.

Założeniem manewrów, największych 
z dotychczas na tym odcinku urządzo
nych, jest zbadanie możliwości odpar
cia ataku od strony lądowej na kanał 
Sueski i to, zarówno od strony Egiptu 
jak Arabii, przy czym jednostkom 
morskim przypada równocześnie zada
nie ochrony wjazdu i wyjazdu ze stre
fy kanałowej. Szczególnie szerokie za
stosowanie znajdzie obrona przeciw
lotnicza.

Wielkie wrażenie wywołał fakt, że

3 krążowniki francuskie przybyłe 
przed dwoma dniami do Port-Said, 
przeprowadzają ćwiczenia równocze
śnie z okrętami angielskimi. Urzędowo 
oświadczają wprawdzie, że ćwiczenia 
morskie krążowników francuskich nie 
mają nic wspólnego z manewrami an
gielskimi, w kołach obserwatorów za
granicznych utrzymuje się jednakże 
pogląd, że powyższe, czasowo zbiegają
ce się ćwiczenia francusko-angielskie 
poniekąd wskazują na pewne porozu
mienie angielsko-francuskie, odnośnie 
do ewentualnej wspólnej obrony kana
łu Sueskiego, który jak wiadomo znaj
duje się częściowo w posiadaniu fran
cuskim.

(Jeny orientacyjne:
Żyto . . . . . . . , . . 21,25—- 21,50

Usposobienie spokojne.
Pszenica 20.25— 26.75

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy , , ■ ■ . 20,00— 21,00

Usposobienie słabe.
Jęczmień 700—717 g/L > ■ • > . 19,00— 19.25
Jęczmień 673- 678 g/1. . , , , . 18.00— 18,50
Jęczmień «38—650 g/1. . • ■ ■ » 17,75— 18.00

Usposobienie słabe.
Owies l. stand................... .... > • 20,50 — 21.00

Usposobienie spokojne.
Owies II, stand . . . , . . 19.50— 20.00

Usposob.enie spokojne.
Maks żytnia gat. 1. u-50'/i . . 30,25— 31,25 
Mąka żytnia gat. L 0—65"/e . . 28,75— 29,75

Usposobienie spokojne.
Mata pszen. gat. 1. wyc. 0-30"/« 46,00— 46.50
Mąka pszenna gat. 1. 0-50'/i . . 42.00— 42,50 
M, ka pszen. gat. 1-A 9-65’/« 40,09 - 40.50
Mąka pszenna gat. II. 30-65"/. . 36.50— 37.00

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand......................... 14,<5— 15.50

16.50
15.50 
16.00 
56.00

W przyszły wtorek odbędzie się w Izbie 
Gmin wielka debata na temat polityki za
granicznej. Opozycja zapowiada ostry atak 
na politykę rządu,

Przybył do Rzymu belgijski premier 
van Zeeland, który na polecenie rządów 
brytyjskiego, francuskiego i Stanów Zjedn. 
bada zagadnienia ekonomcizne.

Narady sztabów generalnych Francji 
i Turcji, zwołanych na zasadzie zawarte
go w maju rb. w Genewie układu francu- 
sko-tureckiego w sprawie Sandżaku Ale- 
ksandretty, rozpoczęty się w Angorze.

Zabity przez bandytów
Warszawa. (Tel. wł.) Dzisiejszej 

nocy wywiadowcy policji zauważyli 
na rogu ul. Kruczej i Żórawiej dwóch 
podejrzanych osobników, których 
chcieli zatrzymać,

Osobnicy ci rzucili się do ucieczki 
ku pi. Trzech Krzyży. Wywiadowcy 
pobiegli za nimi. Przed domem nr. 10 
na Żórawiej jeden z rzezimieszków od
wrócił się i strzelił do wywiadowcy 
31-letniego Henryka Bąka, zabijając 
go. Drugi policjant Mazurek uniknął 
postrzału. Bandyci zbiegli, (w)

Z klubu „Ozonu“
Warszawa. (Tel. wł.) Dziś odby

ło się posiedzenie koła parlamentarne
go „Ozonu“ celem dokonania wyborów 
uzupełniających do zarządu.

Nie mając szans na przeprowadze
nie swych łudzi, „Naprawa“ nie wysu
nęła kandydatów. Wybrano do zarzą
du: pos. Stanisława Ligonia z G. Ślą
ska, sen. Wierzbickiego, sen. Róga i 
pos. Światopełka Mirskiego. Pos. Du
dziński i pos. Hofman mimo żywej 
agitacji przepadli. (w)

Katastrofy lotnicze
La Pa z. (Boliwia) (PAT) Trzymo- 

torowiec pasażerski, na którego pokła
dzie znajdowało się 5 osób, zaginął bez 
śladu w . czasie burzy śnieżnej między 
La Paz i Apolo. Liczne samoloty wy
startowały, celem przeprowadzenia po
szukiwań.

Królewiec. (PAT). Należący do 
instytutu meteorologicznego aparat 
spadł w pobliżu lotniska i uległ rozbi
ciu. Pilot i meteorolog zginęli na 
miejscu.

Otręby pszenne grube stand. . , 16.25—
Otręby pszenne średnie stand. . . 15.00-
Otreby jęczmienne ...... 15.00—
Rzepak zimowy ....... 54 00-
Siemię lniane ..»>■>•> 49.00— 52,00
Gorczyca.................. .... • ■ ■ > 34.00— 36.00
Groch Wiktoria .••>>•. 24.00- 26.00 
Groch Folgera . 2350— 25,00
Łubin niebieski . .»»»»»» 12.75— 13.25 
Łubin żółty ......... t?.75— If l?
Mak niebieski .......
Koniczyna czerwona surowa

czerw. 95-97"/o ezyst. 
biała ......
szwedzka ..... 220 00—240,00

80 00 - 90.0(1 
19

21,25— 21,50

74,00— 77,00 
90 00—100.00 

119,00—120.00 
190,00-220.00

Koniczyna 
Koniczyna 
Koniczyna
Koniczyna żółta odluszozona 
Ziemniaki fabr. za kilo •/«
Makuch lniany w taflach .
Makuch rzepak, w taflach . . . 18,50— 18,75 
Makuch slon. w taflach 42- 43'/. , 21,25— 22,00
śrut Soja........................................  23.50— 24.50
Słoma pszenna luzem.................. 5.90— 6,15

a pszenna prasowana . . ■ 6.40— 6.65
a żytnia luzem .... 6,25— 6.50
a żytnia prasowana . ■ . ■ 7.00— 7.25
a owsiana tuzem . , . > , 6.30— 6,5o
„ owsiana prasowana . . • 6,80— 7,05

Siano zwykłe luzem . . • • 7,85— 8.35
a zwykłe prasowane ...» 8,50 9,00
a nadnoteckie luzem .... 8,93— 9,45
_ nadnoteckie prasowane . 9,95— 10,4j
Ogólne usposobienie spokojne.
Ogólny obrót: 2237,7 tonn. w tym żyta 443 

tonn. pszenicy 237 tonn, jęczmienia 65 tonn, 
owsa 93 tonn.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań. 17. 12. 1937 r. 

Urzędowe Sprawozdanie Targowe
Komisji Notowania Cen.

Spędzono: wotów 6, buhajów 10, krów 21,
cieląt 103, owiec 8, świń 348, prosiąt 114. razem 
610 zwierząt.
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Dążenia Gen. Konfederacji Pracy
(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego“).

Paryż, 15 grudnia. 
Rząd ma niebawem przedłożyć Iz

bie projekt, dotyczący sprawy angażo
wania pracujących. Jest to jedno z 
najbardziej niepokojących zagadnień 
dla przyszłości kraju, zarówno pod 
względem społecznym, jak i przemy
słowym.

Projektem tym specjalnie interesu
je się Gen. Konfederacja Pracy, gdzie 
coraz bardziej przeważają wpływy 
skrajne. Opowiadają się za nim rów
nież komuniści i socjaliści. Ugrupo
wanie p. Jouhaus stara się na razie 
nadać temu projektowi charakter fi
lantropijny.

Syndykalizm razem z komunistami 
i socjalistami zmierza do wypowiedze
nia zdecydowanej walki pracodawcom. 
Ich położenie jest trudne z powodu u- 
chwalonych ostatnio praw, nakładają
cych bardzo ciężkie zobowiązania fi
nansowej i społecznej natury. Wsku
tek ogólnego kryzysu odpowiedzial
ność chlebodawców zwiększyła się.

Jeżeli więc np. sprawnej pracy w 
fabryce przeszkadza kilku robotników, 
to właściciel nie może ich oddalić, cho
ciaż sam ponosi straty, a z nim rów
nież i zespół robotników, zaintereso
wanych w rozwoju tego przedsiębior
stwa. Na -wypadek krachu, spowodo
wanego właśnie wkroczeniem Gen. 
Konf. Pracy, ta instytucja nie będzie 
nawet mogła zapobiec ewentualnym 
stratom, poniesionym przez ogół pra
cujących, którzy znajdą się na bruku.

Dla zamaskowania swych istotnych 
celów Gen. Konf. Pracy proponuje, by 
zrazu prawo angażowania i zwalnia
nia robotników nie obowiązywało 
przedsiębiorstw, zatrudniających tyl
ko 10 pracujących. Dzięki ternu roz
różnieniu chodzi o wprowadzenie roz- 
dżwięków w samym związku praco
dawców.

Wszystkie żywioły skrajne opowie
działy się za tym projektem. Rady- 
kali jednak nie podzielają entuzjazmu 
pozostałych członków „frontu ludowe
go", a nawet ich grupa parlamentarna 
zwróciła uwagę na niebezpieczeństwo, 
wynikające z projektowanej .ustawy 
która zmierza właściwie do powierze
nia Gen. Konf. Pracy, czyli czynnikowi 
nieoficjalnemu, prawa kontroli, a z 
czasem i monopolu w angażowaniu 
i zwalnianiu robotników.

Faktem jest, że Gen. Konf. Pracy 
ulega coraz widoczniej wpływom Mo
skwy. Sternik konfederacji p. Jouhaux 
bawił przecież ostatnio w ZSRR. Cho
dziło o zlanie się w jedną całość „Zjed
noczenia syndykatów ZSRR“ z „Mię
dzynarodową Federacją Syndykalną“. 
Podkreślmy, że pierwsza liczy 19 mi
lionów członków, samych bolszewi
ków, a druga — tylko 1-4 milionów. Te 
cyfry same więc mówią za siebie. Bol
szewicy mieliby w łonie nowego mię
dzynarodowego organizmu zdecydowa
ną większość i ta organizacja byłaby 
na ich rozkazy. Omawiane połączenie

Odroczony proces
Zapowiedziany na ub. czwartek i 

piątek proces nacz. woj. wydz. komuni- 
kacyjno-budowlanego w Toruniu, inż. 
K. Maćkowskiego, oskarżonego o nad
użycia służbowe, który zbiegał się z 
rozprawą karną b. starosty Czarnockie
go, został odroczony. Nowy termin roz
prawy zostanie wyznaczony z urzędu.

Proces odsłonić ma sprawy skanda
liczne. Obrońca oskarżonego Maćkow
skiego zapowiedział, że we wspomnia
nym procesie p. Kirtiklis będzie we
zwany do osobistego stawiennictwa w 
sądzie w charakterze świadka.

I w tym procesie, podobnie jak w 
procesach Twardowskiego i Czarnoc
kiego, zostaną ujawnione momenty 
polityczne, (z)

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO STĘSZEW

Zebranie plenarne w niedzielę 19 hm. 
o godz. 18 w lokalu p, Dziubaly w Stę
szewie.

KOŁO KOMORNIKI
3-cia lekcja kursu kandydatów w nie

dzielę 19 bru. o godz, 11,30 przed poi. w sal
ce parafialnej w Komornikach.

„PRACA POLSKA“
ODDZIAŁ METALOWCÓW

Zebranie plenarne oddziału Zw. Zaw. 
Metalowców „Praca Polska“ odbędzie się 
w piątek 17 bm. o godz. 18 na sali zebrań 
przy ni. Św. Marcin 65. Uprasza się o licz- 
Me przybycie członków.

jest więc dla Sowietów zagadnieniem 
pierwszorzędnej wagi.

Pozostaje teraz tylko pytanie, czy 
zawarty w Moskwie układ będzie raty
fikowany przez Międzynarodowa Fe
derację, w łonie której znajdują się 
pewne odłamy, przeciwne ZSRR, 
zwłaszcza w Anglii, Holandii i pań
stwach skandynawskich.

P. Jouhaux, który podpisał powyż
szy układ, wydając na łup Stalina pro

letariat francuski, broni się przed tym 
zarzutem, oświadczając, że gdy przed 
dwoma łaty doszło do zjednoczenia się 
Gen. Konf. Pracy z komunistami, wów
czas ci ostatni zerwali wszelkie więzy, 
łączące ich z Moskwą. Życie jednak nie 
potwierdza wyjaśnień p. Jouhaux 
i dlatego zawarty przez niego układ 
musi niepokoić każdego, kto nie pa
trzy na świat wyłącznie przez „czer
wone“ okularu. Ł B.

20 000 MAHOMETAN POGRĄŻONYCH W MODLITWIE

W Kalkucie odbyła się ostatnio wielka uroczystość mahonietańska Id - KI - Fitr, 
której zakończeniem była zbiorowa modlitwa 20 tys. mahometan na ulicach miasta.

Niedociągnięcia kontroli
Posłowie i senatorowie, dziennika

rze i społeczeństwo zajmują się żywo 
budżetem państwa, obradami komisyj 
budżetowych, a nawet wynikami mie
sięcznymi dochodów i wydatków pań
stwa. Mało kogo jednak interesuje za
gadnienie, czy i jak rząd wykonał u- 
chwalony budżet, rezolucje i wnioski 
posłów i senatorów, do budżetu dołą
czone. Niechęć do zbadania tej drugiej 
strony gospodarki państwowej idzie 
tak daleko, iż jeden z pomajowych 
prezesów komisji budżetowej oświad
czył wręcz na pełnym posiedzeniu ko
misji, iż — zamknięć rachunkowych 
rządu i uwag Najwyższej Izby Kon
troli do tych zamknięć nie czytał.

Wielu mówi — po cóż zajmować się 
przeszłością? Choćbyśmy wytknęli błę
dy, choćbyśmy nawet pociągnęli win
nych do odpowiedzialności, to cóż nam 
z tego przyjdzie? Przeszłości już nie 
cofniemy!

Jest to rozumowanie do gruntu 
błędne. Kto nie chce badać gospodarki 
rządu (a to samo dzieje się z rachun
kami w samorządzie), kto nie ma od
wagi wytykać błędów, krytykować, a 
nawet winnych pociągać do odpowie
dzialności, ten niech się nie bierze do 
uchwalania budżetu — niech zgłosi 
wniosek krótki: dać rządowi np. pół- 
trzecia miliarda złotych i niech rząd 
robi, co i jak chce. Na to wychodzi 
praktyka dotychczasowa Sejmu i Se
natu. Taki praktyczny skutek ma ba
danie tylko jednej strony medalu 
przez prasę i społeczeństwo.

Rząd wiedząc, że po wykonaniu 
budżetu parlament bez dyskusji da mu 
absolutorium z rachunków i gospo
darki, dość dowolnie uchwalony bud
żet wykonuje.

Dam na to przykład ostatni i naj
nowszy.

Na pierwszym posiedzeniu Sejmu w 
dniu 1 grudnia 1937 r. rząd przedłożył 
Sejmowi zamknięcia rachunkowe za r. 
1935/36, a NIK „Uwagi“ do tych zam
knięć! Zaglądnijmy do nich. Zobaczy
my, że w ciągu roku 1935/36 w uchwa
lonym i ogłoszonym jako ustawa bud
żecie dokonano zmian bardzo rady
kalnych. Dodatkowymi kredytami pod
wyższono wydatki o 75.522.531 zł; przez 
„vilement“ uzupełniono różne pozy
cje kwotą 43.443.868 zł. Razem podwyż
szono w wielu pozycjach wydatki o 
118.966.399 zł. Zmniejszono zaś wydat
ki przez zmniejszenie kredytów o 
9.399.740 zł i przez „virement“ o 
43.902.381 zł — łącznie o 53.302.121 zł. 
Są to zatem zmiany bardzo poważne.

Każdego obywatela, a tym więcej 
każdego posła i senatora, winno inte
resować pytanie, na co, wbrew zamia
rom i planom, rząd wydał aż 119 miln. 
złotych i na czym, wbrew obliczeniom 
i przyrzeczeniom, oszczędził 53 miln. 
złotych ?

Podam tutaj opis jednej z oszczęd
ności rządu:

Przy uchwalaniu budżetu na r. 
1935/36 zostały wstawione za zgodą 
rządu, a na wniosek komisji budżeto
wej Sejmu, w par. 12 wydatków mini
sterstwa oświaty 2 miln. złotych na 
budowę szkół powszechnych.

Najwyższa Izba Kontroli w swoich 
„Uwagach“ na stronicy 74 opisuje, co 
się z tą. sumą stało.

„W par. 12 kredyt, wyznaczony w bu
dżecie na budowę szkól powszechnych, 
zmniejszono ustawą z 9 kwietnia 1936 r. o 
1,431.333 zł, a pozatem 418.667 zł przeniesio
no do innych paragrafów. Z pozostałego 
kredytu w par. 12 (150.900 zł) zużyto 100.000 
zt na udzielenie subwencji Towarzystwu 
Popierania Budowy Publicznych Szkól Po
wszechnych. Prawie więc cały kredyt, 
przeznaczony na budowę szkól powszech
nych nie został na ten cel wykorzystany."

W ten sposób ministerstwo oświaty 
„oszczędziło“ aż 1,9 miln. zł! Posłowie 
uważali za swój wielki czyn wstawie
nie do budżetu 2 miln. zł na budowę 
szkół. Rząd wniosek posłów poparł i 
przyjął. A potem — wypłacił 100 tysię
cy złotych, czyli 5 pet uchwalonej su
my. Czy posłowie takie wykonanie 
budżetu mają przyjąć milcząco i apro
bować ?

1 drugi przykład:
Rząd zażądał na wypłatę emerytur 

i zaopatrzeń na r. 1935/36 — 152,6 miln. 
zł i tę sumę w budżecie otrzymał. Mi
mo bolesnego zmniejszenia emerytur 
i zaopatrzeń od 1 grudnia 1935 r. (co 
dało oszczędność kilku milionów zł) 
rząd drogą dodatkowych kredytów i 
„virement“ zwiększył kredyty na eme
rytury do sumy 172,8 miln. zł, a więc 
o przeszło 20 miln. zł. Dlaczego? Dla
tego, że zamiast 82.160 emerytów, 
W’dów i sierot, miał ich rząd aż 88.936. 
Emerytów produkuje rząd. Czy ta 
nadmierna produkcja emerytów, któ
ra pochłonęła ponad 20 miln. zł ponad 
obliczenia, jest właściwą?

Zamknięcia rządu i „Uwagi NIK“ są 
wręcz niewyczerpaną kopalnią dla 
takich jak dwa powyższe obrazków. 
Źle robią ci wszyscy, którzy te źródła, 
pozwalające śledzić istotną działalność 
rządu, lekceważą lub pomijają milcze
niem.

STANISŁAW RYJJAR
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FAKTY i OCENY
Ręce — przy sobie

Tak powiada pismom żydowskim 
„Słowo Narodowe“ z powodu artyku
łów, jakie się w nich ukazały w związ
ku z rocznicą śmierci prez. Narutowi
cza:

„W sukurs żydowskim dziennikarzom 
przybiegli żydowscy poeci. Wiersz Tuwi
ma z 1922 r. znudził się już „masom prole
tariackim", więc ogłasza się utwór innego 
Żyda: Antoniego Słonimskiego. I tak cią- 
gie wyrywa się z dziejów Polski jeden 
fragment, zniekształca się go i używa do 
aktualnych celów politycznych, do nie
smacznej i nie licującej z powagą zagadnie
nia agitacji prożydowskiej.

„Trzeba więc raz powiedzieć Żydom 
i innym zainteresowanym internacjonali
stom, żeby ręce trzymali przy sobie, nie 
nurzali ich w wewnętrznych polskich spra
wach i bolączkach i nie zniekształcali hi
storii."

Stwierdziwszy, że walki ideowe w 
r. 1922 były sprawą wewnętrzną na
rodu polskiego, tak kończy „Słowo Na
rodowe" swoje wywody:

„Żydzi nie mają prawa wtrącać się do 
naszych spraw wewnętrznych, nie mogą 
więc i rozsądzać naszych wewnętrznych 
sporów i burizić nienawiści jednych Pola
ków przeciw drugim. Niech zamilkną więc 
i nie czynią hałasu dookoła tej trumny, 
która dzisiaj zamyka w sobie szczątki czło
wieka, należącego do polskiej, a nie ży
dowskiej historii.“

Podobna odprawa należy się wiszą
cym na pasku żydowskim socjalistom, 
którzy również usiłują dyskontować 
ten fragment polskiej historii dla swo
ich doraźnych celów.

Echa napadu 
na „Słowo Pomorskie*-

W związku z zeznaniami posła Te
binki w procesie b. starosty Czarnoc
kiego, który oświadczył, że miał zatarg 
z b. wojewodą Kirtiklisem, bo sprzeci
wiał się napadowi bandyckiemu na 
„Słowo Pomorskie“ w Toruniu, — „Sło
wo Pomorskie“ pisze:

„Należy tutaj przypomnieć, że swego 
czasu prokuratura umorzyła wszelkie do
chodzenia w sprawie bandyckiego napadu 
na nasze wydawnictwo. Sprawcy i orga
nizatorzy pozostali nie wykryci. Po tak 
wiele mówiących zeznaniach p. Tebinki — 
mamy nadzieję — prokurator wznowi do
chodzenia."

Nie tylko w tej sprawie proces b. sta
rosty Czarnockiego winien mieć swe 
dalsze konsekwencje.

Termin wyborów w Łodzi ?
Agencja „Echo“ notuje pogłoskę, że 

wybory samorządowe zbliżają się nie 
tylko w Poznaniu, ale i w Łodzi.

Jako termin wyborów do łódzkiej 
Rady Miejskiej przewidywany jest luty 
1938 r.

Nowa secesja
Pogłoska polityczna mówi, że w naj

bliższym czasie dwaj senatorzy, a mia
nowicie: wicemarszałek Kwaśniewski 
i sen. Emil Bobrowski mają oficjalnie 
wystąpić z krakowskiego OZN i zgłosić 
przystąpienie do Klubu Demokratycz
nego.

„Nowy Kurier“ 
i„Obrona Ludu“

W swoim czasie poznański „Nowy 
Kurier" zarzucił enperowskiej „Obro
nie Ludu", obecnie organowi Str. Pra
cy“, że jest subwencjonowana przez za
granicę i „front Morges". „Obrona 
Ludu“ wniosła skargę z art. 255 k k.

Na czwartkowej rozprawie w Sądzie 
Okręgowym w Toruniu red odp. „No
wego Kuriera“, Skrzypczak, oświad
czył, że zamierza przeprowadzić dowód 
prawdy. Sąd odroczył rozprawę celem 
zawezwania świadków, (z)
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Postulaty organizacyjne powstańców
Na zaproszenie redakcji „Powstań

ca Wielkopolskiego“ zgromadzili się w 
Poznaniu, w sali restauracji „Conti
nental“ przywódcy najstarszych orga- 
nizacyj powstańczych. Przybyło około 
40 wybitnych działaczy powstańczych, 
przeważnie prezesów Towarzystw U- 
czestników Powstania i Towarzystw 
Powstańców i Wojaków.

Zgromadzonych powitał w imieniu 
czasopisma „Powstaniec Wielkopolski“ 
prezes Jan St. Koch wyjaśniając, że 
zaproszono działaczy powstańczych, by 
we wspólnym gronie wspomnieć o wiel
kich chwilach powstania wielkopol
skiego i omówić aktualne zagadnienia 
działalności społecznej i narodowej 
powstańców na przyszłość. Chodzi o 
jednolite współdziałanie gromady po
wstańczej dla dobra interesu narodu, 
aby wykuwać w ten sposób lepszą przy
szłość.

Spotkanie towarzyskie starych po
wstańców obesłały również organizacje, 
jak Związek Podoficerów Ziem Za
chodnich i Związek Hallerczyków. 
Zgromadzili się powstańcy z woj. po
znańskiego, byli przedstawiciele Po
morza i Śląska, a z Wolnego Miasta 
Gdańska nadeszło uniewinnienie.

Podczas około 2-godzinnej pogawęd
ki, która rozwinęła się po koleżeńskim 
obiedzie, w ożywionej dyskusji potrą
cono o ważne zagadnienia organizacyj
no - powstańcze. Omawiano prace na 
przyszłość.

Jako postulaty wysunęli zgroma
dzeni, by w styczniu w obliczu zbliżają
cych się wyborów do zarządów Towa
rzystw Powstańczych zwracać uwagę 
na dobór osób. Nie można powierzać 
funkcyj zarządowych jednostkom 
skompromitowanym, albo obciążonym 
zarzutami dotychczas nie odpartymi. 
Nie można też powoływać do zarządów 
starych towarzystw powstańczych jed
nostek znanych z roboty rozbijackiej, 
która wyrządziła tyle szkody tak inte
resom powstańców, jak i społeczeństwu. 
Ponadto członkowie zarządu winni być 
niezależni od jakiejkolwiek służby lub 
stanowiska, powinni być znani z nie
skazitelności i bezinteresowności pra
cy w służbie publicznej, oraz z tego, że 
wyróżnili się dodatnią działalnością 
społeczną. Muszą to być jednostki go
towe do poświęcenia czasu i pracy dla 
sprawy publicznej, znające teren, na 
którym mają działać.

Podniesiono jako postulat, iż nale
ży zaapelować do Związku Oficerów 
Rezerwy, by zainteresował się jednost
kami skompromitowanymi i ewentual
nie usunął ich ze swego grona. Tego 
wymaga szacunek dla armii. Munduru 
oficera nie powinni nosić ludzie nie
godni tego. Ewentualne wyroki w tych 
sprawach winny być ogłaszane w „Po
wstańcu Wielkopolskim“.

Ponadto należy dążyć do utworze
nia w poszczególnych 'miejscowościach 
ośrodka współdziałania najstarszych 
organizacyj. ze Związkiem Hallerczy
ków i Podoficerami Rez. Ziem Zachód 
nich, Zadaniem takiego ośrodka było
by urządzanie wspólnych odczytów, po-

gawędek, obchodów, manifestacyj, 
współpraca z Polskim Czerwonym 
Krzyżem, OPL i LOPP.

Zgromadzeni uznali w całej pełni 
pożyteczność podobnych zjazdów kole- 
żeskich i uchwalono by zwoływać je 
częściej. Wybrano tymczasowy komi
tet zjazdu, w którego skład weszli pp.: 
ks. prałat Józef Prądzyński, prezes dr 
Czesław Meissner, prezes adw. dr St. 
Celichowski, płk Thiel z Doruchowa, 
dr Dubiski z Ostrowa Wlkp,, dr Iwa
nowski z Kalisza, Dondajewski z Obor
nik, Laube z Kórnika, Hechliński z Na
kla, Wiikos z Wrześni, Chudaś z Gnie
zna i Alejski ze Stęszewa, oraz pp.: 
Tomczyński z ramienia Zw. Podofice
rów Rezerwy i Rost z ramienia Związ
ku Hallerczyków.

Zjazd koleżeński urozmaiciły wy
głoszone z werwą powstańczą i przeję
ciem deklamacje p. Juengsta z Ostrowa 
Wlkp., które zgromadzeni przyjęli burz-

Podczas okresu pokwilania, naturalna 
woda gorzka Franciszka Józefa usuwa 
objawy zastoinowe powstałe w narządach 
brzusznych, wzmaga proces trawienia oraz 
zapobiega uderzeniom krwi do serca i 
mózgu. Zapytajcie się Waszego lekarza,
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JAKI ZEGAREK warto kupić?
Czy Longines, Schaffliausen I. W. C., 
Omega, Marvin, Cyma, Tissot, Optima 
czy inny? Najlepiej doradzi firma fachowa
W. Szulc w Poznaniu, pl. Wolności 5.

Istnieje od r. 1873.
Pg 35 020-50,107

Słowo „ktem" nic mówi nic - 
słowo „MIYEA natomiast 

wszystko!

WOOMU I W SPORCIE

! KREM

i NIVEA
PIELĘGNUJE SKÓR

meco Sp, Ak«, i*

NIVEA ~ to hasło stało 
się słusznie pojęciem racjonal

nego pielęgnowania skóry, a stało- 
się nim dlatego, że NIVEA zawiera 
Euceryt. Dzięki temu składnikowi 
wnika NIVEA głęboko w tkanki 
skóry, wzmacnia iq i czyni mło
dzieńczo świeżq i jędrnq. Przy za
kupie zaleca się przeto żqdać wy
raźnie kremu „NIVEA", a nie 
tylko„kremu.

Tylko w znanych oryginalnych opakowaniach 
po eonie od zl 0,40 do 2,60
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liwymi oklaskami. Jak przystało na 
patriotycznych powstańców zgroma- I 
dzenic koleżeńskie zakończono odśpie
waniem „Roty“. (ki)

Proces o zajścia chłopskie w Małopolsce
Od piątku rozprawie sądowej ma przysłuchiwać sic 

p. Macie] Kata j
Na rozprawie sądowej w Przemy- . miany zdań z obrońcą Hoffmokl- 

ślu toczyło się w dalszym ciągu prze- I Ostrowskim. Świadek w śledztwie ob-

jest jednolite i żadnych rozłamów ni
komu się nie uda zrobić. Sala wznio
sła szereg okrzyków na cześć prezesa 
adw. Kowalskiego i Stronnictwa Naro
dowego.

Młodzi akademicy i kierownictwo 
zebrania nie chcąc dopuścić do przy
krych następstw dla „falangistów“, 
przydzielili im eskorty i odstawili ich 
taksówką na dworzec. Na pożegani© 
oddano p. Rościszewskiemu wyasygno
wane 145 zł, którymi usiłował „po
przeć“ swoją próbną robotę.

słuchiwanie świadków. Z zeznań ich 
wynika, że chłopi gromadzili się w le- 
sie pod Pawiosiowią będącą własno
ścią hr. Drohojowskiego, lecz nie było 
tam nawoływań do uzbrojenia się 
i stawiania gwałtem oporu czynnikom 
władzy.

Świadek Władysław Huk, murarz 
Jarosławia zeznawał, iż poszedł do 

Pawlosiowa, ponieważ dowiedział się, 
że wybuchł strajk PPS. dla poparcia 
ludowców. Skierowano go do lasu. Ze
znał on, że w Jarosławiu adwokat Je
dliński, prezes Pow. Stron. Ludowego 
prosił go, aby w jego imieniu zawia
domił tamtejszych chłopów, by nie 
burzyli się i czekali na przyjazd prez.
Gruszki.

To zlecenie spełnił on i wtenczas na 
polecenie hr. Drohojowskiego został 
odprowadzony do czytelni w Pawło- 
siowie, gdzie przesłuchiwał go osk. 
Kasprzyk. Następnie został zamknięty 
w stodole, a w nocy po zarzuceniu pła
szcza na głowę, został on kilkakrotnie 
obity.. Świadek doda je, iż poznał po 
głosie, jakoby jednym z oprawców był 
osk. Kasprzyk.

Na tym tle doszło do pewnej wy-

ciążał stanowczo Kasprzaka. Wobec 
tego obrońca wyraża wątpliwość, czy 
zeznania świadka są oparte na praw
dzie.

Świadek Huk obstaje przy swoich 
twierdzeniach.

Dalszy świadek Franciszek Kostec
ki, miejscowy rolnik zeznawał, że 
miejscowi chłopi byli uzbrojeni w ko
sy, widły i motyki, lecz nie słyszał, a- 
żeby tworzący komendę Wlazło, Ka
sprzak czy hr, Drohojowski mieli mó
wić o atakowaniu policji. ’Hrabia kazał 
chłopom odrzucić broń i z gołymi rę
koma manifestować przed starostwem 
w Jarosławiu.

Na zapytanie obrońcy Hofmokl- 
Ostrowskiego o rolę policjantów świa
dek zeznaje, iż słyszał o biciu chłopów 
i demolowaniu mieszkania, rozbijaniu 
butli z sokiem, wywracaniu pościeli 
ilp. W Muninie miała też być wielka 
strzelanina i dużo trupów.

Przesłuchiwanie świadków trwa w 
dalszym ciągu.

Na piątek jest zapowiedziany przy
jazd do Przemyśla p. Macieja Rataja, 
który ma się przysłuchiwać rozprawie 
sądowej do końca.

Kto szuka podarku
gwiazdkowego 
niech spieszy do 
Kałamajskiego

.............. mi..■m|« hiiiii im urn..nu
r 3łS6fi-49,aS

Fiasko „Falangi“ w Lublinie
Nie stawił się...

W swoim czasie socjalistyczny „Ro
botnik“ warszawski zamieścił wzmian
kę, że narodowy organ „Słowo Pomor
skie“ zamieszcza ogłoszenia żydow
skiej firmy Leiser w Toruniu. W wy
niku wniesionej przez „Słowo Pomor
skie“ skargi o zniewagę została wy
znaczona już po raz drug i na uh. 
czwartek rozprawa przed sądem okrę
gowym. Oskarżony, red. odp. „Robot
nika“, niej. Winterok, nie stawił się 
po raz drugi. Sąd odroczył rozprawę.

Synod archidiecezji 
gnieźnieńskiej i poznańskiej

J. Em. kardynał Prymas Hlond wy
dał dekret, w którym zarządza zwoła
nie synodu diecezjalnego dla archidie
cezyj gnieźnieńskiej i poznańskiej do 
Poznania jesienią roku przyszłego.

Wspólny dla obu archidiecezyj sy
nod diecezjalny ma ustalić ustawodaw
stwo diecezjalne w dostosowaniu do 
nowych czasów i potrzeb.

Lublin, 16. 12. — Grupa ONR „Fa
langa“ usiłowała opanować w Lublinie 
ruch młodych przy Stronnictwie Na
rodowym oraz narodową organizację 
zawodową „Pracę Polską“. Zamierze
nia te były wiadome zarządowi okrę
gowemu Stronnictwa Narodowego.

„Falangiści“ wydelegowali dwóch 
tuzów na ostateczną rozprawę do Lu
blina. Na rozprawę przyjechał adw. 
Rościszewski, prawa ręka „fuhrera“ 
Piaseckiego, oraz niejaki p. Zawadzki. 
P. Rościszewski wyasygnował 145 zł 
na dokonanie „przełomu“, czyli na 
wywołanie buntu przeciwko Stronnic
twu Narodowemu. Miano utworzyć 
sekcję młodych, która miała się na
tychmiast zalegalizować w Starostwie 
Grodzkim.

Stronnictwo Narodowe, jednolite i 
pewne swoich członków, postanowiło 
nie przeszkadzać p. Rościszewskiemu 
i zwołało dla niego liczne zebrania a- 
kademicko-robotnicze. „Falangiści“ z 
dumą patrzyli na zgromadzonych nie 
przypuszczając, co ich czeka.

Obrady otworzył działacz akade
micki p. Kaszubski, któremu władze 
„Falangi“ poleciły wygłosić „przełomo
we“ przemówienie. P. Kaszubski istot
nie zebranie zagaił, ale przemówienia

nie wygłosił, lecz poprosił o to p. Ro- 
śejszewskiego. P. Rościszewski prze
mawiał godzinę. Gdy skończył, powstał 
na sali taki krzyk oburzenia i tumult, 
że p. Kaszubski oddał przewodnictwo 
p. Lipskiemu, który tylko siłą swego 
autorytetu zdołał powstrzymać zebra
nych od gwałtowniejszej jeszcze reak
cji.

W tym momencie wszedł na salę 
bawiący przypadkowo w Lublinie szef 
organizacyjny S. N. okręgu zamoj
skiego p. Kazimierz Rzewuski, o któ
rym „falangiści“ rozgłaszali, że jest 
ich człowiekiem. Sala urządziła p. 
Rzewuskiemu żywiołową owację i 

''wniosła go do prezydium. ..Falangi
ści“ chcąc nie chcąc musieli wysłu
chać szeregu przemówień akade
mików i robotników - narodowców o- 
raz przemówienia p. Rzewuskiego, któ
ry wśród entuzjazmu całej sali wska
zał na fałszywą grę „Falangi“ jako 
organizacji, wysługującej się „sana
cji“» i dokonał takiego rachunku su
mienia, że p. Rościszewski z adiutan
tem nie wiedzieli, gdzie się schować. 
Zmuszeni jednak byli’ wysłuchać de
klaracji, jaką na zakończenie złożył 
przewodniczący p. Lipski, w której 
stwierdził, że Stronnictwo Narodowe

Do społeczeństwa 
wielkopolskiego
Obywatele!

Zbliżają się święta Bożego Narodzenia!
W dniu tym radość zawita do serc 

naszych!
Zasiądziemy w gronie rodzin przy wi

gilijnym stole, by dzielić się opłatkiem — 
życząc sobie szczęsnej na przyszłość doli. 
Radosnym śpiewem rozbrzmi w ten CU(F 
ny wieczór cała nasza ziemiea!

Dziatwa nasza zgromadzi się w okół 
choinek, by z radością wyciągnąć ręce po 
podarki przygotowane troskliwą dłonią 
rodzicielską!

Obywatele, cieszmy się! ale, nie zaskle
piajmy się w szczęściu i radości własnej!

Święto serc naszych niech promieniu
je — niech będzie wspólne wszystkim na
szym bliźnim, a tym zwłaszcza, którym 
los może tej radości odmówił, którym 
troska o byt codzienny dawno już kazała 
zapomnieć o jaśniejszej chwili.

Obywatele •— nasi bracia są głodni, 
nie mają pracy! dachu nad głową — dzie
ci ich giną w nędzy! Wierzymy, że nie 
odmówicie im pomocy w ich ciężkiej 
doli.

Komu serce w piersi bije, kto synem 
tej ziemi, niech dłoń pomocną ku nim 
wyciągnie! Niech nikogo nie braknie w 
szlachetnym wyścigu skutecznej pomocy!

19 grudnia — Poznań zdaje egzamin ze 
swego wysokiego poziomu społecznego!

Obywatele! Od Was zależy, aby dzień 
powszechnej ofiarności, wypadl jak naj
lepiej, żeby Gród Przemysława był 
pierwszy w całym kraju! Ażeby ofiar
ność jego mieszkańców była wzorem!

19 grudnia na ulice naszego miasta 
wylegną setki kwestarzy!

Oby praca ich dała wyniki wielkie!
Niech apel Miejskiego Komitetu do 

walki z bezrobociem w dniu tym odezwie 
się stokrotnym echem. I niech mu Po
znań ofiarą swych mieszkańców odpo
wie, że do apelu gotów!

Obywatele! każdy grosz, dany z rado
ścią, zdobędzie jedno wątpiące w dobroć 
ludzką serce!

Miejski Komitet Obywatelski 
do walki z bezrobociem

W Palestynie wciąż wre
Jerozolima. (PAT) Na północ 

od Tulkarem nastąpiło ponowne star
cie między oddziałami brytyjskimi i 
Arabami.

Po wymianie strzałów z przednią 
strażą brytyjską, Arabowie wycofa’; się 
pozostawiając na placu boju trzech za
bitych i jednego ciężko rannego, żoł
nierz brytyjski został ranny.



DZIAŁ GOSPODARCZY
Wielkopolska zagospodarowuje 

łąki i pastwiska
Nie ma złego, co nie wyszłoby na 

dobre! Oto klęska posuchy, która na
wiedziła nasze województwo przez 
dwa lata z rzędu, jedno przynajmniej 
zdziałała dobre, to mianowicie, że na
si rolnicy podjęli z rozmachem tzw. 
akcję łękarską. Kiedy do r. 1931-32 
Wielkopolskiej Izbie Rolniczej wystar
czał jeden referent łąkarski, obecnie 
już i dodatkowych 4 instruktorów le
karskich, rozlokowanych w terenie, nie 
jest w stanie dość szybko obsłużyć 
wszystkich rolników, pragnących przy
stąpić do racjonalnego zagospodarowa
nia swoich łąk!

Kogo nie przekona ten „wskaźnik 
personalny", ten dobrze uczyni, zapo
znając się z interesującym artykułem 
p. inż. Z. Stranca, zamieszczonym w 
n-rze 47 „Poradnika Gospodarczego“, Z 
artykułu tego dowiadujemy się o po
myślnym objawie, wyrażającym się w 
fakcie, iż podczas gdy dawniej tylko 
większa własność zagospodaruje łąki i 
pastwiska, chcąc się zabezpieczyć przed 
zawodnością różnych „pobocznych“ 
źródeł paszy, jak np. koniczyny.

Bardzo dużą pomocą okazały się 
kredyty łąkarskie, rozdzielane przez 
Wielkopolską Izbę Rolniczą.. Kredyt 
ten rozdzielany na specjalnie dogod
nych warunkach i pozwalający rolni
kom na zakładanie co roku dość znacz
nych powierzchni łąk, bardzo poważnie 
przyczynił się do dzisiejszego rozma
chu akcji łąkarskiej.

Wielkopolska korzysta w dużej mie
rze z kredytu łąkarskiego, gdyż np. w 
r. 193G rozdzieliła Izba 90.000 złotych, 
z czego założono nowych łąk i pa
stwisk 154 ha i zasilono nawozami 
istniejących łąk 1.000 ha. W r. 1937 
rozdzieli się około 200.000 złotych, z 
czego już założono nowych łąk i 
pastwisk 205 ha, przygotowanych do 
obsiewu jest około 250 ha, a z podsie- 
wu trawami i nawożenia skorzystało 
1.327 ha.

Krótkie informacje gospodarcze
Obieg bilonu w pierwszej dekadzie grudnia 

wynosi! (w milionach złotych w nawiasach da
ne za trzecia dekadę listopada): 432,5 (434,8) w 
czym obieg wenet srebrnych 348,8 (350,8) mo
net niklowych i bronzowych. 83,7 (84).

— Na niewykorzystanych jeszcze potach wę
glowych na terenie gminy Gołkowice (pow. ryb
nicki), należących do Zachodni i-Morawskiego 
Tow. Akc., przystąpiono do prac wiertniczych, 
mających na celu zbadani' grubości pokładów 
węgla, Dotychczasowe badania wykazały, że po
kłady obfitują w doskonale koksujący węgiel.

— Przedsiębiorcy robót posadzkarsko-drzew- 
nych utworzyli Zjednoczenie z siedziba w War
szawie dla obrony swych interesów. Naczelnym 
postulatem Zjednoczenia jest dążenie do uzna
nia posadzkarstwa za rzemiosło.

HIGIENA PRZEDE WSZYSTKIM
Tylko proszki z „Kogutkiem“ w higienicz

nych torebkach wykonywane sa maszynowo bez 
dotyku rak ludzkich — one też daja gwa
rancję całkowitej higieny.
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Odnowienie umowy węglo
wej polsko - angielskiej
W tych dniach zakończyły się po

myślnym wynikiem rokowania polsko- 
angielskie w sprawie odnowienia na 
2 dalsze lata porozumienia co do eks
portu węgia. Strona polska uzyskała 
pewne usamodzielnienie swego klucza 
eksportowego i również poprawę pod
stawy obliczeniowej dla ilości ekspor
tu.

Klucz eksportowy będzie obliczany 
bądź na podstawie stosunku polskiego 
eksportu węgla do eksportu 5 głównych 
europejskich państw eksportujących 
węgiel, a mianowicie W. Brytanii, Nie
miec, Polski, Holandii i Belgii, bądź 
też na podstawie stosunku eksportu 
węgla polskiego do takiegoż eksportu 
brytyjskiego. Polska ma możność wy
boru jednego lub drugiego klucza. Po
nadto baza obliczeniowa eksportu bry
tyjskiego, od której może być oblicza
ny procentowo eksport polski, została 
rozszerzona przez włączenie do niej 
wysyłek brykietów i eksportu węgla do 
Ameryki.

P. inż. Stranc twierdzi, że rozwój 
akcji nie wydają się być słomianym 
ogniem, jak to często daje się zaobser
wować z losem różnych tzw. „mod
nych“ upraw w gospodarstwach rol
nych, a przeciwnie wydaje się, że akcja 
zagospodarowania łąk stanie na coraz 
mocniejszych podstawach, gdyż rolni
cy nareszefie zrozumieli znaczenie łąk 
dla gospodarstwa i ich nieocenioną 
wprost wartość. Jednak, chociaż po
stęp jest już b. znaczny, gdyż zagospo
darowanie nowych łąk i pastwisk 
(obsiew trawami) z funduszów kredy-

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Sytuacja walutowa. Na dzisiejszych 
giełdach walutowych dewiza na Paryż, 
jakkolwiek nie wykazała prawie żadnych 
zmian w notowaniach gotówkowych, w no
towaniach terminowych wyraźnie osłabia. 
Deporty w Londynie wzrosły: do 1,37% na 
1 miesiąc i do 4,68 na 3 miesiące. Osłabie
nie franka w notowaniach terminowych 
tłumaczone jest Częściowo komplikacjami 
na terenie międzynarodowym, częściowo 
zaś zjawiskiem poważnej podaży franków 
francuskich w związku z niepomyślnie 
kształtującym się bilansem handlowym.

(k) Rozpoczęcie budowy kanału Goplo 
— Warta na wiosnę 1938 r. W wyniku kon
ferencji odbytej pomiędzy wojewodą po
znańskim Maruszewskim, a dyr. Funduszu 
Pracy płk. Gnoińskim ustalono, że wiosną 
1938 r. rozpoczęta zostanie budowa kanału 
Gopło — Warta. W najbliższym czasie wo
jewoda poznański Maruszewski uda się na 
teren powiatu konińskiego, celem omó
wienia i rozpatrzenia na miejscu warun
ków rozpoczęcia pracy.

(k) W sprawie nagród w Konkursie 
„przez hasło do celu“. Wielkopolski Zwią
zek Chrześcijańskich Zrzeszeń Kupiec
kich w Poznaniu, który organizował kon
kurs na hasło pod godłem kupieckim, — 
donosi nam, iż nagrodzeni w tym konkur
sie, którzy nagród dotąd jeszcze nie ode
brali. otrzymają bezpośrednio z biura 
Związku zawiadomienie, o przyznaniu na- 
grody i wezwanie do jej podjęcia. Nagro
dzeni z prowincji otrzymają premie za 
pośrednictwem miejscowych zrzeszeń ku
pieckich lub toż wprost z centrali poznań
skie.,.

(k) Zasady sporządzania bilansów przez 
banki. W jednym z najbliższych numerów 
„Monitora Polskiego“ zostanie ogłoszone 
zarządzenie ministra Skarbu w sprawie 
sporządzania bilansów przez banki i domy 
bankowe. Zarządzenie to zmienia dotych
czas obowiązujące od 10 lat przepisy bilan
sowania, głównie w kierunku bardziej wy
razistego przedstawienia w bilansach eta
nu interesów przedsiębiorstw bankowych. 
Nowe zasady bilansowania będą obowią
zywały banki i domy bankowe od 31 grud
nia rb. Równocześnie ma się ukazać za
rządzenie ministra skarbu w sprawie spo
rządzania bilansów przez kantory wy
miany.

(k) Zadłużenie banków polskich za gra
nicą. Według danych Głównego Urzędu 
Statycznego stan Zadłużenia polskich in- 
stytucyj kredytowych za granicą spadl w 
bieżącym kwartale w porównaniu z dniem
30 czerwca rb. o 36,5 miln. zt. Odnośnie do 
stanu z dnia 31 marca rb. o 61 milionów 
złotych. Ogólne zadłużenie zagraniczne 
krajowych instytucyji kredytu krótkoter
minowego wynosi obecnie około 160 mi
lionów złotych wobec sumy 198.913 tys. zl 
na dzień 30 czerwca 223,467 tys. zł, na dzień
31 marca rb.

(k) Spekulacja w okręgu centralnym.
W związku z postanowieniem Centralne
go Okręgu Przemysłowego poprawiła się 
wydatnie sytuacja gospodarcza Sando- 
mierszczyzny. Obok niewątpliwie dodat
niego ożywienia drobnego handlu i prze
mysłu należy podkreślić ujemny wpływ 
elementu spekulacyjnego. Tak np. około 
Sandomierza niektórzy chłopi likwidują 
gospodarkę, licząc na duży popyt placów i 
parceli w związku z planem inwestycyj
nym Sandomierza. Przyczynia się do tego 
fakt, że duże zapotrzebowanie siły robot
niczej w pracach inwestycyjnych zwala 
ciężar gospodarki wiejskiej na gospodar
stwo domowe, gdyż sam gospodarz może 
znaleźć zatrudnienie przy robotach pu
blicznych. Ceny placów w Sandomierzu 
wahają się obecnie w granicach od 10 do 
10 zł za m kwadratowy, podczas gdy jeszcze 
przed rokiem place sprzedawało eię na 
hektary.

(k) Nowa fabryka celulozy. Rozpo
częta w 1936 r. budowa fabryki celulo
zy w Niedomicach koło Tarnowa, została
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towych i własnych rolnika wynosi, jak 
w tej chwili, ok. 600 ha rocznie, mimo 
to jest to wciąż za mało, jeśli weźmie 
się pod uwagę całą powierzchnię łąk 
i pastwisk w województwie i cały 
ogrom pracy, jaka jest jeszcze do wy
konania.

Przy hemoroidach 1 zaparciu stolca, 
szklanka naturalnej wody gorzkiej Fran
ciszka Józefa — stosowana rano na czczo 
wywołuje bezbolesne, łagodne wypróżnie
nie, dzięki czemu można ją stale stosować.
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ukończona i w ostatnich dniach fabryka 
została uruchomiona. Produkcja dzien
na wynosi 60 ton celulozy szarej, tzw. 
papierniczej. Z początkiem roku przy
szłego fabryka przystępuje do produkcji 
celulozy białej. Fabryka zatrudnia 400 
robotników.

(k) Wzrost liczby przedsiębiorstw han
dlowych w Gdyni. Liczba przedsiębiorstw 
handlowych na terenie Gdyni stale wzra
sta. Obecnie Gdynia liczy już przeszło 3.500 
przedsiębiorstw handlowych. Najwięcej 
jest przedsiębiorstw handlu spożywczego, 
gdyż około 60 pet ogólnej liczby; przedsię
biorstw handlu włókienniczego i odzieżo
wego jest ok. 10 pet.

(k) Ósme aukefe futrzane w Wilnie. 
Wczoraj w Wilnie zostały zamknięte trwa
jące od 13 bro. aukcje futrzarskie. Na auk
cjach tych były sprzedawane prawie wy
łącznie skórki lisów srebrzystych. Cały 
dostarczony zapas w ilości 669 skórek zo
stał wyprzedany. Ceny osiągnięto etoeun-. 
kowo wysokie. Za pojedyncze skórki pła
cono od 200 do 725 złotych (ATE).

Z ZAGRANICY
(z) Konwersja pożyczki stabilizacyjnej 

w Londynie. Polskie Ministerstwo Skarbu 
ogłosiło w Londynie warunki definitywnej 
konwersji 7 pet pożyczki stabilizacyjnej z 
1927 r. Nowe obligacje będą umarzane w 
ciągu 30 lat tj. do -966 r. Oprocentowanie 
obniżone zostaje na 4% od eta. Osobne 
przepisy regulują sprawę wypłaty kapita
łu i procentów. Warunki oferowane przez 
rząd polski uznane zostały przez angielską 
radę posiadaczy obligacyj pożyczek zagra
nicznych za całkowicie zadowalające i po
lecone zostały przez radę do przyjęcia.

fz) Międzynarodowy rynek rud żelaz
nych. Popyt na rudy żelazne w miesiącach 
jesiennych był bardzo silny. W grudniu 
ruch w teji dziedzinie nieco osłabł, jednak
że obroty utrzymują się wciąż jeszcze na 
bardzo wysokim poziomie. Wywóz rud że
laznych słynnego koncernu szwedzkiego 
Grangesberg wynosił w listopadzie rb. 1.06 
miln. ton wobec 990.000 t. w miesiącu po
przednim. W pierwszych 11 miesiącach rb. 
wywóz osiągną! okrągłe 11 miln. ton, gdy 
w‘ analogicznym okresie poprzedniego ro
ku 8.76 miln. ton. Anglia zawarta ostatnio 
szereg transakcyj na dostawę rudy hisz
pańskiej! z Bilbao przy ocenie 32 szylingi 
za rudę 50 pet. W Niemczech cena rudy 
żelaznej podskoczyła w stosunku do roku 
poprzedniego o 30 pet. Przywóz rud żelaz
nych do Niemiec osiągnął w pierwszych 
1Ó miesiącach rb. 16.9 miln. ton wobec 15 7 
miln. t. w analogicznym okresie poprzed
niego roku i w ten sposób stworzony zo
stał nowy rekord importu. Na światowym 
rynku rud manganowych popyt zmniej
szył się w dość dużym stopniu. Ceny rud 
manganowych są jednak nadal wysokie. 
Gdy w połowie roku 1935 notowano ceny 
te 11% pensa, to obecnie notowania wyno
szą przeszło 2 szylingi.

(z) Układ handlowy francusko-jugosło- 
wiański. W Białogrodzie podpisany został 
f rancuskó-jugosłowiański układ handlowy. 
Ukłąd płatniczy opiera się na swobodzie 
obrotów zamiast dotychczasowego syste
mu clearingowego. Jeżeli chodzi o obroty 
towarowe, ustalona zostaje proporcja na
stępująca: eksport jugosłowiański do Fran
cji będzie wynosił 100, eksport francuski 
do Jugosławii 80. Utworzona została komi
sja mieszana francusko-jugosłowiańska 
do kontroli wzajemnego obrotu towarowe
go na wzór działających już komisyj fran
cusko-polskiej, francusko-nimeieckiej itd.

(z) Zacieśnienie stosunków handlowych 
Kanady z U. S. A. Premier Mackenzie 
King oświadczył, iż w najbliższym czasie 
rozpoczną się pertraktacje w sprawie no
wego traktatu handlowego między Kanadą 
a Stanami Zjednoczonymi. Zapowiedziane 
rokowania będą o tyle łatwiejsze, że jak 
praktyka wykazał, traktat z 1936 r. przy
niósł wielkie korzyści obu stronom. W 
pierwszych 9 miesiącach 1937 r. Stany

Zjednoczone wyeksportowały do Kanady 
towarów za 381.786 tys. doi., a więc o prze
szło 100 milionów więcej niż w tym samym 
okresie r. 1936. Kanada zaś wyeksportowa
ła db Stanów za 313.903 tys. dok, a więc 
o 53 miliony więcej niż w roku ub.

Z WYDAWNICTW
(w) Obecne i przyszłe oblicze Central

nego Okręgu Przemysłowego. Ukazał się 
zeszyt 14 „Gospodarki Zachodniej“ po
święcony w całości Centralnemu Okręgo
wi Przemysłowemu. W wytwornej gra
ficznej szacie, na 44 stronach ilustrowa
nych licznymi mapkami, wykresami i fo
tografiami, „Gospodarka ‘ omawia geogra
ficzne, geologiczne i ekonomiczne położe
nie okręgu sandomiersko-rzeszowskiego. W 
drugiej części zeszytu znajdujemy szereg 
reportaży z Centralnego Okręgu, obrazu
jących obecny stan prac inwestycyjnych 
prowadzonych na jego terenie. Zeszyt o- 
twiera oryginalny wywiad z wicepremie
rom Kwiatkowskim pt. „Od Polski rol
niczej do rolniczo-przemysłowej“. W wy
wiadzie tym p. wicepremier wyjaśnia o- 
gólną ideę, jaka przyświecała mu w po
stawieniu programu Okręgu Centralnego 
oraz wyraża swą opinię na temat roli 
Wielkopolski, jaką -winna odegrać przy 
realizacji programu uprzemysłowienia 
Polski.

PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ
Wczoraj wieczorem Prezydent Rzeczy

pospolitej wygłosił przez radio apel do spo
łeczeństwa nawołując jc do składania ofiar 
na „pomoc zimową“ dla bezrobotnych i 
nie mających zaopatrzenia z pracy zarob
kowej-na czas zimowy. , .

Od chwili odzyskania niepodległości 
przybyło Polsce 8% miliona nowych oby
wateli, z czym nie idzie w parze wzrost 
warsztatów pracy i skutkiem tego panuje 
w kraju bezrobocie. Trzeba udzielać pomo
cy około 400 tysiącom rodzin bezrobotnych 
¡'według statystyki trzeba dożywiać oko
ło 800 tysięcy dzieci.

Wskazując na zbliżający się dzień, w 
którym starym zwyczajem zasiądziemy do 
stołu wigilijnego i zapalimy choinki, Pre
zydent Rzeczypospolitej apeluje do całego 
społeczeństwa o powszechne wykonanie te
go obowiązku.

NOWE NUMERY DLA ROWERÓW
Jak donoszą, w najbliższych dniach bę

dzie ogłoszone rozporządzenie min. komu
nikacji w sprawie nowych numerów rowe
rowych na lata 1938 oraz 1939. Nowe nu
mery w odróżnieniu od poprzednich będą 
koloru czarnego z białymi literami.

PRZEWIEZIONY DO WIĘZIENIA 
ŚWIĘTOKRZYSKIEGO

Z więzienia mokotowskiego wywieziono 
onegdaj do zakładu Świętokrzyskiego sze
reg skazanych, których wyroki się upra
womocniły. Między innymi został tam 
również odstawiony Juda Chaskielcwicz, 
zabójca śp. wachmistrza Bujaka z Mińska 
Mazowieckiego.
Z RADY MIEJSKIEJ W MYSŁOWICACH

Ostatnie posiedzenie Rady Miejskiej w 
Mysłowicach miało przebieg bardzo cieka
wy. Komisaryczny burmistrz dr Michna, 
urzędujący zamiast zawieszonego w urzę
dzie dra Karczewskiego, miał dekret woje
wody rozwiązujący Radę. Do tego jednak 
nie doszło, wskutek uzgodnienia stanowi
ska z poszczególnymi klubami. Rada miej
ska zgadza się na budżet podnoszący do
chody miasta o 120 tys. zł. Dzieje się to 
kosztem pewnych potrąceń w budżecie. 
Czynsz z targowicy miejskiej ustalono na 
pól miliona złotych. Rada Miejska uchwa
liła pozatem zaciągnięcie pożyczki 125 tys. 
zł z funduszów wojewódzkich na spłatę 
długów.

SKONFISKOWANA BRON 
KŁUSOWNIKÓW

Centralne władze zarządziły podjęcie 
energicznej walki z nielegalnym posiada
niem broni na wsi, co związane jest z pla
gą kłusownictwa coraz bardziej dającego 
się we znaki. Zestawienia statystyczne wy
kazały, że w ciągu ostatniego trzechlecia 
policja skonfiskowała 26.548 fuzyj i kara
binów nielegalnie posiadanych przez kłu
sowników. Nielegilne posiadanie broni 
przyczynia się również do wzrostu bandy
tyzmu. W związku z tym urządzone będą 

' masowe obławy na kłusowników.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Ważne numery telefonów:
Pogotowie rat.: 66-66 i 55-55 

_ Straż ogniowa; 19-57 i 30-50^1 9 Policja: 42-21W CT i Posłańcy: 15-60 i 28-389 a Postoje taksówek: Grunwsidz-5 9 ka 77-72. Rynek Jeż. U-08,
I Klinika przy Polnej 74-02: ■ 9 Marsz. Focha (nar. Niegolew-

H skich) 77-82; Plac świetokrzy 
ski 49-80: Zielona (narożnik 
Strzeleckiej) 50-35; Rynek Wil- 
decki 66-35: Wielkie Garbaty 
(nar. Wielkiej) 57-87.

Poezt. biuro zleceń: 49-28. Zcgai nka: 07. Ccnir. 
miedzym. 00. Inf. (el. 09. Biuro napr. 08. Infoim. 
dwore. 67-41. Dw. an(ob. 67-19 Lotnisko 78 4o.

I poziom +89 cm (śred
nia żeglowna + 1 m)

I temper, wody + 0,2

NOCNY DYŻUR APTEK *
Śródmieście: Apt. dra L. Kierzyńskiego, ul. 

Pierackiego 14; — Apt. pod Eskulapem, plac 
Wolności 13; — Apt. pod Złotym Lwem. Stary 
Rynek 75. — Apt. przy Grobli. Wielkie Gar
biły 41; — Apt. na Chwaliszewle. Chicalisze- 
wo 76; — Jeżyce: Apt. Mickiewicza, ul. Dą
browskiego Ul. — Łazaiz. Apt. przy Parku 
Wilsona, ul. Marsz. Focha 47: — lYtlda: Apt. 
Fortuna. Górna Wilda 96. — Solacz: Apt. przy 
ni. Mazowieckiej 12: — Górczyn: Apt. Karpiń
skiego. Marsz. Focha 158: — Dębiec: Apt. przy 
ul. Debieckiej 6: — Poznań-Wschód: Apt. przy 
Krzyżu, ul. Główna 53; — Staroięka: Apt miej
scowa.

IROIUM (MflSCT

W Poznaniu przed 10 laty
Dnia 17 giudnia 1927 r.

Mnożyły się wypadki napadów’ ulicznych w 
śródmieściu. — Ks. radca Putz dokonał poświę
cenia instytutu dentystycznego Kasy Chorych 

przy ul. Pocztowej 25.

W Wielkopolsce przed IOO laty
Dnia 17 gruJnia 1837 r.

W miesiącu listopadzie w obwodzie regencji 
bydgoskiej notowano 15 pożarów: podczas jedne
go z nich spłonęło 400 owiec. — Niejaki Kubicki 
przy ul Nowej Ogrodowej w Poznaniu ofiaro
wał publiczności swa wędzalnie. Za wędzenie 
jednej sztuki mięsa brał po jednym sgr. (około 

20 groszy dzisiejszych).

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Powrót J. Em. Ks. Prymasa Kar

dynała Hlonda. Wczoraj po południu o 
godz. 13,44 powrócił pociągiem pośpiesz
nym z Warszawy J. Em. Ks. Prymas Kar
dynał Hlond, który brał udział w konfe
rencji Episkopatu. Na tej konferencji do
konano obwieszczenia (promulgowania) 
uchwal I Synodu Krajowego, odbytego w 
roku ubiegłym w Częstochowie. Uchwały 
te będą obowiązywały w sześć miesięcy 
od chwili obwieszczenia, czyli od 16-go 
czerwca 1938.

Wczoraj wieczorem J. Em. Ks. Kardy
nał Prymas Hlond był obecny na wystę
pie chóru bułgarskiego „Gusła“ w auli 
Unity. Pozn.

PODZIĘKOWANIA
— * Zbiórka uliczna, przeprowadzona 

w dniu Święta Patronalnego Młodzieży 
na terenie województwa poznańskiego, 
przyniosła ogółem 3.306.74 zł. Wymienio
ną kwotę przekazano w całości poszcze
gólnym Oddziałom K. S. M. M. Społe
czeństwu wielkopolskiemu za życzliwe 
poparcie kwesty składa Zarząd Kat. 
Stów. Młodz. Męsk. serdeczne „Bóg za
płać“. (o)

WYCHOWANIE, KURSY
— * Z kursu zadrzewiania dróg i osie

dli, Jak donosiliśmy, w Państwowej 
Szkole Ogrodnictwa w Poznaniu rozpo
czął się w środę, 15 bm. 5-dniowy kurs 
zadrzewiania dróg i osiedli dla inżynie
rów i techników drogowych oraz budow
niczych powiatowych województw po
znańskiego i pomorskiego. — Wczoraj 
wykłady’ wygłosili; dyr. Wróblewski nt.: 
„Dobór i opis drzew i krzewów“, w związ
ku z czym odbyła się wycieczka do szkol
nych ogrodów botanicznych, oraz insp. 
Kordus nt. „Sposoby zadrzewień drogo
wych“. W dniu dzisiejszym odbył się 
3-godzinny wykład inż. Zaliwskiego nt.: 
„Sadzenie i pielęgnacja drzew i krze
wów“ i inż. Strenza pt.: „Zadrzewianie i 
obsiewanie skarp i pasów drogowych“. 
Po południu insp. Kordus będzie mówił o 
zakładaniu i prowadzeniu szkółek drogo
wych. W sobotę odbędą się dalsze wy
kłady, po południu zaś nastąpi ich za
kończenie. Niedziela, a więc ostatni 
dzień kursu, poświęcona zostanie zwie
dzaniu płantacyj i ogrodów miejskich. — 
Wycieczkę poprowadzi dyr. Wład. Mar- 
ciniec. (sk)

WYSTAWY
— * Wystawa gwiazdkowa Tow. Przyj. 

Sztuk Pięknych (pi. Wolności 18). Salon 
Gwiazdkowy w Tow. Przyj. Szt. Piękn. 
obejmuje yv tym roku prace 44 artystów: 
mianowicie obrazy, rzeźby, plakiety, ce
ramikę i grafikę. Nazwiska wystawiają
cych artystów brzmią: Augustynowicz.

Zakaz sygnałów samochodowych 
dopiero w styczniu

Od dnia 18 bm. miał obowiązywać 
w Poznaniu zakaz używania sygnałów 
samochodowych na tych ulicach, po 
których kursują tramwaje.

Jak się obecnie dowiadujemy, odpo
wiednie rozporządzenie policyjne bę
dzie wydane niebawem przez wojewodę 
poznańskiego i rozpocznie obowiązy

Bartel, Beer, Batycki, Chełmońska, Cza- 
man, Czarnecki, Dąbrowski, Dziurzyńska- 
Rosińska, Eichlerowa, Eicbler, Graczyń- 
ski, Grodzka, Ilannytkiewicz, Haupt, 
Kaim, Kórnicka, Krzeszowa, Krzywice, 
Lanźanka, Lisiecki, Mazurkiewicz, * Mro- 
ziński. Nowina, Ożminowa, Óźmina, 
Obrąpalska, Orkanowa, Pajzderska, Par
czewska, Rogowski, Powidzka, Plater- 
Zyberk, Raniecki, Roguski. Rupniewski, 
Sonnewend. Szmyt. Waikowski, Wojto
wicz, Wożniak, Wróblewski, Wysocki i 
Zabłocka. — Salon otwarty w dni po
wszednie od godz. 11—-17, w niedziele i 
święta od godz. 12—15. Wstępne 50 gr, 
dla młodzieży kształcącej się 25 gr. (oj

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Państwowe Konserwatorium Mu

zyczne opróżnia dom przy ul. Wrocław
skiej 16. Jak się dowiadujemy, kontrakt 
preliminaryjny pomiędzy Państwowym 
Konserwatorium Muzycznym w Poznaniu 
i centralą P. K. O. w Warszawie na wy
dzierżawienie lokali trzeciego i czwarte
go piętra gmachu P. K. O. przy placu 
Wolności nr 3 na cele Konserwatorium 
Muzycznego został przez Ministerstwo 
W. R. i O. P. zaakceptowany, chociaż je
szcze nie podpisany. Obecnie przeprowa
dza się ogólną adaptację ubikacyj fron
towych i podwórzowych według życzeń i 
wskazówek Konserwatorium. Prace po
trwają jeszcze kilka tygodni.

W miarę postępu prac, prawdopodob
nie już z początkiem przyszłego tygodnia, 
rozpocznie się przeprowadzka Konserwa
torium do gmachu przy placu Wolności 
nr 3. Jako pierwsza ma być przewiezio
na biblioteka, a później instrumenty itd.

TARG NA PLACU SAPIEŻYNSKIM
Dziś ns tsrgn rs plam Sapieżyńskim płaco

no (w z) za pól kg).
Nabiał: masło wiejskie 1.60—1.70. masło 

mlecz. 1.80—1.90, twaróg 0.30—0.40, śmietana 
ilitr) 1.40 1 Rn mleko (litr« 22 24, jaja (mendel) 
1.60—1.80 i 1.25—1.35 (z wapna).

Mięso: wolowe 0.50 O SO. cieleee 0.50—1.10. 
wieprzowe 0.60—0.80. skopowina 0.60—0.80, sło
nina 0.80—0.85, smalec 1.20—1.25.

Urób i dziczyzna, kura 2.00—2.60. 
kaczka 2.50 - 3 50. perlica 1 50—2.50. golab 0.50 
do 0.60 pa:a kurcząt 2.20—2 80. para kuropatew
1.80— 2.00, g»ś 4.50-6.53. wdyk 4.00 6.50. zając
2.80— 3.20. bażant 2.20-2.80. królik 1.00-1 10.

K , o » ;ryby śnięt“ III 20 eroszy mnteP:
karp 1.00. szczupak 1.30—1.40. lin 1.10-1.20, 
okoń 0.70—1.00. karaś 0.80-1.00. białe ryby 
0.30—0.66, leszcz 050—0.70, dorsz dzielony 40—50, 
śledzie zielone 35—40.

Jarzyny (» groszach): "demniaki 8. 
buraki 5—10 pietruszka (peezek) 10 seler 
(sztnka) 5—10. szpinak 8—10. kalarepa 5—10. 
marchew 5—8, kalafior 20-60, kapusta biała 
10—15 wioska 10—20. modra 15—30 (główka), 
brukselka 15—20.

Owoce (w grosz.aeh); Cytryny 10 12. owoce 
suszone 0.80—1.20, jabłka 20—50, orzechy wło
skie 70—80, laskowe 0.90- 1.00.

Od ostatniego targu podrożały ryby, za wy
jątkiem karpia,

RÓŻNE
— * Żywność na święta dla rodzin 

więźniów. Poznański Patronat więzien
ny komunikuje, iż z okazji przypadają
cych świąt Bożego Narodzenia, rozpocz
nie z dniem 20 bm (od poniedziałku do 
środy włącznie) wydawanie świątecznych 
racy.j żywnościowych tylko tym członkom 
rodzin więźniów, którzy z powodu całko
witego ubóstwa korzystają z pomocy 
„Patronatu'. Po odbiór należy zgłaszać 
się wyłącznie w Poradni „Patronatu“, uł. 
Św. Marcin 7-8, III piętro od godz. 17—18.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Nagle zasłabnięcie na ulicy. Na

Rynku Łazarskim zasłabła 35-łetnia Bro
nisława Jakubczyk, mieszkająca przy ul. 
marsz. Focha 62. Przywołany lekarz po
gotowia stwierdził ostry atak kamicy 
żółciowej i przewiózł chorą, która wsku
tek ataku straciła przytomność, na sta
cję Pogotowia Ratunkowego, gdzie jej u- 
dzielono pomocy lekarskiej. Po odpo
czynku p. Jakubczyk mogła o własnych 
siłach udać się do domu, (kl)

— " Echo wypadku samochodowego. 
Jak się dowiadujemy, tragiczna śmierć 
ofiary wypadku samochodowego śp. Wła
dysławy Wytykówny pogrążyła w cięż
kiej żałobie kilka sióstr, a nie siostrę, jak 
mylnie podano w nekrologu.

KRONIKA POLICYJNA
— • Ujęcie „szopenfeldziarek“. Do

pewnego składu bielizny przy ul. Wroc
ławskiej przybyły dwie kobiety w zamia
rze kupna. W czasie oglądania przedkła
danych im przedmiotów kobiety te wy-

Sobota I Niedziela
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI

Graclan b.. Suchy Dz.i Urban p.. Dariusz 
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Wazemir i Mścigniew

wać w pierwszych dniach stycznia 
1938 r.

Nowe rozporządzenie musi być u- 
zgodnione z odpowiednim rozporządze
niem ministra spraw wewnętrznych, 
ogłoszonym w ostatnim n-rze „Dzien
nika Ustaw“ (nr. 85 z 15 lyn.).

zyskały chwilową nieuwagę sprzedającej 
ekspedientki i skradty damską koszulę 
nocną, oraz dwa trykotowe kaftaniki. 
Kradzież zauważono po wyjściu rzeko
mych klientek i zarządzono pościg, pod
czas którego przytrzymano podejrzane na 
ul. Szkolnej i odebrano im skradzioną 
bieliznę. Jak się okazało, były to znane 
złodziejki składowe 47-letnia Józefa Gin- 
dera, bez stałego mieszkania i 68-letnia 
Wiktoria Stróżyńska, ul. Staszica 6. Obie 
„szopenfeldziarki" odstawiono do Sądu 
Grodzkiego, (kl)

Scena z najnowszej i naj
weselszej dawno oczekiwa
nej polskiej komedii p. t.: 
„TRÓJKA HULTAJSKA“. 
W rolach głównych świet
ni komicy jak: Stanisław 
Sielański, Stanisław Wo
liński, Józef Kondrat. Pre
miera filmu „Trójka 11 ul- f 
tajska“ odbędzie się już 
jutro w sobotę, 18 grudnia 

w kinoteatrze „Słońce“, 
ng 1243

— • Likwidacja ruletki. Gracze ha
zardowi w ruletkę w dalszym ciągu u- 
prawiają w Poznaniu swój proceder. By 
zmylić czujność władz, hazardowe „klu
by“ ruletkowe zmieniają mieszkania. — 
Wczoraj wieczorem w pewnym mieszka
niu przy uł. Dąbrowskiego policja ujaw
niła grę hazardową w ruletkę. Podczas 
gry przytrzymano kilku graczy. Zajęto 
ruletkę z wszelkimi przyborami. Prze
ciw uczestnikom gry wystosowano donie
sienie o wykroczenie do Starostwa Grodz
kiego. (kl)

KRONIKA SĄDOWA
— * Znowu urzędnik skarbowy przed 

sądem. Prokuratura Sądu Okręgowego 
w Poznaniu sporządziła akt oskarżenia 
przeciwko Stanisławowi Liehajowi, obec
nie zamieszkałemu w Bydgoszczy, b. se
kretarzowi rachunkowemu I. Urzędu 
Skarbowego w Poznaniu, oskarżonemu o 
przywłaszczenie sobie obligacyj wartości 
500 zł, zdeponowanych w Urzędzie Skar
bowym.

Licbaj był już raz oskarżony o podob
ne nadużycia, lecz z braku dostatecznych 
dowodów winy został uwolniony, (k)

—- * 3-dniowa rozprawa o napad. Sąd 
Okręgowy w Poznaniu wyznaczył już 
termin rozprawy przeciwko Wiktorowi 
Olejniczakowi i jego towarzyszom, oskar
żonym o napad z bronią w ręku w nocy 
na 1 kwietnia rb. na mieszkanie szwaj
cara Ignacego Śliwińskiego w Bielawach, 
powiat Nowy Tomyśl.

Bandyci przyjechali z Poznania do 
Bielaw taksówką, którą pozostawili w 
polu, sarni zaś wtargnęli do mieszkania 
Śliwińskiego i steroryzowawszy bronią 
domowników, poczęli przeszukiwać mie
szkanie za pieniędzmi. Spłoszeni przez 
sąsiadów, poczęli uciekać, gęsto się o- 
strzeliwująe i tym samym samochodem 
zbiegli z Bielaw.

Rozprawa potrwa trzy dni. Dnia 17

WCZORAJSZY WYSTĘP CHÓRU BUŁGARSKIEGO

Chór bułgarski ,,Gusła podczas wczorajszego występu w auli U. P.

Słońca: wschód 7,58, zachód 19,39 
Długość dnia 7 godzin 41 minut

ni' Księżyca: wschód 16,49, zachód 8.19 
Faza: 1 dzień po peini

Poznaj Poznań. Związek Popierania Tury
styki w Poznaniu organizuje w niedzielę, dnia 
19, 12. ósmą wycieczkę po Poznaniu. Wyciecz
ka zwiedzi najpiękniejszy w Polsce renesanso
wy ratusz i jego otoczenie na Starym Rynku. 
O historii ratusza i Starego Rynku zapozna 
uczestników wycieczki p. mgr M. Siuchniński. 
Zbiórka o godz. 11 min. 15 przed główna, bra
ma nowego ratusza na Starym Rynku. Liczba 
zwiedzających ograniczona — bilety można na
być tylko w Bazarze przy Al. Marcinkowskiego 
1(1 w cenie 40 gr — radioabonenci i młodzież 
30 gr do niedzieli 19. bm. godz. 11. Następne 
wycieczki odbędą się 9. 1- 38 r. do Spalarni 
Śmieci — 2-ga wyc. hist. zwiedzi zamek z Góra 
Przemysława i kościół Franciszkanów.

zg 1000

Pokaz z dziedziny mody odbędzie się w Pań
stwowym żeńskim Gimnazjum Krawieckim, ul. 
Marsz. Focha 2 dnia 18 i 19 grudnia br. o go
dzinie 18-tej. Wstęp wolny. Garderoba 5U groszy

zg 1598

Restauracja w Hotelu Polonia Grun
waldzka 18, poleca bezpłatnie salę do za
baw i pokoje klubowe na wszelkie uroczy
stości. Kuchnia wyborowa. Ceny niskie. 
Wieczorem dancing.

Ng 50 297

stycznia 193S r. odbędzie się rozprawa 
przed Sądem Okręgowym na sesji wy
jazdowej w Grodzisku, dnia 19 stycznia 
na sesji wyjazdowej w Obornikach, dnia 
20 stycznia w Poznaniu.

Na rozprawę powołano 22 świadków. 
Olejniczak wraz z swymi towarzyszami 
przebywa w więzieniu, (k)

— * Kradzież po kościołach. Przed Są
dem Grodzkim w Poznaniu toczyła się 
rozprawa przeciwko 27-letniej krawcowej 
Władysławie Knychałowej z Poznania 
(Rybaki 16), doprowadzonej na rozprawę 
z więzienia, oskarżonej o to, że 4 bm. 
dokonała kradzieży pieniędzy ze skarbo
nek w kościele oo. jezuitów w Poznaniu. 
Oskarżona magnes uwiązany na sznurku 
wpuszczała do skarbonek i wyciągała w 
ten sposób pieniądze. Została jednak 
przez personel kościelny ujęta i oddana 
w ręce policji. Sąd Grodzki skazał ją za 
to na 3 miesiące aresztu, (k)

— * Skradli motocykl. Przed Sądem 
Grodzkim w Poznaniu loczyła się rozpra
wa przeciwko 27-letniemu blacharzowi 
Janowi Karowskiemu z Poznania (Gór
na Wilda 108) i 26-łetniemu fryzjerowi 
Michałowi Drząbce z Poznania, oskarżo
nym o to, że 25 listopada rb. o godz. 15 
skradli motocykl stojący przy ul. Niskiej 
nr 5, stanowiący własność elektrotechni
ka Sylwestra Bukowskiego. Oskarżeni 
na rozprawie do winy się nie przyznali, 
twierdząc, że nic nie pamiętają, gdyż w 
tym czasie byli pijani. Na rozprawie u- 
stałono. że jeden z oskarżonych podszedł 
do stojącego na ulicy motocyklu i począł 
go prowadzić, drugi zaś pomagał mu, 
popychając motocykl za siodełko.

Obaj oskarżeni motocykl ten w ten 
sposób przetransportowali na ul. Wroc
ławską, gdzie chcieli zapuścić motor i od
jechać.

Zostali jednak przez policję na gorą
cym uczynku ujęci. Sąd Grodzki po 
przeprowadzonej rozprawie skazał obu o- 
skarżonych na kary po jednym roku i 3 
mieś, więzienia, (k)



Z WIELKOPOLSKI
— * CHODZIEŻ Z i-cmienia tutejszego ko

la Stronnictwa Narodowego urządzono z dniem 
15 bin. na terenie miasta i powiatu „Tydzień 
propagandy handlu chrześcijańskiego".W tym 
celu kolportuje się bezpłatnie jednodniówkę pt. 
„Obrona chrześcijańskiego handlu“, której wy
dawca i redaktorem odpowiedzialnym jest p. Jó
zef Morzewski. W treści pisma scharakteryzo
wano niebezpieczna role Żydów, w Polsce oraz 
ich obrońców spod znaku P P. S. Oprócz kol
portażu powyższego pism» urządzą się zebrania 
oraz rozdaje ulotki antyżydowskie.

— * GNIEZNO. We wtorek, dnia 21 grudnia 
rb. odbędzie Się posiedzenie Rady Miejskiej. Po
rządek obrad obejmuje 11 punktów.

-■ Ochronka św. Wojciecha urządza w nie
dziele -19 bili, uroczystość gwiazdkową w sali 
Hotelu Europejskiego o godz. 17,

— W drugie święto Bożego Narodzenia od
będzie sie „Marsz szlakiem Powstańca“ na trasie Gniezno — Zdziećhowa. Zgłoszenia zespołów 
(skład 1 — 6? kierować należy do Pow. Kom- 
P. W. do dnia 22 lim. (br)

— * INOWROCŁAW W nocy z ^wtorku na 
środę nieznani sprawcy dokonali zuchwałego na
padu na wdowę Józefę Świątkowska w Gniew
kowie. Trzech zamaskowanych bandytów przy 
pomocy wyjęcia szyby w oknie wtargnęło do 
mieszkania. Jeden ze sprawców zakneblował 
usta 74-letniej Świątkowskiej, łożącej w łóżku 
i nnkiył jej głowę pierzyna. Staruszka zaczęła 
się szamotać i wyplątawszy się z więzów, zaczę
ła krzyczeć. W międzyczasie sprawcy . zdążyli 
splądrować już mieszkania i nie znajdując spo
dziewanego łupu zbiegli nierozpoznani.

— Nieznany sprawca zakradł się do składu 
rzeżriickiego p. F, Czeehlowskiego przy ul. Pił
sudskiego 39 i pod nieobecność właściciela zapa
kował sobie większą ilość wędlin różnego ro
dzaju, mięsa i świeżych wyrobów mięsnych. 
Straty dochodzą do 20') zi.

— Ostatnie walne zebranie Cechu Fryzjer
skiego stało pod znakiem walki z nieuczciwą 
konkurencją i partactwem. W celu zapobiega
nia partactwu wybrano komisję, która tworzą 
pp. Krzyżanowski, Szymczak i Iberkowski. — 
Budżet na rok 1938 uchwalone w dochodach i 
rozchodach w sumie 390,52 zł. Walne zebranie 
uchwaliło, również wstąpić do bezprocentowej 
kasy chrześcijańskiego’rzemiosła z odpowiednim 
udziałem. Szeroko omawiano również sprawę 
wygłaszania na zebraniach referatów z dziedzi
ny fachowej, aby w ten sposób podnieść i po
głębić swe wiadomości fachowe. Zarząd posta
nowił wniosek ten rozpatrzyć w najbliższym 
czasie- Zebraniu przewodniczył starszy Cechu 
p .Jan Nowak, (ik)
. — * KCYNIA. W ezwaitek 16 bm odbyło 

się uroczyste zebranie Rady Miejskiej, na któ
rym został wprowadzony w urząd nowo wybra
ny burmistrz niezawodowy p. Stefan Drożdżyń- 
ski. Uroczystość poprzedzono wysłuchaniem 
mszy św , odprawionej w kościele farnym. Ze
braniu przewodniczył radny miejski p. W. Ba
tog. Wprowadzenia i zaprzysiężenia nowego 
burmistrza dokonał starosta szubiński p. Dą
browski.

— Nieszczęśliwy wypadek zdarzył się w ro
dzinie Erdmana, przy ul. Wyrzyskiej. Mianowi
cie 17-letnia córka Krystyna, chcąc otworzyć 
furtkg^żęłazną, poślizgnęła sie i upadła całym 
ciężarem 'ciała ha sztachety wbijając jć sobie' 
głęboko w brzuch. Przywołany lekarz dr Je- 
dwf%fe»y stwierdził wewnętrzny wylew krwi, 
wobec czego nieszczęśliwą odwieziono natych
miast do szpitala w Bydgoszczy, (kc)

— * LESZNO. Sąd Okręgowy rozpatrywał 
w dniu wczorajszym sprawę Antoniego Wal
czewskiego z Moraczewa. który w końcu wrze
śnia, mieszkając w Lesznie przy ul. 17 Stycznia 
poranił ciężko i oszpecił na zawsze swą narze
czoną. Przybyłównę. Powodem było zerwanie 
zaręczyn. — Przebywając w areszcie śledczym 
Walczewski usiłował popełnić samobójstwo 
przez połknięcie przedmiotów metalowych. Prze
prowadzona natychmiast operacja uratowała 
mu jednak życie. Rozprawa wykazała w całej 
rozciągłości winę Walczewskiego, to też sąd 
skazał go na rok więzienia zaliczając areszt 
śledczy.

— W biurze Zarządu Miejskiego wyłożona 
jest do wglądu zainteresowanych lista poboro
wych rocznika 1917.

— Na terenie wyznaczonym pod budowę no
wego kościoła wre ożywiona płaca. Dzięki po
mocy lokalnego Komitetu Bezrobocia znalazło 
zatrudnienie przy tłuczeniu kamieni do betono
wych fundamentów blisko 70 robotników. (Ir)

— * OSTRÓW. Posiedzenie tut. Rady Miej
skiej naznaczone zostało na piątek 17 bm. na 
godz. 19, Porządek obrad obejmuje 14 spraw.

— Miejscowy garnizon» urządza 20 bm. w 
Teatrze Miejskim trzy koncerty popularno-nau
kowe orkiestry wojskowej dla młodzieży. Pierw
szy koncert odbędzie się o godz. 20 dla młodzie
ży szkół średnich, drugi o 13,80 dla młodzieży 
szkół powszechnych i wreszcie trzeci o godz. 
20,15 dla starszej młodzieży, zrzeszonej w orga
nizacjach młodzieżowych.

— Stronnictwo Narodowe przeprowadziło 
przedświąteczny bojkot Żydów. Narodowcy pi
kietują składy żydowskie. W piątek o godz.

Temperatura 7 godz, — 0,8' 13 godz. + 0,7. 
Ciśnienie

7 godz. 747,5 mm. umiarkow 
13 godz. 750,1 mm. 
tendencja barom.; ciśnienie wzrasta

Zachmurzenie
7 godz. pochmurno 

13 godz. pochmurno
Wiatr
7 godz. kierunek połud.-zach., szybk. 5 m/sek. 

13 godz kierunek ząch., szybk. 3 m/sek.
Opad
»’ ciągu poprzedniej doby (od godz. 7 rano dnia 
wczorajszego do godz. 7 lano dnia dzisiejszego) 
2,1 mm., rodzaj opadu: deszcz.
Temperatura
w ciągu ub. doby najwyższa + 2,1 o godz. 12 
w ciągu ub. doby najniższa — 2,1 o godz. 22

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy:
Nadal pochmurno z przelotnymi opa

dami w formie deszczu lub śniegu
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Rozprawa apehcyina Halasza
W dniu dzisiejszym o godzinie 11 

rozpoczął się przed Sądem Apelacyj
nym w Poznaniu proces odwoławczy 
b. urzędnika I Urzędu Skarbowego, 
Walentego Halasza, skazanego przez

Hałasz na dzisiejszej rozprawie 
apelacyjnej

Sąd Okręgowy ria 13 i pół lat wię
zienia za defraudacje.

Rozprawi© przewodniczy dr Eimer 
przy udziale sędziów dr Japy i Ry- 
niawca. Oskarżenie popiera dr Kucz
ma. Na rozprawę oskarżonego Hala
sza sprowadzono z więzienia.

Oskarżonego Halasza broni dwóch 
adwokatów,

Wspóloskarżona żona Halasza na 
rozprawę się nie stawiła.

20,15 w Teatrze Miejskim odbędzie się pod ha
słem „Polska gwiazdka bez Żydów“ wielkie pu
bliczne zebranie.

-— Wykoleił się parowóz na stacji Skalmie
rzyce Nowe. Stało się to na skutek tego, że 
parowóz by! wysunięty, za blisko skrzyżowania. 
Ranżerka stacyjna z pięcioma wagonami w 
przejeżdzia uderzyła w zbiorniki stojącego pa
rowozu uszkadzając go. a sarna jako lżejsza, 
wyskoczyła z szyn. Na miejsce katastrofy przy
była ostrowska drużyna ratownicza i po kilku
godzinnych pracach wprowadziła lokomotywę 
na szyny.

— Na lawie oskarżonych przed tut. Sądem 
Okręgowym zasiadł Walenty Jerzykowski z 
Borku. Użył on przemocy na osobie leśniczego 

. Ławniczaka i. go zelżył za to, że usiłował mu 
odebrać skradzione drzewo. Sąd wymierzył J. 
karę bezwzględnego więzienia przez 6 miesięcy.

— 32,-letni chałupnik Roch Monici.-i z Ko
morową popełnił śamóbójsfwo przez powieszenie 
się w łesie na drzewie. Do rozpaczliwego kroku 
popchnęła nieszczęśliwego skrajna nędza, (os)

— * WRZEŚNIA. W ub niedzielę odbyło się 
uroczyste zebranie Kat. Sto*. Mężów Katolic
kich z przyjęciem nowych członków. Zebranie 
zagaił prezes p. Kromlicki. Po odśpiewaniu „My 
chcemy Boga" nastąpił tzw. kwadrans religijny. 
Obszerny referat wygłosił sekretarz p. Wilczek. 
Po uroczystym przyrzeczeniu przyjęto 18 kan
dydatów na członków którzy ukończyli 4 mie
sięczny kurs. Do nowoprzyjętych członków prze
mówił ks. prób. Kinastowski.

Z POMORZA
— * GRUDZIĄDZ. Z dniem 1 stycznia o- 

puszcza Grudziądz znany adwokat Marszałek, 
by objąć stanowisko dyrektora w cukrowni w 
Pelplinie.

Krwawa mężobójczyni przed sadem
Bydgoszcz. — Kilka tygodni 

temu wstrząsnęła okolicą Bydgoszczy 
do głębi wiadomość o zbrodniczym 
mężobójsfwie, dokonanym na osobie 
30-letniego Józefa Lewandowskiego w 
jego własnej zagrodzie, w Gościeradzu 
pod Koronowem.

Po północy zaalarmowała sąsiadów 
głośnym krzykiem Teodozja Lewan
dowska, że nieznani bandyci zamordo
wali jej męża i uciekli z zagrody przez 
okno. Gdy sąsiedzi nadbiegli, oczom 
ich przedstawił się okropny widok. Na 
łóżku leżał ze zmasakrowaną głową 
Lewandowski. Zadano mu kilka cio
sów siekierą w głowę, piersi i ręce. 
Całe łóżko było zbroczone krwią, krew 
też.splamiła obficie ścianę i podłogę. 
Kiść jednej ręki była przecięta w 
dwóch miejscach, a palec tej jęki znaj, 
dowal się o parę metrów od łoża. Za
mordowany dawał jeszcze słabe znaki 
życia, w czasie jednak przewozu ka
retką bydgoskiego pogotowia ratunko
wego do Bydgoszczy zmarł i do szpi
tala przywieziono stygnące zwłoki.

Zarządzone natychmiast śledztwo 
policyjno - sądowe doprowadziło do 
wykrycia sprawcy morderstwa w oso
bie 29-letniej żony Lewandowskiego, 
Teodozji. We śnie zabiła ona męża u- 
derzeniami siekiery. Jako współwin
nego morderczyni wskazała 31-letniego 
mieszkańca Gościeradza, Ignacego Ma
teję. swego kochanka,, człowieka żona
tego i mającego troje dzieci. Ten na
mówił Lewandowską do zbrodni.

Zainteresowanie procesem duże. — 
'Lawy dla publiczności wypełnione do 
ostatniego miejsca.

Przewodniczący rozprawy dr Ei
mer na podstawie akt, wyroku I in
stancji, przesłuchanych przed nią 
świadków, ustalił stan faktyczny 
sprawy i jego ocenę prawną.

Sąd ustala, że Halasz, jako sekre
tarz rachuby I Urzędu Skarbowego w 
Poznaniu, systematycznie w sposób 
ciągły przywłaszczył sobie kwotę 158 
tys. zł. Halasz miał zlecone prowa
dzenie ksiąg podatków komunalnych 
i wpłacanie z tego tytułu sum do 
P. K. O.

I tu Halasz rozwinął swą działal
ność przestępczą. Wpłacał na P. K. O- 
drobne sumy, a otrzymane dowody 
wpłaty fałszował i księgował w Urzę
dzie Skarbowym. Sąd poddał dokład
nej analizie „system“, którym posłu
giwał się Halasz przy operacjach cze
kowych.

Sąd Apelacyjny podkreślił, że w 
I instancji wymierzono Halaszowi 
najwyższą ustawową karę i jeszcze ją 
obostrzono.

Następnie przewodniczący dokładnie 
zreferował stosunki majątkowe Hala- 
szów. Halasz posiadał dwie kamieni
ce, jedną na spółkę z żoną, drugą na 
spółkę z teściami Piwoszami.

Prokurator w apelacji domaga się 
zasądzenia Halaszowej za paserstwo 
tj. korzystanie z pieniędzy przywła
szczonych przez męża.

Po 12-tej sąd zarządził przerwę ce
lem zbadania pewnych dokumentów 
przez biegłego, po czym wznowił roz
prawę o godz. 12,40.

— Na parcelach we Węgrowie pochwycona 
została podczas młócenia zboża przez wał trans
misyjny 14-letnia córka rolnika Sikory. Dziew
czynka wskutek uderzenia głowa o boisko do
znała pęknięcia czaszki W stanie ciężkim prze
wieziono ja do szpitala miejskiego, (gn)

— * TORUŃ. Szambelan Sczaniecki z Na- 
wry w pow. toruńskim zobowiązał sie na cały 
czas trwania akcji pomocy zimowej zatrudniać 
25 bezrobotnych ponad stały kontyngent pra
cowników w swym majątku. Bezrobotni otrzy
mają dwukrotnie wyższe wynagrodzenia i 
świadczenia, niż z komitetów lokalnych, i co 
dwa tygodnie zostaną zamienieni na nową par
tie« . ■

— Na ostatnim posiedzeniu Rady Miejskiej 
wprowpdzopo -w urzędowanie nowego radnego 
Józefa Rogużiń,‘kiego; naćz. Dzifejniey Potu: „So
kolą.“,. Następnie uchwalono nowy podatek od 
lisów; który został znacznie obniżęily oraz otwo
rzenie lombardu przy KKO m. Torunia. Na dal
sze roboty publiczne, tj. na budowę ulic, i przy
stani, przyjęto dotację z Funduszu Pracy w wy
sokości 143 Ó00 zł.

— Przed Sądem Grodzkim odpowiadali zno
wu małoletni: 15-lethi Jan Elchart, karany wie
lokrotnie, odbywający obecnie karę aresztu, i 
71-letni Edmund Kopaeki. Jako paser zasiadł 
na ławie oskarżonych handlarz starzyzny, 40- 
letni W. Chociszewski. Akt oskarżenia zarzucał 
Elchartowi kradzież budzika, a Kopackiemu u- 
dział w kradzieży. Sąd skazał Elchartą na u- 
mieszceznie w domu poprawy., Kopackiego na 3 
miesiące aresztu z zawieszeniem, a Chociszew
skiego na 40 zł grzywny.

— Maź działaczki „sanacyjnej" Ginett-Woj- 
narowiczowej. która znieważyła Pomorzan, inż. 
Wojnarowicz otrzymał wypowiedzenie z. zajmo
wanego stanowiska kierownika miejskich za
kładów wodociągowych i kanalizacyjnych, (z)

Bezpośrednio po przeprowadzeniu 
śledztwa oboje zbrodniarzy przewie
ziono pod eskortą do więzienia bydgo
skiego, gdzie siedzieli aż do chwili od
bycia rozprawy przed tutejszym Są
dem Okręgowym. Rozprawa ta odbyła 
się we wczorajszy czwartek pod prze
wodnictwem wiceprezesa S. O. dra Pi- 
ziewicza.

Lewandowska, kobieta młodo wy
glądająca, ładna i wątła, nie robi wra
żenia morderczyni z własnych we
wnętrznych pobudek. Jednakowoż w 
czasie rozprawy bierze całą winę na 
siebie i cofa zeznania, złożone w śledz
twie, jakoby do zbrodni namówił ją 
Mateja. Mąż rzekomo bił ją i katował, 
za co znienawidziła go i postanowiła 
zgładzić. Mateja stanowi typ z przyro
dzenia zbrodniczy, robi przy tym wra
żenie przebiegłego. Do współwiny nie 
przyznaje się do ostatniej chwili. Na
wet zeznania świadków, którzy wszy
scy bez wyjątku wydają o nim opinię 
silnie obciążającą, nie zdołały wytrącić 
go z równowagi.

Po przeprowadzeniu rozprawy i 
przemówieniach stron sąd doszedł do 
przekonania, że głównym winowajcą 
tej ohydnej zbrodni był Ignacy Ma
teja i skazał go na dożywotnie więzie
nie i na dozgonną utratę praw obywa
telskich.

Teodozja Lewandowska otrzymała 
karę 13 lat więzienia i utraty praw na
10 lat.

Pg 34 980-50,5

Napad bandycki 
pod Kórnikiem

Ś r em. (Tel. wł.) W nocy z czwart
ku na piątek około godz. 23.45 napadło 
dwóch bandytów na zagrodę rolnika 
Urbaniaka Wojciecha w Borowcu, pod: 
Kórnikiem. '

Bandyci, celem dokonania krądzie-» 
ży, usiłowali wedrzeć się do mieszkania 
przez wyłamania okna. Szmery, które 
powstały przy manipulowaniu około 
okna, zbudziły śpiącą samotnie we
wnątrz żonę Urbaniaka. Kobieta poczę
ła wzywać pomocy.

Na wszczęty przez nią alarm .jeden 
z bandytów wyciągnął rewolwer i kil
kakrotnie strzelił celem sterroryzowa
nia domowników do wnętrza mieszka
nia, nie raniąc nikogo.

Huk salwy rewolwerowej zbudził 
Wojciecha Urbaniaka, który spał w 
chlewie, w pewnym oddaleniu od domu 
mieszkalnego. Urbaniak wyskoczył z 
chlewa i pobiegł w kierunku mieszka
nia, aby udzielić pomocy napadniętej 
żonie. Pod oknem zauważył dwóch o- 
sobników, a ponieważ noc była jasna, 
w jednym z nich rozpoznał pewpego 
mieszkańca sąsiedniej wsi Mieczęwą, 
którego dwukrotnie zawołał po nazwi
sku. Wówczas jeden z bandytów, za
skoczony tą niespodzianą przeszkodą, 
skierował lufę rewolweru na Urbania
ka i strzelił, lecz chybił. W międzycza
sie towarzysz jego zdołał wejść dó 
mieszkania i skradł 2 kg mięsa Ban» 
dyci po udaremnieniu większej kra
dzieży zbieg'!.

Na miejsce wypadku przybyła nie
zwłocznie policja z posterunku w Kór
niku oraz komendant powiątowy p. ko
misarz Nowacki. Policja prowadzi 
energiczne dochodzenia. • (u)

Pożar w folwarku Okolewo
Biedrusko. (Tel. wiń Ubiegłej 

nocy powstał pożar w zabudowaniach 
gospodarczych folwarku Okolewo. wła
sność p. Aleksandra Mieleszyńskiegó.

Pastwą płomieni padły dwie stodo
ły ze zbiorami, maszyny rolnicze, po
wozy itd. Poza tym spalił się szczyt 
budynku, mieszczącego chlewy.

Straty oblicza się na 20.000 zł.
Przypuszcza się, żę pożar powstał 

Z podpalenia.

Składki i «©kwitowania
W administracji pisma naszego złożono 'w 

dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Cz. K. z po

dziękowaniem za otrzymane łaski i prośba ó 
dalsza opiekę dla całej rodziny 3,—, N: N\' z 
prośba o zdrowie i błogosławieństwo w pracy 
5,—, M. R„ środa, z prośba o zdrowie i błogo
sławieństwo 1,—, razem z poprzednio/ pokwito
wanymi 175,— zł.

Dla najbiedniejszych dzieci bezrobotnych w 
Dębcn: Hala i Mleczek 5,—, razem 5,— zł.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi

Dnia 16 bm. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu): . . , .

Urzędnik pocztowy Tadeusz Rymarkiewłcz ,4 
Leokadia Dolata w Ostrowie Wlkp.: spedytor 
Hirsch Singer i Frania Blumenfeld; owdowiały 
mistrz garncarski Włady.ńaw Kronkowski i 
Wiktora Silska w Opalenicy, pow. howotomy- 
ski; praktykant kolejowy Józef Futro i Marik 
Muszkieta; owdowiały ślusarz Kazimierz Kani- 
kowski i pielęgniarka Marta Szczepaniakówna; 
drukarz Stanisław Marciniak i Izabela Siódmia- 
kówna: kupiec Willi Kriiger i stenotypistka Ja
nina Mokarska; stolarz Jaru Łukaszewicz i Al
freda Strzelecka: szklarz poziotnik Stefan Pier
nik i Stefania Szymańska: murarz Józef Miko
łajczak i Marianna Kasprzykówna; robotnik 
Stefan Sokołowski i Wiktoria Piniewska: mu
rarz .Tan Łuczak i pracownica Bronisława Ko
ściuszko: robotnik Wacław Pieszak i Marianna 
Iwańska; owdowiały emerytowany organista 
Wincenty Ullmann i Helena Pawlijrówna.

Zgony
Dnia 17 bm. zapisano następujące zgony:
Leopold Błaszkiewicz, budowniczy, 45 lat, 

zam. w Toruniu; Urszula Jadwiga Rybczyńska, 
6 lat: Marian Garstecki, adwokat, 48 lat: Maria 
Zdzisława Marcinowska, 13 lat.; Ema Eichhorst 
z domu Pfeiffer, 41 lat, zam. w Radzewicach, 
powiecie śremskim; Marta Tiller, bez zawodu, 
26 lat; Stanisława Podolska z domu Kubiaków- 
na, 44 lata; Bronisława Maciejęzakowa z domti 
Sobkowiakówna, wdowa 32 lata; Marcin Rataj, 
konduktor kolejowy, 48 lat.
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ŻYCIE MŁODZIEŻY AKADEMICKIEJ

0 Uniwersytet Pomorski w Toruniu
Rezolucja akademickiej młodzieży pomorskiej w sprawie wyższej uczelni na Pomorzu
Akademicy-Pomorzanie wyższych uczel

ni Poznania, zgromadzeni na wielkim 
zebraniu w dniu 11 grudnia 7937 r. w sali 
17 Coli. Minus, wpatrzeni bacznie w przy
szłość Polski i świadomi doniosłej roli 
j'aka w niej wielkiemu Pomorzu przypada, 
po wysłuchaniu szczegółowych referatów 
przedstawicieli nauki oraz akademickiej 
młodzieży pomorskiej w sprawie utworze
nia uniwersytetu na Pomorzu, jednogłoś
nie stwierdzają:

1. a) Konieczność dziejowa i kulturalne 
potrzeby społeczeństwa pomorskiego wy
magają. by na Pomorzu, w najbardziej dro
giej każdemu Polakowi części naszego kra
ju, na jedynej czysto polskiej ziemi pozba
wionej wyższej placówki naukowej, i stąd 
narażonej dotąd na planową ekspansję ob
cych ościennych ośrodków nauki, a w 
szczególności uniwersytetu w Królewcu, w 
jak najkrótszym czasie powstała wyższa u- 
cżelnia. Rozwiązanie tej doniosłej sprawy 
nastąpić jedynie może przez utworzenie 
Uniwersytetu Pomorskiego w Toruniu, któ
rego tak dogodne, jak żadnego miasta uni
wersyteckiego w Polsce położenie, w wień
cu wielkich twierdz kulturalnych: Chełm
na, Grudziądza, Bdygoszczy, Włocławka i 
Inowrocławia, niedwuznacznie przeznacza 
właśnie to miasto na jego siedzibę. Żadne 
jednak inne koncepcje rozwiązania tego 
aktualnego zagadnienia, jak systematyczne 
wykłady o charakterze akademickim, czy 
rozszerzone powszechne wykłady uniwer
syteckie, lub też Szkoła Nauk Politycznych, 
czy Studium Społeczno-Administracyjne, 
nie tylko, że nie uczynią zadość słusznym 
naszym postulatom, ale nawet mogą od
dalić ostateczny cel: utworzenie Uniwersy
tetu Pomorskiego, na kilka, lat. Toteż tym 
wszystkim złudnym projektom pomorska 
młodzież akademicka studiująca w liczbie 
około 750 osób na wyższych uczelniach po
znańskich, zdecydowanie się przeciwsta
wia, domagając się równocześnie przystą
pienia do konkretnych prac nad utworze
niem uniwersytetu w Toruniu.

b) Uniwersytet Pomorski jeśli ma speł
nić należycie swoje zadanie, musi być u- 
czelnią czysto polską, bez dostępu dla Ży
dów. Również z położenia jego wypływa 
konieczność nadania temu uniwersytetowi 
charakteru wybitnie katolickiego i ściśle 
narodowego, czyli świadomie i celowo pa
triotycznego, gdyż tylko i jedynie w ten 
sposób odegra właściwą rolę wśród kato
lickiej i narodowej! ludności Pomorza, jak 
i znajdzie jego działalność naukowa po
datny grunt wśród braci naszych zza kor
donu. czy to wśród Gdańszczan, Warmia
ków, Mazurów, czy też wśród Kaszubów, 
Bytowiaków, Czluchowiaków itp.

cj Zdając sobie dobrze sprawę z tego, że 
powstanie natychmiastowe pełnego uni
wersytetu na Pomorzu z wielu względów 
jest niemożliwością, uważamy, że:

1. Utworzenie wydziału filozoficznego, a 
w szczególności katedr historycznych, geo
graficznych, antropologii i językoznawstwa 
może nastąpić już od przyszłego roku aka
demickiego.

2. Konieczność utworzenia wydziału 
prawnego na Uniwersytecie Pomorskim 
wymaga jak najintensywniejszej pracy ze 
strony młodych naukowców prawa pod o- 
pieką profesorów, by ten wydział, tak ze

ROGH REGJONALNY
POZNAŃ. — Zebranie konstytucyjne 

Akad. Kola Paluczan. Odbyło się konsty
tucyjne zebranie Akademickiego Koła Pa- 
łuczan w sali restauracji „Italia“. Koło 
wznawia swoją działalność po trzech nie
mal latach od rozwiązania w związku z 
ustawą „jędrzejewićzowską“.

Na zebraniu konstytucyjnym, któremu 
przewodniczył były prezes A. K. Paku kol. 
Bojarski uchwalono statut oraz wybrano 
zarząd w osobach: prezes — Abram Marian, 
wiceprezes — Łażewski Witold, sekretarz
— Gramsówna Maria, skarbnik — Żerkow- 
ski Felicjan, gospodarz — Budzyński Leo
nard. Kom-sja Rewizyjna: przewodniczący
— Pyszkowski, członkowie — Ciemnoczo- 
łowski i Węglarz. Sąd koleżeński: prze
wodniczący Borowicz, członkowie — mgr. 
Koczorowski i Breithaupt.

Statut koła wymaga jeszcze zatwierdze
nia przez Rektora U. P. Z tą chwilą dopie
ro Koło będzie mogło rozpocząć właściwą 
działalność.

Errata
W streszczeniu wykładu prof. dra K. Ty

mienieckiego pt. „Narodziny polskiego na
cjonalizmu“ zakradla się pomyłka. Odno
śne zdanie winno brzmieć: Ta świadomość, 
względnie stosunek do narodowości, może 
ujawniać się bądź na płaszczyźnie intelek
tualnej. bądź emocjonalnej (błędnie wy
drukowano — socjalnej) bądź też wolunta- 
rystycznej.

wszech miar Ziemi Pomorskiej! potrzebny, 
powstał najpóźniej w ciągu czterech naj
bliższych lat.

3. Nieodzowną rzeczą jest stworzenie 
| wydziału teologicznego w Toruniu, siedzi

bie wojewódzkiej ziem diecezji chełmiń
skiej i włocławskiej, jako jedynego wy
działu teologicznego Ziem Zachodnich.

4. Powstanie tych dwóch wydziałów: 
filozoficznego i teologicznego, jako zacząt
ku Uniwersytetu Pomorskiego, jest wystar
czającym dla nadania tworzącej się uczel
ni charakteru uniwersytetu, przy czym 
fakt powstania właśnie tych wydziałów 
podkreśli zasadnicze oblicze tej uczelni.

II. Rozumiejąc, że realizacja powyższych 
słusznych i przemyślanych postulatów jest 
możliwa, zwracamy się:

a) do ministra W. R. i O. P. oraz do ko- 
misyj uniwersyteckich: warszawskiej1 i po
znańskiej, wyłonionych dla zajęcia się tą 
kwestią, Tako do tych, pod których jedynie 
naukową opieką i przy których głównie 
pracy może Uniwersytet Pomorski po
wstać i należycie się rozwijać, o wzięcie 
pod uwagę powyższego projektu pomor
skiej młodzieży akademickiej przy ustala
niu konkretnego programu w sprawie Uni
wersytetu Pomorskiego:

b) do J. E. ks. biskupa St. Okoniewskie
go, ordynariusza diecezji chełmińskiej o 
przyjęcie godności współzałożyciela Uni-

Ku Wielkiemu Pomorzu
Akademicy Pomorzanie, studiujący 

na wyższych uczelniach Poznania, wy
kazują w ostatnim okresie szczególnie 
żywą działalność. Urządzane corocz
nie przez Akademickie Koło Pomorskie 
zebrania informacyjne, uroczyste aka
demie morskie, zjazd czerwcowy w 
Toruniu, a ostatnio wszczęta akcja o 
utworzenie Uniwersytetu Pomorskiego 
w Toruniu najdobitniej świadczą o 
tym, że młode pokolenie Pomorzan na
wiązując do chlubnej tradycji swych 
ojców zrozumiało i przejęło się swą

Piękne dzieło
Dola dzisiejszego polskiego akademika 

jest każdemu dobrze znana. Typ akade
mika, pozbawionego kłopotów material
nych, uczącego się i równocześnie pędzą
cego żywot wesoły, beztroski, należy — 
niestety — już do niepowrotnej przeszło
ści. Dzisiejszy akademik polski jest nie
zamożny, ubogi, jeśli nie wprost nędza
rzem. Budżet przeciętnego studenta sięga 
zaledwie sumy 60 zł. Wystarczy więc, że
by wegetować, ale nie wystarczy, żeby 
żyć. Troska, walka o byt zabiera mu du
żo energii, oczywiście kosztem studiów.

Dlatego rozumiemy doskonale znacze
nie domów akademickich. Student otrzy
muje w domach akademickich tanie mie
szkanie, tańsze od 30 — 50 pet od mie
szkań w mieście, pod względem urządze
nia i w ogóle warunków mieszkaniowych 
niegorsze bynajmniej od mieszkań w mie
ście, a często nawet lepsze. Ponadto ko
rzysta z szeregu udogodnień czynszowych. 
W razie niemożności płacenia, jeśli istot
nie jest niezamożny, nie jest narażony na 
utratę mieszkania. Przychodzi mu bo
wiem z pomocą w formie stypendium 
„Bratnia Pomoc“.

Mieliśmy niedawno sposobność prze
konać się, że w Nowym Domu Akademic
kim w Poznaniu nigdy nie stosuje się wy
powiedzeń ani eksmisyj wobec kolegów, 
którzy są ludźmi „dobrej woli“ i rzeczy
wiście niezamożnymi, oraz, że polityka go
spodarcza Nowego Domu Akademickiego 
z powodzeniem dąży obecnie, niejedno
krotnie z nakładem wielkiego wysiłku i 
energii, do zniżki wszelkich wydatków I 
zwiększenia przez to pcmocy niezamoż
nym kolegom. Ta polityka obecnego Za
rządu „Bratniej Pomocy“, zresztą także 
poprzednich zarządów, daleka od wszel
kiej biurokratyczności, to prawdziwie po
lityka „serca“, polityka, której symbolem 
są dwie w braterskim uścisku złączone 
dłonie. Przez to jakżeż więc jest obca 
choćby np. zbiurokratyzowanej gospodar
ce T. P. M. A.

Piękne dzieło społeczeństwa wielkopol
skiego, którym jest niewątpliwie Nowy 
Dom Akademicki, „Bratnia Pomoc“ stara 
się również pięknie wykorzystać i prowa
dzić dalej.

Dzisiaj historii powstania N. D. A. w 
Poznaniu, historii tego pięknego dzieła

wersytetu Pomorskiego, przez umożliwie
nie stworzenia wydziału teologicznego na 
Uniwersytecie Pomorskim, do czego wy
starczy przeniesienie, chociażby dwóch 
roczników Seminarium Duchownego w 
Pelplinie, oraz o udzielenie audiencji dele
gacji akademickiej młodzieży pomorskiej 
celem przedstawienia swego projektu.

c) do włodarza Pomorza, wojewody Racz- 
kiewicza, by popierając energicznie te 
zdrowe dążenia Pomorzan, pozostawił 
trwały ślad swej administracji Ziemią Po
morską.

d) do rad miejskich i gminnych, do wy
działów powiatowych, stowarzyszeń i or- 
ganizacyj, instytucyj! i poszczególnych osób 
na Pomorzu, by zgodnie z poczuciem waż
ności tej sprawy oraz w zrozumieniu do
brze spełnionego obowiązku obywatelskie
go, przyśpieszyły decyzję władz miarodaj
nych co do utworzenia Uniwersytetu Po
morskiego przez deklarowanie na powyż
szy cel określonych kwot pieniężnych na 
ręce wojewody pomorskiego;

e) do ogółu akademików Pomorzan, 
by przy współudziale świadomej wielkiego 
celu inteligencji pomorskiej w czasie wa- 
kacyj Bożego Narodzenia zaznajomili spo
łeczeństwo pomorskie na specjalnie urzą
dzanych wykładach, czy też na doraźnych 
zebraniach, z naszymi projektami i uczy
nili z nich własność całego Pomorza i wy
raz jego kulturalnych tendencyj.

szczytną rolą piastunów idei słowiań
skiego morza.

Jednym z najważniejszych moty
wów ożywionej pracy akademików po
morskich — to idea narodowa, która 
dla młodych Pomorzan jest nietylko 
odkrywcą prawd historycznych, ale 
jednocześnie pociąga ich do czynów re
alnych w myśl wskazań wielkiego bu
downiczego Polski Bolesława Chro
brego.

Wielki ten monarcha swoim soko
lim okiem wypatrzył i słusznie ocenił.

kilka słów pragniemy poświęcić.
W kwietniu rb. minęło właśnie dzie 

sięć lat od chwili, gdy pierwsza część N. 
D. A. została zamieszkana przez studen
tów. Obowiązkiem naszym jest przypom
nieć w to dziesięciolecie, dzięki czyjemu 
wysiłkowi powstał Nowy Dom Akademic
ki.

Zlikwidowany ze szkodą dla młodzieży 
akademickiej przez p. Jędrzejewicza, któ
ry usuwał wszystko, co było niezależne 
i co było niezależną inicjatywą, społecz
ną, Poznański Komitet Wojewódzki dla 
spraw pomocy Polskiej Młodzieży Akade
mickiej nie mógł zostawić po sobie po
mnika działalności innego, piękniejszego 
od Nowego Domu Akademickiego.

■Tuż na swym pierwszym zebraniu, ze
braniu konstytucyjnym dnia 4. 10. 1923, 
Poznański Komitet Wojewódzki, którego 
prezydium w osobach hr. Bnińskiego, ks. 
prał. Prądzyńskięgo, prof. Wrzoska i 
śp. dra Hąci pozostało w składzie nie
zmienionym prawie aż do końca działalno
ści, podjął myśl wybudowania domu aka
demickiego. O motywach tej myśli czyta
my w sprawozdaniu z działalności tegoż 
Komitetu:

„Poznań, nie mający nigdy dotąd wyż
szej uczelni, przedstawiał dla młodzieży 
akademickiej pod względem mieszkanio
wym duże trudności, trudności daleko 
większe, jak inne miasta uniwersyteckie, 
w których mimo powszechnie znanej po 
Wielkiej Wojnie nędzy mieszkaniowej, 
istniały od dziesiątków lat pewne ulice 1 
domy, w przeważnej części przez akade
mików niemal z pokolenia w pokolenie 
zamieszkiwane. Tam tedy i w ostatnich 
czasach, takich trudności mieszkaniowych 
nie było.“ „...w Poznaniu... za pokój 
umeblowany płacono podówczas, jak na 
kieszeń przeciętnego akademika, wysoką 
sumę 50 — 100 zt miesięcznie.“

Rzuconą myśl Komitet zrealizował w 
zupełności. W r. 1929 cały dom byl już 
gotowy i w całości zamieszkany przez stu
dentów. Komitet nie ograniczył się by
najmniej do wybudowania samego tylko 
domu. Chcąc dać studentowi możliwości 
spełnienia na miejscu obowiązków reli
gijnych i potrzeb kulturalnych oraz chcąc 
umożliwić studentowi tanie odżywianie 
się Komitet urządził wewnątrz domu ka
plicę i czytelnię oraz dobudował, co jest

że nad morze prowadzą drogi rozwo
jowe potęgi Polski. ' Historia potwier
dziła słuszność jego polityki, ho ile
kroć Polska traciła kontakt z morzem, 
traciła równocześnie na sile i znacze
niu.

Toteż odrodzenie wielkiej idei Chro
brego, wysiłkiem myśli Popławskiego 
i Dmowskiego dokonane, a z drugiej 
strony nieugięta wola spełnienia 
swych polskich obowiązków u ludności 
pomorskiej i jej młodych akademików 
są najlepszą gwarancją, że Pomorze w 
odrodzonej Polsce spełni swą niezmier
nie doniosłą rolę gospodarczą i poli
tyczną.

Ludność pomorska zahartowana 
jest w walce. Wytrwała mimo ciągło
ści i konsekwencji pruskiej polityki, 
ale zdrowa atmosfera wychowała spo
łeczeństwo silne, wytrwałe i gotowe 
na wszystko. Solidarność społeczna 
wzrastała coraz bardziej i coraz więk
szy stawał się duch ofiarności publicz
nej. Mając tak ogromny kapitał bez
cennych wartości duchowych, ludność 
pomorska potrafi przerwać nieszczęt- 
sny proces naszego cofania się z zacho
du. A przez zbudowanie wielkiego 
handlu morskiego i stworzenie wła
snych linii okrętowych skierować na
szą ekspansję gospodarczą i politycz
ną w pewnym ściśle określonym kie
runku.

Akademicy pomorscy, zaczynając 
akcję o utworzeniu uniwersytetu w 
Toruniu, chcą stworzyć nietylko dla 
wielkości Polski niezmiernie ważny 
ośrodek polskiej myśli i polskiego pro
gramu zachodniego. Zmierzają do 
stworzenia z Bałtyku „marę nostrum“. 
W tych słowach mieści się wielki pro
gram, który w przyszłości trzeba będzie 
rozwinąć w szczegółach.

Wyzyskanie Pomorza, nadanie mu 
odpowiedniej prężności gospodarczej, 
utworzenie o specjalnym charakterze 
Uniwersytetu Pomorskiego, to spra
wa, która rozstrzygnie w dużej mie
rze o formie naszego bytu polityczne
go.

Toteż życzyć należy akademickiej 
młodzieży pomorskiej, by postulaty 
jej jak najrychlej zostały spełnione w 
imię tych wielkich ideałów, które w 
całości wyznaje.

szczególnie ważne, kuchnię, zaopatrzoną w 
nowoczesne gazowe urządzenia. Tak tedy 
ma student w domu akademickim i ta
nie mieszkanie i tanie utrzymanie.

Niełatwą jednak rzeczą była budowa 
domu. Nie było przede wszystkim fundu
szów na tę budowę, a przecież potrzeba 
było ich bardzo dużo, bo aż przeszło dwa 
miliony siedemsetpięćdziesiąt tysięcy zł.

Przed Komitetem z hr. Bnińskim i ks. 
prał. Prądzyńskim na czele oraz przed 
komisją budowy, której przewodniczył 
prof. Wrzosek, stawały coraz to nowe 
trudności: to ciągły wzrost kosztów robo
cizny i materiałów budowlanych, prze
kreślający nieraz cały plan finansowy, 
to znów strajki budowlane, uniemożliwia
jące na pewien czas budowę, to wreszcie 
niemożliwość szybkiego uzyskania więk
szej pożyczki, hamująca poważnie pracę.

Wszakże dzieło budowy zostało doko
nane dzięki inicjatywie i wysiłkom Komi
tetu, dzięki tej zdrowej pięknej inicjaty
wie społecznej oraz dzięki ofiarności spo
łeczeństwa, bez pomocy Rządu. Dlatego 
właśnie to dzieło jest piękne.

Przypatrzmy się cyfrom! Na pokrycie 
kosztów budowy złożyły się następujące 
sumy:

1) wpływy z wpisowego i czesnego 
przeszło milion złotych;

2) dochód z ofiar społeczeństwa i „Ty
godnia Akademika" przeszło milion zł;

3) pożyczka B. G. K. 725 000 zł.
Nie było więc pomocy finansowej Rzą

du, a dom został wybudowany, — jak wi
dzimy — środkami finansowymi, które 
czerpano z jednej strony od Uniwersytetu, 
z drugiej strony z ofiar społeczeństwa.

Tutaj podkreślić musimy, że członko
wie Komitetu nie szczędzili nigdy ni pra
cy ni osobistych świadczeń materialnych 
na rzecz młodzieży. Toteż Nowy Dom 
Akademicki — to piękne dzieło ofiarnych, 
czujących szczerze i głęboko, gorących 
serc.

Mimo tak chlubnych wyników Komitet 
zlikwidowano, bo nie byl „sanacyjny“. Na 
miejsce jego stworzono T. P. M. A., orga
nizację typowo biurokratyczną, nie umie
jącą — niestety! — przyjść z należytą po
mocą młodzieży akademickiej

O ile wydatki admin.-osobowe Komite
tu przez całv czas jego działalności (il 
lat) wynosiły zaledwie 10 000 zl, to te sa
me wydatki poznańskiego T. P. M. A. wy
noszą rocznie, jak to ktoś obliczył, około 
7 000 zl. Przykre norówn: nie!
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Samochöd-pocisk
Nowy typ auta, używanego przez amerykańskich przestępców

W jednym z zachodnich stanów U. S. A., 
złoczyńcy ściganemu przez liczny patrol 
policyjny, udało się w aucie swym u- 
mknąć, aczkolwiek auto to było pozornie 
wozem zwykłego typu, nie mogącym roz
wijać nadzwyczajnej szybkości. Natomiast 
ścigający mieli do dyspozycji bardzo silne 
i sprawne maszyny. Pewien reporter, opi
sując ścigany samochód, zaznaczył, że był 
to mały, dwuosobowy wóz. taniej, popular
nej marki. Aliści temu taniemu, niepozor
nemu wozowi udawało się już nieraz z łat
wością ujść pogoni.

Jedna z miejscowych gazet w związku 
z tym pisała: „Z poprzecznej ulicy, z szyb
kością strzały wypadło małe, brązowe, 
dwuosobowe auto i zniknęło z oczu agen
tów policyjnych, zanim ci zdołali w ruch 
puścić swoje potężne maszyny. Przy kie
rownicy siedział człowiek w szarym, pil
śniowym kapeluszu: wziął on kierunek na 
południe. Chociaż agenci natychmiast po
mknęli w ślad za nim. to ów przepadł już 
przy końcu głównej ulicy, pędząc z zawrot
ną szybkością przynajmniej HO kilome
trów na godzinę.

W powieściach i w filmie, złoczyńcy 
prawic zawsze używają-'wielkich, ciężkich 
maszyn o silnych motorach i wytwornych 
liniach; w rzeczywistości jednak dzieje się 
zupełnie inaczej. Nowoczesny gangster ko
rzysta tylko z małych, niepozornych wo
zów, jakich tysiące widuje się codziennie 
na ulicach miasta. Nasuwa się więc pyta
nie: jakim sposobem wozy tego typu osiąg
nąć mogą taką zdumiewającą szybkość? 
Jeżeli wierzyć relacjom jednego z długo
letnich szoferów policyjnych, sprawa 
przedstawia się następująco: Pośród trzech 
tysięcy garażów posiadanych przez „cech“ 
przestępców, kilka zaopatrzonych jest w 
wspaniałe, najnowocześniejsze urządzenia 
maszynowe, jakie spotykane są tylko w 
największych fabrykach samochodowych. 
W tych kilku garażach, dostosowanych 
całkowicie do celów, którym służą, mecha- 
nicy-speCjaliści dzień w dzień wykonują 
niezwykle roboty. Ludzie ci wiedzą do
brze, w jakim celu roboty te są dokonywa
ne, lecz pary z ust nie puszczą, bo to pach
nie: kulą w leh. Poza tym są oni świetnie 
opłacani. W owych dobrze zamaskowanych 
garażach, małe, nowo kupione auta popu
larnego typu, poddawane są pewnym 
„przeróbkom“. Zewnętrzny wygląd wozu 
pozostaje niezmieniony, natomiast z mo
toru mechanicy-specjaiiści usuwają cylin
dry, zamieniając je innymi; tak samo po
stępują z zapalnikiem na kompresorach i 
wielu innymi częściami. We wnętrzu karo
serii ukryty zostaje tank benzynowy.

„Przerobione“ w ten sposób małe auto, 
osięgnąć może szybkość do 190 kilometrów 
na godzinę. Tutaj jednak fachowiec samo
chodowy mógtby z niedowierzaniem u- 
śmiechnąć się. wskazując na okoliczność, 
że tak mały wóz, wyposażony w tak po
tężny motor, nie może absolutnie być na
leżycie kierowany! Uwaga słuszna, toteż 
po dokonanej „przeróbce“ motoru, przepro-

Nlezwyklc śmiało pomyślana arcyucieszna 
komedia
„Niewidzialne Małżeństwo“

? ? ?...
Gdy chca znikają —

gdy chca zjawiaja sic ...
Nikt ich obecności nie wyczuwa — 

a mimo to dają się we znaki. . .
Są nieuchwytni i niewidzialni — 

jak duchy ...? ? ?..
A jednak ... rośmieszają do rozpuku widownie 

i wywołują swoimi dziwami burze 
niemilknącej wesołości.

„NIEWIDZIALNE MAŁŻEŃSTWO" — w 
którym główne role odtwarzają CONSTANCE 
BENNET, GARY GRANT i ROLAND 
YOUNG - ukaże się już WKRÓTCE jako 
wielka, nowoczesna sensacja filmowa na ekra
nie kina METROPOLIS.
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ANGLIA OBCHODZI URODZINY SWEGO KRÓLA 
Z okazji 42 rocznicy urodzin króla Jerzego odbyła się w Londynie wielka parada woj
skowa. Na zdjęciu tambur major gwardii królewskiej na czele orkiestry maszeruje

do pałacu Buckingham.

wadzana jest jeszcze jedna operacja: Oto w 
pewnych, technicznie dokładnie przemy
ślanych punktach wozu, wbudowywane są 
płyty ołowiane, a zwłaszcza podłoga auta 
otrzymuje solidne metalowe obciążenie. Na 
ogól, waga dodanego obciążenia wynosi 
jedną tonę, przy czym balast ten zostaje 
tak umiejętnie rozłożony, że mały samo
chodzik, pomimo olbrzymiego motoru, mo
że doskonale zachować równowagę.

Wóz taki gangsterzy nazywają „poci
skiem“; wykonanie jego kosztuje „cech“

MŁODZI JAPOŃCZYCY BAWIĄ SIĘ W WOJENKĘ 
Gdy ojcowie krwawią się na froncie chińskim, dzieci japońskie zabawiają się beztro

sko w ojczyźniew wojenkę.

Niepozorne poszlaki zdradzają zbrodniarzy
Aparat policyjny pracuje dzisiaj przy 

tropieniu zbrodni z niesłychaną precyzją, 
posługując się przy swej robocie wszelki
mi najbardziej nowoczesnymi zdobycza
mi wiedzy. I.izięki temu najbardziej ta
jemnicze zbrodnie wykrywane bywają 
prędzej czy później, nieraz dzięki nikłym 
zupełnie poszlakom, jakimi rozporządza 
policja,. Mordercę dziecka Lińdborga, — 
Hauplmanna, zdradzi! kawałek drewna z 
połamanej drabinki, porzuconej na miej
scu zbrodni. Z pomiędzy 40 tysięcy za
kładów, obrabiających w Startach Zjed
noczonych drzewo, zdołano wytropić fa
brykę, z której pochodził kawałek drew
na, który zaprowadzi! Ilauptmanna na 
krzesło elektryczne. Analogicznym suk
cesem poszczycić się może świeżo Scot
land Yard.

W jednym z najbardziej ożywionych 
punktów Londynu, w pobliżu Piccadilly, 
znaleziono zamordowanego w mieszkaniu 
jego bankiera. Morderćń nie pozostawił 
na miejscu żadnych śladów, prócz chu
steczki, którą był zatkat usta ofiary, że
by jej udaremnić wołanie o pomoc. U- 
rzędnicy Scotland Yard zbadali każdy 
milimetr kwadr, tej chusteczki przy po
mocy silnych szkieł powiększających. Nie 
było w niej nic osobliwego, poza niepozor
nym zupełnie błędem tkackim. A prze
cież po kilku godzinach udało się wypo
środkować, z której fabryki chusteczka 
pochodziła. Już łatwiej udało się stwier
dzić, że partia chpsteczek z tym błędem 
oddana została hurtownkowi X i do ja
kich składów detalicznych je dalej sprze
dano. W składach tych poddano bada
niom personel co do tego, kto w ostatnim

8.500 dolarów. Solidny, dobrze polecony 
klient, który nie potrzebuje być nawet 
członkiem „cechu“, nabyć może taki „po
cisk“ za cenę 12.000 dolarów. Jeśli zachodzi 
obawa, że „pocisk" może wpaść w ręce 
władz, to właściciel stara się unicestwić go 
w sposób, jaki wydaje mu się w danej 
chwili najwłaściwszy: albo podpala wóz; 
albo rozbija co o rnur. lub też kieruje w 
przepaść. Dotąd zaledwie parę wozów tego 
typu udało się policji pochwycić.

Kr.

czasie nabył te chusteczki. Pewien eks
pedient zdołał sobie przypomnieć, że kil
kanaście dni temu nabył pół tuzina tych 
chusteczek wyjątkowo wysoki i chudy 
mężczyzna. Przedłożono sprzedawcy sze
reg fotografij przestępców, spomiędzy 
których wskazał sześciu jako ewentl. na
bywców. Trzech spośród nich siedziało 
w więzieniu a jeden zmarł był kilka dni 
temu. Dwaj pozostali uporczywie wypie
rali się winy. Przeprowadzona w ich 
mieszkaniu rewizja uwieńczona została 
jednakże pomyślnym skutkiem, gdyż u 
jednego z nich wykryto 5 pozostałych 
chusteczek. W ten sposób łańcuch po
szlak został zamknięty a los mordercy 
przypieczętowany.

Gdy w powyższym wypadku mordercę 
ujęto już po 12 godzinach, popełniona w 
Zagłębiu Iiury zbrodnia doczekała się są
du dopiero po kilkunastu -łatach. Pewne
go dnia znaleziono w jednym ze sztolni 
dwuch zamordowanych górników. Spraw
cy nie udało się wypośrodkować tak iż 
sprawę odłożono do akt.

Niedawno temu przybył do pewnego 
lekarza na Śląsku górnik w celu opatrze
nia. nieznacznej rany. Lekarz zauważył, 
że mężczyzna miał bliznę na ramieniu, w 
której tkwił jeszcze mały odłamek węgla. 
Wyjął on ten odłamek i zapytał pacjenta, 
czy kiedy pracował w Zagłębiu Rury. 
Przypadkiem bowiem lekarz zajmował 
się także mineralogią, i odłamek zdawał 
mu się pochodzić nte z sąsiedniej kopalni 
śląskiej, w której zajęty był ów robotnik. 
Górnik jednakże stanowczo zaprzeczał, 
żeby kiedykolwiek pracował w Zagłębiu 
Rury. Lekarzowi atoli sprawa wydawała 
się podejrzaną. Odesłał więc ułamek wę
gla do instytutu geologicznego, gdzie t- 
stoinie stwierdzono, że ułamek pochodził 
z Zagłębia Rury. Lekarz doniósł o tym 
policji. Górnik w ogniu krzyżowych py
tań przyznał się nareszcie, że zamordo
wał owych dwuch górników. Górnicy 
bronili się kawałami węgla, z których’je
den zranił mordercę w ramię. Pozosta
wiony niebacznie pod skorą, drobny uła
mek węgla wydał go po latach w ręce 
sprawiedliwości.

W innym wypadku zdradziła zbrod
niarza stara wytarta czapka sportowa, ja
kich fabrykuje się tysiące.

Kilka tygodni temu dokonano włama
nia do willi bogatego przemysłowca w 
Budapeszcie. Sprawcy pracowali widocz
nie w rękawiczkach, gdyż nigdzie nie 
znaleziono odcisków palćy. Jedną pa
miątką po nich była stara czapka sporto
wa. Komisarz kryminalny, chcąc ustalić, 
z jakiego środowiska wywodził się wła
ściciel czapki, umieścił ją w .worku z gru
bego papieru i wytrzepał doszczętnie z 
kurzu. Badania mikroskopijne wykazały, 
że kurz z czapki pochodził przeważnie z 
tartego drzewa. Widocznie sprawca za
jęty był w stolarni. W niedalekiej od
ległości od willi znalazła się istotnie i- 
stniejąca od niedawna stolarnia, której 
właściciel znani- byt policji. Po dłuższym 
wypieraniu się przyznał on się wreszcie 
do popełnionego włamania, gdy znalezio
no w jego posiadaniu przedmioty, pocho
dzące z willi. Tak więc niepozorny pył 
zdradził zbrodniaiza. (Kk)

\,.o«
Najcieńsze osfauz wnafa
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„HOLENDRA TUŁACZA“
Z ogromnvm nakładem pracy przygo

tował Teatr "Wielki inscenizację roman- 
tycznej opery Ryszarda Wagnera „Holen
der Tułacz". W dniu dzisiejszym odbyła 
się generalna próba, która w całej pełni 
dowiodła, jak imponujący rezultat arty
styczny osiągnęła praca reżyserska dyr. 
opery hamburskiej Strohma, kierującego 
wszystkimi próbami scenicznymi. . Zespół 
wybornych śpiewaków, cały chór i orkie
stra symfoniczna kierowane ręką dyr. La- 
toszewskiego z niezwykłym zapałem ziea- 
lizowały zamierzenia artystyczne naszego 
gościa hamburskiego. Rewelacją dla miło
śników opery będą ponadto dekoracje do 
„Holendra“, które skomponował p. Zyg
munt Szpingier przy technicznej współ
pracy kierownika sceny hamburskiej 
p. inż. Unruha, umyślnie przybyłego do 
Poznania, Wszelkie nowoczesne efekty 
świetlne, jakie będą tym razem zastoso
wane, nadadzą obrazom scenicznym „Ho
lendra“ fantastyczność, która niewątpliwie 
olśni widzów. .

Jutrzejsza, premiera „Holendra będzie 
nie tylko wielkim wydarzeniem artystycz
nym, lecz i towarzyskim naszego miasta. 
Wiele bowiem wybitnych osobistości z kra
ju i z za granicy zapowiedziało swój przy; 
jazd. Ze. świata dyplomatycznego goście 
będzie Teatr Wielki ambasadora Rzeszy 
v. Moltkego oraz kilku przedstawicieli mi
nisterstwa oświaty z Berlina, jak i przed
stawicieli naszych ministerstw spraw za- 

1 granicznych i oświaty. Wielu krytyków 
muzycznych z Niemiec, a również z War
szawy będzie obecnych na jutrzejszym, 
przedstawieniu, które stanie się prawdzi
wym świętem naszej placówki operowej.

Przypominamy już teraz, te następne 
przedstawienie „Holendra“ w premierowej 
obsadzie odbędzie się w środę 22 bm.

Pies przyczyn«! zerwania 
z narzeczoną

Młodynij zakochanym ludziom najle
piej odpowiada herbatka we dwoje; każ
dy trzeci przeszkadza, gdyby to nawet nie 
byt człowiek, ale jakieś inne stworzenie, 
jak np. w opisywanym wypadku — pies.

Przekonała się o tym doskonale fran
cuska aktorka Janc Marnac, gdy swego 
czasu siedziała przy herbatce ze swoim 
narzeczonym w restauracji hotelowej w 
pobliżu Pól Elizejskich. Jej wierny pies 
siedział początkowo spokojnie u jej stóp, 
po pewnym czasie jednak zaczął się nie
cierpliwić. Z zazdrości zaczął warczeć na 
„konkurenta“, a potem nagle skoczył i u- 
gryzt go w policzek.

Ukąszony przeraźliwie krzyknął, _ a 
wielu gości uciekło z restauracji, obawia
jąc się, że jest to atak wścieklizny. Jednak 
nie wścieklizna, lecz zazdrość była przy
czyną wybryku tego czworonożnego fa
woryta. Wypadek ten pociągnął za sobą 
przykre dla artystki następstwa. Narze
czony niedość że zerwał z nią, ale jeszcze 
zaskarżył ją o 500.000 franków odszkodo
wania, uzaśadniąjąc swe żądanie tym, że 
jest oszpecony na całe życie.

Aptekarstwo w cyfrach
Polskie Towarzystwo Farmaceutyczne 

przystąpiło do uzupełnienia luki istnieją
cej ' w ogólnej statystyce państwowej, w 
której pominięta była zupełnie statysty
ka, dotycząca aptekarstwa.

Wśród zagadnień związanych z apte- 
karstwem, duże znaczenie posiada spra
wa uregulowania dopływu nowych sił do 
zawodu farmaceutycznego. W tym celu 
Towarzystwo zebrało niektóre dane cy
frowe, dotyczące frekwencji studentów na 
wydziałach farmaceutycznych uniwersy
tetów polskich w roku 1935-36 W roku 
tym liczba zgłoszeń na wydział i oddziały 
farmaceutyczne w całej Polsce wyniosła 
458 osób, w tym 196 mężczyzn i 262 kobie
ty, studia farmaceutyczne ukończyło na
tomiast 251 osób (102 mężczyzn i 149 ko
biety). Na wydział farmaceutyczny Uni
wersytetu Józefa Piłsudskiego w Warsza
wie wpłynęło w r. 1935-36 139 podań, przy 
jęto natomiast 61 osób.

Zbliża się
surowa zima

Spieszmy z pomocą 
bezrobotnym!



Tabela loterii
2-gl dzień ciągnienia III klasy 40 Loterii Państw. 

I i II ciągnienie 

Główne wygrane
218 399 913 80180 365 585 661 718
8^ 940 81396 452 82270 647 886
83405 83 714 78 84204 643 91 8567n
777 888 86071 131 7098 185 769 821
88056 175 298 39 926 50 89215 544
90933 67 91577 92270 371 727 93576
Sfo94579 715 95025 338 560 709
96482 97722.826 98238 99030 177 553
688 100285 335 905 101227 396 737
102983 103839 104266 300 22 105262
504 981 106825 108009 509 109491
534 110266 517 111309 549 885
112126 417 933 113228 62 532 935

114316 717 820 116571 117258 340 449
6811 840 118124 512 121131 496 122293
123262 124700 125012 695. 126043 190 413
127159 878 128314 129082 831 130032 54 117
341 484 132040 504 840 134177 248 135378
822 909 137730 139687 140694 141676 751
845 142631 73 143547 960 144486 145018 137
289 475 774 146594 147133 39 148144 353 
705 149029 150115 151179 252 616 806 919 

152446 153942 154182 235 563 155662
156981 157779 158342 474 570 851 164454 
657 165775 828 925 166408 849 167572 605 
168677 800 169383 528 170707 920 171015 
498 979 172776 173025 169 240 174301 989 
175031 457 545 176798 177027 157 246 178062 
472 841 936 179368 491 760 180073 181221 
336 512 895 988 182132 49 90 615 183240 
563 741 77 184242 577 656 785563 858 186753 
187716 188066 297 345 706 189864 972 190322 
39 192323 707 193441 194234 407 522

Wygrane po 50 zł*
2S5 552 1234 42 683 707 52 2638 

3497 4259 84 421 83 5198 342 689 
7025 31 317 8108 490 9695 10455 6O3 
80 854 11434 12459 599 644 932 13006 
184 932 15168 293 748 945 16857
17299 550 18095 163 80 606

20217 310 758 21561 22252 473 786 
23552 747 24357 480 876 25351 4O8 
28012 579 986 29712 30343 31239
32880 33155 604 34669 35284 815 
37991 38012 553 681 794 39143 755

40082 693 951 41423 837 4O 59
42128 639 823. 55 43077 328 528
44247 45009 915 46844 47218 34 6’ 
98 4O8 48585 49314 943

50328 73 727 800 51206 67 974 79 
52012 251 79 723 883 53545 671
5i35l 55187 429 56 558 637 901
5600 116 627 671 57389 677 58209 
408 96 603 64 793 853 66 60032 338 
682 972 61034 305 883 63338 573 
784 64148 364 674 65039 328 66492 
67574 68447 605 69141 304 922
70690 717 71737 931 72503 721 892 i 
73521 664 789 74031 541 75190 482 
768 891

76857 999 77192 773 947 78523 892 
80362 424 540 930 81251 82i67 395 
737 83095 107 440 588 85841 86522 
762 88I85 425 33 908 89136 510 90317 
933 92064 528 920 93073 81 371 524 
77 94808 95079 456 72 654 909 96368 
502 6 78 98936 99124 85 41 1100 087 
338 23 897 ]0H35 279 362 817 102,71 
662 762 103056 114 495 5 13 755

15.000 zł.: 97005 
10.000 zł. 5545 131319 
5.000 zł.: 121548 133865 144684 

160232 186934
2.000 zł.: 12006 11728 80759

114874
1.000 zł.: 33434
500 zł.: 117701 29886 41069

102854 160392 142405 161118
158917 103186 45795 142070

400 zł.: 35619 43702 61939
85654 82869 88643 81459 106852 
101593 118899 167858 174726
181727 186670 187680

300 zł.: 35527 31620 45179
69282 94141 135907 141532

151528 160600 169676 166432
179033 184166 194230

250 zł.: 1487 2106 6899 11428
16536 18668 23090 31454 39000
41599 44630 56331 52115 60785
64057 88415 89051 88949 92312
102209 112154 113828 113903
132524 134427 135211 136145
139576 141446 145941 149393
156107 159875 172765 172995
176281 176940 180058 184108
185243 186168 189628

Wygrane po 200 zł.
29 495 521 904 63 1350 2069 3376 

994 4076 305 5?84 602 5179 941 7012 
270 389 8s8 8598 883 990 9054 664

10052 59 11441 549 786 829 945 84 
88 1.3055 165 656 15050 575 845 906 
81 16432 623 883 18039 19009 49 183 
056

20177 685 222I9 409 88 785 23165 
80I 24414 533 605 785 25 1S8 762 
26202 394 655 869 981 27452 513 78 
892 28253 326 499 29339 416 577 
30258 440 676 716 31343 431 851
82576 35060 947 37733

39053 76 204 615 839 40560 603
41235 574 42173 721 60 43048 738 
44147 358 45264 486 46532 800 951 
48092 49676

50271 628 868 51211 618 52077 184 
224 336 471 515 940 53522 54519 644 
69 55583 659 66 56462 69 505 57837 
993 58073 701 922 59218 496 823 
60004 162 963 61219 550 640 984 
62082 334 419 541 875 63049 406 914 
64682 65560 66339 988 67393 789
68661 727 69498 707 70117 559 89 
967 71071 164 246 827 72058 265 
747 62 73275 74264 446 801

76118 714 77589 78580 700 2 79115

104729 385 440 105503 71 735 810 
106204 54 320 698 747 107003 198 
108416 109197 403 613 110170 218 
417 111352 615 112297 433 40 995

114434 68 115055 276 409 513 116433 535 
778 117564 92 963 118181 212 481 706 900 
29 119364 120260 567 121215 38 343 122443 
569 123058 124296 378 420 638 97 716 125842 
949 126394 442 612 129484 683 130475 750 
131357 457 901 132175 280 133107 134375 
879 135069 241 136336 72 535 137197 344 
77 469 739 60 882 138843 139191 564 667 
768 942 140136 867 142447 515 667 143281 
302 39 144354 145672 946 146291 841 60 
147679 148151 288 679 148151 288 893 991 
149138 286 458 565 931 150164 499 943 
151070 120

152853 916 153013 726 59 154629 155023 
178 268 956 158444 159244 657 160567 798 
962 161442 953 162656 164123 856 165016 37 
625 166006 55 330 167051 911 169253 853 
170747 172194 601 30 173588 174912 175021 
448 178186 168 648 959 179211 180809 81 
181234 355 485 590 968 182075 85 268 75 
658 823 1840006 465 617 65 895 185044 282 
386 437 891 186219 662 188984 189111 190320 
453 763 971 191355 618 994 192363 193307 
628 194095 836

III ciągnienie

Główne wygrane
Stała dzienna wygrana 20.000 zło

tych padła na nr. 158470.
30.000 zł.: 95983.
15.000 zł.: 30358.
10.000 zł.: 170784.
5.000 zł.: 84646 533l0 145757.
1.000 zł.: 41631 39040 62982

115823 152706 153419 163910 174529.
500 zł.: 30524 58369 85646 94779 

126579 181036 184716.
400 zł.: 3494 48361 83587 83939

87787 93209 95978 97837 10H80
122934 168697 186656 189801.

300 zł.: 3422 43263 50864 73867
74525 83291 94108 109990 149249
I85688

250 zł.: 3407 3648 3704 11254
11932 30289 32491 34627 37431
44636 50797 54483 67304 58449
58573 66013 68853 70274 80330
86760 87568 96764 100233 105105
105120 109535 121640 122605 125106
1517ft5 152946 160347 170265 176044
176505 ,84461 188914 189896.

Wygrane po 200 zł.
210 53 276 875 3336 527 49 880 

4810 953 58 5157 6305 7407 8195 
940 10576 11729 12440 514 13344 
14525 16737 818 17053 69 18287 19916 
22163 210 599 24382 27402 28662 
30419 32043 647 33405 34021 35439 
686 37277 523 38126 98 40266 41634 
722 42934 43910 44105 45428 47050 
388 705 48240 540 49307 50009 500 
697 51132 52241 479 752 93090 64486

666 817 55114 56455 68133 59103 
60102 62180 615 720 63153 879 64709 
65791 68214 405 887 69051 108 71451 
864 72252 758 73408 74441 76768 
863 962 77721 79451 80061 246 471 
702 81278 82208 83451 84378 634 
85225 704 820 86061 74 210 87936 
88028 332 89002 90092 648 91953 
98929 94348 95844 96297 798 97403 
982 98523 99472 622 101504 102635
749 964 103236 325 472 615 104096 
155 105105 27 106515 107751 914 56 
108444 630 44 947 109585 886 110036 
90 114 59 111102 535 90 112132 11348

115075 210 711 116701 3l 117460 
560 781 H8092 278 119208 120519 
121370 121699 122468 9s3 124086 
126560 711 124417 128172 130347 455 
141513 133885 959 134896 135125 
136106 139611 140144 141785 144437 
145931 146278 914 147995 149373 
152226 310 153739 978 150481 229 
155027 156416 828 157065 241 574
750 158272 513 160347 653 936 
163187 165050 166559 167418 169161

170095 143 171218 335 172029 364 
174235 370 177059 178115 844 52 
179127 766 180108 445 181800 182799

183023 185171 768 186592 187408 
548 188418 189128 742 191519 608 
839 192764 193525.

Wygrane po 50 zł.
3044 484 4327 962 6116 231 699 

7594 705 8204 842 9922 11084 12794 
14485 16001 16648 17671 19955 23167 
24263 689 26976 27205 765 28481 
30257 979 31152 32836 998 34611 
35179 36027 39374 4021 665 43900 
45063 651 66 46296 98 47118 944 
48330 53002 935 54323 476 516 
55870 57612 755 68070 685 947 59323 
470 60101 63025 339 512 765 64195 
65392 4168 67126 53 722 68882 69667 
824 951 70436 681 834 71298 72271 
944 73233 427 780 74381 492 715 85 
75014 209 497 618 762 79328 81201 
400 773 90 82906 83290 608 84202 
87484 88579 90416 593 830 91460 598 
92099 94238 874 96145 558 98903 9962 
100882 102225 81 711 103240 485 895 
105458 107633 109357 653 781 93 
111439 677 754 112876 562

114408 910 115386 589 116904 
118219 534 U 9436 852 120259 632 
12,926 124499 126603 127900 128020 
130043 53 694 131247 133966 1344414 
135659 139710 140502 773 878 977 
141694 766 142815 951 143277 145149 
147322 148572 151536 683 153005 
154654 155029 156559 63 157708 
158642 159717 161470 162112 528 
163131 165745 167881 168646.

1703(2 556 703 171365 172401 
174617 700 175290 177537 178495 
180282 698 181157 341 182120 183564 
184924 185768 187584 191368 880 
194050 524 940.

IV ciągnienie
Wygrane po 200 zł.

1598 650 756 819 2028 284 365 472 
4272 £02 5282 502 76 7730 8788 9862

10394 684 11129 206 120ll 102 
13593 14422 16686 17008 18120 428 
19053 552 20771 21126 991 22957
24208 515 38 26342 28070 28412 590 
30365 87 698 925 31418 886 32501 
34006 375 418 875 932 37050 581 617 
86.

38129 523 39568 40715 77 41061
43407 44243 646 45004 50 47781 

48235 98 380 658 705 49249 950 50025 
456 51056 802 52018 516 54234 485 
55300 56152 921 58299 303 6 59408 
60379 969 61569 675 997 62502 63185 
64786 66395 67643 725 68296 70522 
73552 772 74660 75108 77351 78537 
84 79266 80 794 861 82456 703 87 
815 34 84806 86090 278 87805 88420 
738 89541 5 90704 91029 677 971
92266 647 93408 95576 623 96499 
98759 99407
100235 346 101189 102070 948 103134 
831 104044 105713 106448 697 109132 
110008 193 111186 284 624 95 112183 
232 580 113276 115653 117431 3 797 
120163 677 731 48 121471 123376
124739 863 125772 126073 155 130700 
11 132546 133810 134274 947 135961 
93 137144 140871 141015 143384 496 
144308 146336 147663 714 148704 74 
149020 152219 806 958 153743 154323 
49 540 69 857 156065 157018 136 
158345 601 777 16008 11 161178 551 
701 162645 163871 167772 981 168545 
170235 171272 429 82 172510 179371 
904 180505 641 181556 673 184624 
187494 189720 190312 192261 942
193995

Wygrane po 50 zł.
8023089 5907 6475 7179 558 9334 

11826 12956 13775 18120 19443 526 
638 21041 557 22375 600 26517 27241 
28748 31780 32122 33694 34268 748 
894 35149 818 37278.

38253 468 39157 374 594 604 40711 
41004 148 42518 943 44041 422 953 
46448 899 47805 48505 79 937 50645 
51671 931 52023 814 947 53825 64218 
316 859 55308 950 56207 57003 209 
665 58260 59349 551 859 62938 63350 
471 845 64777 822 66153 68012 530 
825 69257 542 959 71472 761 72744 
95 73375 443 74478 75032 78511 825 
79193 668 81947 82570 609 712 83428 
84445 862 85703 87702 822 88366 873 
979 89171 388 90961 91679 92257
93300 81 413 94200 583 95 773 845 
97646

100445 982 101479 806 102736 840 
927 103955 105974 106021 812 107941 
109553 111609 112906 116104 307
118123 965 122008 700 123879 124947 
126776 129030 868 130551 131033 98 
132882 135392 136340 506 72 138148 
346 863 139593 884 140199 339 143784 
145092 845 146381 149416 150469 688 
153076 390 862 155059 156073 333 
539 158530 611 753 160243 161772 
164472 165110 170214 171388 457 
172020 173921 174363 656 177444
178886 983 180237 373 453 181273 
706 182370 183210 962 184378 185836 
186505 908 187278 719 189123 190251 
679 759 194367 506

Tabelę Loterii Państwowej podajemy bez gwarancji

SPORT
Warta — Wisła

Drugie w sezonie zawody międzyokrę- 
gowe o drużynowe mistrzostwo Polski w 
pięśeiarstwie odbędą się w niedzielę o go
dzinie 20 w hali reprezentacyjnej Targów 
Poznańskich, pomiędzy mistrzem Polski 
Wartą i mistrzem okręgu krakowskiego, 
.Wisłą. Nie ulega wątpliwości, że wygra, 
i to niewątpliwie wysoko Warta, chociaż 
z powodu wyrównanego poziomu zespołu 
gości, niespodzianki w niektórych wagach 
nie są wykluczone. Toć już w roku ubie
głym Warta potknęła się w Krakowie, 
przegrywając niespodziewanie do Wisły 
7:9. W Poznaniu jej to nie grozi, gdyż 
„zieloni“ nauczeni doświadczeniem z roku 
zeszłego, przygotowali się solidnie do nie
dzielnych zawodów.

Wisła zapowiedziała następujący ze 
spół: Juszczyk, Bałucki, Mach, Mieczysław- 
ski, Moszkowski, Borys, Karol i Żbik. 
Warta zamierza przeciwstawić gościom na
stępujący zespół: Bazarnik, Koziołek, 
Frankowski, Bata,jak. Jarecki, FTorysiak, 
Szymura i Białkowski.

W Wielkich Hajdukach lwowska Lechia 
wałczy z Ruchem.

Ciężka atletyka
Wewnętrzne zawody w zapasach So

koła Poznań I. odbędą się w niedzielę o 
godz. 18 w sali gimnastycznej przy Zielo
nych Ogródkach Startować będzie 7 par, 
obok dobrze zapowiadających się zawod
ników młodych, zapaśnicy doświadczeni, 
z dużą rutyną zawodniczą.

Judaica
Żydzi w polskich klubach w Poznaniu.

Na terenie Poznania był dotychczas jeden 
ogólnie znany wypadek udziału Żyda w 
czołowej drużynie piłki nożnej. Na szczę
ście po pewnym czasie klub ów zrozumiał,' 
że jest to stan nienormalny i puścił żyd- 
ka. Zresztą poznańscy Żydzi mają swoja 
„Barkochbę“. która posiadając liczne sek 
cje prowadzi zresztą sucliolniczy żywot, 
stoi bowiem poza ramami organizacyj poi-*

ekich. Obecnie jednak jedna z poważnych 
poznańskich organizacyj podając sprawo
zdanie z przeprowadzonej imprezy podała 
szereg nazwisk członków, którzy współ
pracowali w realizacji tej imprezy. Otóż 
wśród tych nazwisk znaleźliśmy takie, któ
re są mocno podejrzane, że wspomnimy 
tylko p. Szyję Dąba. Czyżby faktycznie po
znańska organizacja cierpiała wśród swych 
członków Żydów? (a)

Lekka atletyka
„Zaborzyński“, były zawodnik poznań

skiego AZS., zajmuje wśród lekkoatletów 
litewskich pierwsze miejsce w skoku w 
zwyż (1.82 m) i w biegu 110 m pł. (15.8). 
Prawdziwe nazwisko „Zaborzyńskiego" 
brzmi Komoras.

Piłka ręczna
Eliminacyjne zawody siatkówki roze

grane zostały w Poznaniu celem wyłonie
nia dwóch drużyn, które grać będą w nie
dzielnych mistrzostwach okręgowych szkół 
średnich. Gimn. Paderewskiego — gimn. 
M. Magdaleny 2:0 (15:10, 15:8); gimn. Mar
cinkowskiego — gimn. Bergera 2:1 (13:15, 
15:11, 15:11); Szkoła Bud. i Mełior. — gimn. 
św. J. Kantego 2:0 (15:13, 15:12); gimn. Pa
derewskiego — gimn. Czajkowskiego 2:0 
(15:12, 15:11); gimn. Marcinkowskiego — 
Szkoła Bud. i Mełior. 2:1 (13:15, 15:12, 15:8); 
gimn. Szamotuły — gimn. Czajkowskiego 
2:0 (15:5, 15:9); gimn. Szamotuły — gimn. 
Marcinkowskiego 2:0 (15:1, 15:7); gimn. 
Szamotuły — gimn. Paderewskiego 2:0 
(15:7, 15:8); gimn. Marcinkowskiego — 
gimn. Paderewskiego 2:1 (12:15, 15:2, 15:3). 
W rezultacie pierwsze miejsce zajęto gimn. 
Szamotuły przed gimn. Marcinkowskiego 
i gimn. Paderewskiego. Pierwsze dwie dru
żyny będą uczestniczyły w niedzielnym 
turnieju obok eześciu dalszych drużyn z 
Wielkopolski.

W turnieju koszykówki drużyn żeńskich 
szkół średnich, zwycięstwo odniósł zespół 
uczelni Dąbrówki, który pokonał gimn. Za
mojskiej 22:15 (10:9) oraz gimn. Schillera. 
Gimn. Zamojskiej zajęło drugie miejsce 
dzięki zwycięstwu nad gimn. Schillera 
23:19 (7:10). (a)

Mistrzostwa poznańskiego Sokoła przy- 
ń "ńy następujące weniki:

W koszykówce męskiej zwyciężyło

gniazdo Poznań-Rataje 6 p„ 2. żabikowo 4 
p., 3. Tarnowo Podgórne 2 p., 4. Starołęka 
0 p. Rataje pokonały Starołękę 38:6 (14:4), 
Tarnowo Podgórne 43:14 (23:2) oraz bez 
walki Zabikowo 30:0. Żabikowo wygrało 
z Tarnowem Podgórnem 20:16 (16:8) oraz 
ze Starołęką 14:13 (6:6). Tarnowo Podgórne 
zdobyło dwa punkty wskutek niestawie
nia się Starołęki.

W siatkówce druhów pierwsze miejsce 
zajęło śródmieście 6 p., 2. Główna 4 p„ 
3. Rataje 2 p., 4. Żabikowo 0 p. śródmieście 
pokonało Rataje 2:0 (15:3, 15:11), Żabiko
wo 2:0 (15:2, 15:8), Głównę 2:1 (6:15, 15:9, 
lo:5). Główna zwyciężyła Żabikowo 2:0 
(15:7, 15:0) i Rataje 2:0 bez walki. Rataje 
zdobyły dwa punkty bez walki.

W siatkówce druhen zwyciężyła Wilda 
6 p., 2. Śródmieście, 3. Rataje i 4. Śródka 
po 2 p. Wilda pokonała Śródmieście 2:0 
(15:5, 15:8), Rataje 2:0 (15:2, 15:11), Śródkę 
-:0 (15:8, 15:8). Śródmieście uzyskało 2 
punkty bez walki. Rataje pokonały Śród
mieście 2:0 (15:11, 15:5). Śródka zwyciężyła Rataje 2:0 (15:12, 15:7). S y

Drużyny byty zdyscyplinowane, gdyż 
w czasie całego turnieju nie zaszedł wy
padek wykluczenia gracza, również nie 
wniesiono żadnego protestu. Turniej prze
prowadzili sędziowie sokoli.

Pływanie
Roczne walne zebranie Pozn. Okr. Zw. 

Pływackiego, które miało się odbyć w so
botę, zostało przełożone na dzień 9 stycz
nia, godz. 19. (a)

Pięściarsfwo
Anglia — Niemcy 8:8. Pierwsze spoi 

nie między reprezentacjami tych pań: 
odbyto się we czwartek wieczorem w 
bert Ilalł w Londynie wobec 6 tysięcy 
dzów. W dodatkowych czterech spot 
mach towarzyskich zwyciężyli Anglicj 
stosunku 6:2 i dzięki ternu w myśl umt 
odnieśli zwycięstwo. W spotkaniach 
datkowych jedyne zwycięstwo odn 
^^pe, przegrali zaś Kästner, Käs 
Kleinholdermann.

Wyniki spotkań od muszej do cięźl
były następujące:
,v.*^ic®(N) wypunktował Taylora I 
Wilka (N) uległ ODonoghuemu (A) \ 
ker (N zwyciężył Elliota (A), Nilrnb 
(N) pokonany został przez Simpsona

Fluss (N) przez Webstera (A), a Baumgar- 
ten przez Packa (A), Vogt (N) znokautował 
Griffina (A) i wreszcie Runge wygrał z 
Stuartem (A).

Dwa rekordy. Spotkanie z Anglią było 
50 spotkaniem międzynarodowym Niem
ców, którzy wygrali 39 meczy, przegrali 6 
a nie rozstrzygnęli 5 spotkań. Runge sto
czył w Londynie 200 walkę, odnosząc 193 
zwycięstwo. Z tegorocznych 7 spotkań 
Niemcy wygrali 5, a nie rozstrzygnęli dwa.

Piłka nożna
Roczne walne zgromadzenie oddziału 

piłki nożne] K. S. „H. Cegielski“ odbędzie 
się w niedzielę 19 bm. o godz. 10 na sali 
ćwiczeń przy ul. Górna Wilda 180.

Ze względu na ważność obrad, wybór 
nowych władz oddziału na rok 1938, obec
ność wszystkich członków obowiązkowa.

(kom)

Strzelanie
Zawody międzyszkolne młodzieży szkoi 

powszechnych, odbyte na strzelnicy mało
kalibrowej przy ul. Fr. Ratajczaka przynio
sły następujące wyniki:

Grupa posiadających odznakę strzelec
ką: 1) zespół 43 szkol / powsz. (Śmierzchal- 
ski, Z. Sikorski, Z. Blachniarek, L. Brzez- 
kot, E. Kempiński), 400 punktów na 15Ö 
możliwych, 2) zespół 43 szk. powsz. z 370 
p., 3) 9 ezk. powsz. 337 p., 4) 6 szk. p. 291 p., 
5) 35 szk. powsz. 296 p. Indywidualnie za
jęli: 1) Śmierzchalski (43 szk. p.) 97 p. na 
150 możliwych, 2) Cz. Szaider (43) 97 p., 3) 
St. Nowak (9 szk. p.) 92 p., 4. L. Brzezkot 
(43 szk. p.) 92 p„ 5. N. Fikza (9 szk. p.) 90 
punktów.

W grupie nie posiadających odznaki: 1) 
45 szk. powsz. (S. Sobczak, B. Dolmanow- 
ski, J. Kaczor, W. Kaleta i B. Bogielczyk) 
z 411 p. na 500 możliwych, 2) 11 szk. p, 400 
p., 3) drugi zespół 11 szk. p. 394 p., 4) 9 szk. 
powsz. 391 p., 5) drugi zespół 9 szk. powsz. 
391 p.

Indywidualnie sklasyfikowali się: 1) 
Cz. Gruchot (9 szk. p.) 96 p. na 100 możli
wych, 2) Zb. Wilczek (9) 91 p., 3) M. Nan- 
socki (11) 90 p., 4) M. Konieczny (11) 90 p.,
5) Gałecki (11) 90 p„ 6) M. Brodziak (11),
7. Zb. Grajek (11), 8. E. Nadolski (9), 9) Wo
łowski (9), 10) Grenda (11). (a)
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Prymas Polski przemówi do radiosłuchaczy
Dnia 18. XII o gorlz. 19.50 przemówi do ra

diosłuchaczy Prymas Polski J. 15. ks. Kardynał 
dr August Hlond. J. B. ks. Prymas zaapeluje 
do radiosłuchaczy wzywając do ofiarności w 
związku z akcja zimowa niesienia pomocy bez
robotnym.

Muzyka fińska
Inicjatywa Międzynarodowej Unii Radiofo

nicznej stworzenia koncertów tzw. ..europej
skich", czyli andycyj organizowanych kolejno 
przez rozmaite kraje europejskie i transmitowa
nych przez obce broadcastingi. okazała .się o- 
gromnie szczęśliwa. Każdy naród zapoznają słu
chaczy innych krajów ze swa najbardziej cha
rakterystyczna muzyka, Przy czym często cho
dzi tutaj raczej o wydobycie specyficznych wła
ściwości danego kraju, wyrażonych w muzyce 
niż o pokazanie najwybitniejszych, lecz ogólno
europejskich talentów. Dzięki temu nawiązuje 
sie jniędzy narodami kontakt duchowy i kultu
ralny, dla ogółu radiosłuchaczy bardzo intere
sujący.

Dnia 17. XII. w piątek o godz. 20-tej trans
mitowany bedzie z Helsinek koncert kompozy
torów fińskich: Jana Sibeliusa, Yrió Kilpinena, 
I,eevi Madetoji i Uno Klamiego. Jan Sibelius 
znany jest dzisiaj na całym świecie i również 
w Polsce cieszy sie duża popularnością. Jego 
dzieła pełne poezji i romantyzmu o lirycznej me
lodyjce i pięknych barwach dźwiękowych zdoby
ły sobie polskie estrady. Sibelius jest najpoważ
niejszym reprezentantem, właściwym twórca na
rodowej muzyki fińskiej. III Symfonia która 
wchodzi w skład programu transmitowanego 
koncertu nosi również charakter narodowy fiń
ski.

Yrio Kilpinen jest przede wszystkim kompo
zytorem pieśni, które należą do najlepszych w 
literaturze muzycznej ostatnie', czasów. Cztery 
z nich — „Pieśni góralskie“ — usłyszą radio

VELOUROWE
w dużym wyborze po
wszelkiego rodzaju reparacje

słuchacze w koncercie europejskim. Ważne miej- i
sce wśród muzyków Finlandii zajmuje również I 
Leevi Madetoja, który wsławił sie głównie ope- I 
ra o charakterze narodowym „Pohjalaisia“. Nie- • 
które fragmenty z tej opery usłyszą radiosłu
chacze w koncercie. Czwartym kompozytorem 
którego poznaja słuchacze polscy, bedzie Uuno 
Kiami, najmłodszy ze wszystkich wymienionych, 
przedstawiciel najnowszych kierunków w mu
zyce.

Wykonawcami koncertu beda: orkiestra sym
foniczna pod dyr. Toivo Haapanena i baryton 
Oiva Soini.

TEATRY
Z Teatru Wielkiego

Po dłuższej przerwie wchodzi dziś na 
afisz opera Pucciniego „Madame Butter- 
fiy“ w częściowo zmienionej obsadzie. — 
Rolę tytułową objęła p. dr Stani Zawadz
ka, rolę Pinkertona p. Stanisław Drabik. 
Dyryguje kapelm. Stefan Barański.

Jutro odbędzie się premiera opery „Ho- ; 
lender tułacz", oczekiwana z wielkim za- i 
interesowaniem przez miłośników nasze- I 
go teatru. Przedstawienie zapowiada się 
pod każdym względem rewelacyjnie; re
żyseria Henryka Strohma — generalnego 
intendeta opery hamburskiej; muzyczne 
przygotowanie przez dra Z. Latoszew- 
skiego; świetna obsada wokalna w oso
bach pp.:' Bojar-Przemienieckiej, M. Ja
nowskiej, E. Maja, K. Urbanowicza, M. 
Saleckiego i W. Łuczyńskiego, oraz wspa
niałe dekoracje projektu art.-malarza Z. 
Szpingiera.

Z Teatru Polskiego
Dziś i jutro komedia Bus-Feketego pt. 

„Jan" z pp. Dziewońską, Sachnowską, Ja

do koloru każdego futra
cenach bezkonkurencyjnych
łanio i aknratnie wykonuję

TOMASEK
worskim, Mrożewskim i Noskowskim w 
rolach głównych. W niedzielę po połud
niu po cenach zniżonych arcywesoła ko
media Vebera „Bęben*.

W próbach klasyczna komedia Miko
łaja Gogola „Ożenek“.

Co to jest „Caritas“?
„Caritas“ to miłość i miłosierdzie 

chrześcijańskie. • Tworzy ją całe społe
czeństwo; przedstawiciele całego społe
czeństwa stoją na czele tej instytucji.

Prezesem poznańskiego okręgu „Cari
tas" od 1. 7. rb. jest naczelny dyrektor 
„Vesty“ p. Mieczysław Wieczorek, wice
prezesem ks. kan. Narcyz Putz, sekreta
rzem i kierownikiem ks. Józef Jasiński, 
skarbnikiem p. Władysław Tscliuschke. 
Dalej do zarządu wchodzą: ks. prał. Ma
zurkiewicz, p. radćzyni Milewska, p. prof. 
Niklewska, p. Zofia Zakrzewska, p. dyr. 
Fischbachowa, p. radca Nowak, oraz p. 
radca Rychlewski. A za zarządem stoi 
1682 członków. Jest to, jak na Poznań, 
liczba niewątpliwie za mała, instytucja 
prosi więc o większą życzliwość i dalsze 
poparcie.

Wszędzie panuje wielka bieda. Śpie
szy wprawdzie z pomocą Fundusz Pracy, 
pomaga Opieka Społeczna, uwijają się 
gorliwie Panie Wincentki. lecz wobec 
wielkiej biedy pomoc ta jest niewystar
czająca. Do osiedli śpieszy również sio
stra „caritasowa“. Na pracę tę potrzeba 
funduszów, gdyż łzy ohciera się chlebem. 
W ciągu „Tygodnia Miłosierdzia“ społe
czeństwo poznańskie złożyło ofiarnie 
znaczną sumę, ale to wszystko za mało 
wobec aż 14.000 biedy.

Pocztowa 9
Rok zał. 1910

Telefon 51-40

Dawajmy nadal, bo nędza nieraz 
na Grosz dany na nakarmienie głodnych 
i przyodzianie na pół nagich, wróci do 
społeczeństwa skropiony łzą wdzięczno
ści.

Kinoteatr „SŁOMCE“ Kinoteatr
W sobotę, 18 i w niedzielę, 19 grudnia 

o godz. 3 po poi.
Z powodu niebywałego powodzenia na 
ogólne życzenie Szan. Publiczności
ostatnie 2 popularne przedstawienia
najpiękniejszego arcydzieła filmowego 

realizacji Karola Martina
MOJE SZCZĘŚCIE TO TY!
W rolach głównych: najznakomitszy 

tenor świata, król śpiewaków:
BENIAMINO GICLI 

Isa Miranda — Gustaw Waldan
W filmie tym pełnym poezji i piękna 
najznakomitszy tenor świata BENIA
MINO GIGLI śpiewa szereg najpięk
niejszych arii operowych i pieśni, 
między innymi arie z oper „Tosca“, 
„Manon“ i „Aida“. — Film, który 
przemówi do serc Waszych najpięk

niejszym językiem miłości!
Film dozwolony dla młodzieży 

od lat 12.
Bilety po cenach zniżonych: parter 
50 — 75 gr, cały balkon 1 zl są do 
nabycia wcześniej od piątku przy

kasie III kinoteatru „Słońce*.
zg 1591/2

Dnia 16 grudnia 1937 r„ zasnęła w Panu, opatrzona Sakramentami św., 
nasza najdroższa matka, siostra, teściowa, babka i ciotka, ś. p.

z Przy jemskłch

Franciszka Giersbergowa
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 19. bm. o godz. 15 z kostnicy Szpitala 

Wojskowego na cmentarz staroświętomarciński przy ul. Towarowej.

Od 16.12. rb. w MOULIN ROUGE Kantaka 8/9

zg 28 456
Poznań, Kościan, Pułtusk.

W ciężkim smutku pogrążona
rodzina.

Całkowita zmiana, repertuaru na czele
Niebywała atrakcja CROW1>I2IK$ Niebywała atrakcja
W sobotę, 18. 12. i w niedzielę, 19. 12. rb. 2 nadzwyczajne „Five o‘clock Tea“ 
z całkowitym specjalnym programem, natomiast wieczorem, o godz. 9-tej
specjalne 2 wieczory nadzwyczaj urozmaicone. Moc niespodzianek. 
Cenne nagrody. Wstęp wolny. Pierwszorzędna warsz. kuchnia. Pe 35018-50,101

Codziennie „JFiv'e o’clock Tea” Kawa lab herbata 75 groszy

We wtorek, dnia 14 grudnia 1937 r. o godzi
nie 16.30, zasnął w Bogu, opatrzony Sakramenta
mi św., mój najdroższy mąż, ukochany ojciec, 
teść i dziadek, ś. p.

Marcin Statkiewicz
przeżywszy lat 73.

W ciężkim smutku pogrążeni 
zg 28 457 żona z dziećmi 1 rodzina.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 19 gru
dnia o godz. 14,30 z kaplicy cmentarza OO. Zmar
twychwstańców na Wildzie.

ł
Dnia 16 grudnia 1937 r. o godz. 11, zginął tra

giczną śmiercią w wypadku samochodowym, 
mój ukochany syn, nasz drogi brat, szwagier 
i wuj, ś. p.

Stanisław Statkiewicz
przeżywszy lat 48.

W ciężkim smutku pogrążeni
zg 28 458 matka, siostra, bracia 1 rodzina.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, 20 gru
dnia w Meuselwitz (Niemcy).

Na Gwiazdkę
praktyczne podarki

Brzytwy, aparaty I ostrza do golenia, nożyczki, nożyce 
do drobin, scyzoryki, noże 1 widelce, łyżki, łyżeczki 
plater, alpak. i z stali nierdzewne!, nożyki do owocu, 
widelczyki do ciast, koszyczki do szklanek i wicie innych.

J. GREGOROWICZ
Poznań
Pg 34 568-48,63

dawn. EU. KARGE 
Szllfiernia

Asygnaty Kredyt.
nl. Nowa 7/8

STENOTYPISTKI
biegle stenografującej, z dobrą znajomością języka 
polskiego, obowiązkowej, z pełnym wykształceniem,
poszukuje poważna instytucja na stalą posadę.
Zgłoszenia z krótkim życiorysem, odpisem świa
dectw, referencjami i wymaganą pensją do Kuriera 

Poznańskiego pod zg 1599.

DŹWIG
towarowy - elektryczny
na prąd zmienny 880 wolt
w dobrym stanie kupimy.
Oferty Kurier Pozn. dg25 542

Praktyczny i trwały
Pg 34 962 podarek gwiazdkowy
przy wielkim wyborze i cenach przystępnych — w składzie

JUBILERSKO - ZEGARMISTRZOWSKIM

OKAZ JA!

SI™ HUBERT
samochód Polski Fiat 508

używany — w bardzo dobrym stanie 
i wiele innych gotowych do jazdy

REPREZENTACJA SAMOCHODÓW „A D L E R“
F. SZCZEPAŃSKI - Poznań 

PLAC WOLNOŚCI 17 — TEL. 30-07

Nie można porosławiaĆ skóry 
twarryj,samej'sobie. Trzeba 
dbać^o folę. Skórę suchq- 
narycać«kremem 'łagodnym
CBiMĘNEyTRE^oJIs-i
»tosowgóbeztłuszczowy krem 
SĘTA*^ormołn<»*odży*i.ać 
i V <ł e I i k a ł n i a t kremem 
VIRGINIA. Piękna, pielę, 
gnowana cero eryniłwart Pa. 
ni-iwleźą,’młodg i ponęłnq.

PERRECTIOłt
s

Poznali, św. Manili 15
Telefon 14-55 

pr»y nar. nl. Płerackleg©

W ZŁOTĄ NIEDZIELĘ
możesz swobodnie wybrać 
stosowny podarek na Gwiazdkę 
u

FOTO-GREGERA
POZNAŃ — 27 GRUDNIA 18
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Prawdziwe Wina Górnowęgierskie, słodkie i wytrawne
wybranych roczników — korzystnie pg3oo«-oo,i»

KANTAKA5 J. ST ł{ Z li LI Z V li '
HURTOWNIA WIN

TELEFON 30-55 TELEFON 30-55

ÍW. KRI Poznań, ul. 27 Gru<  zal. 1M0 p.

W Złotą Kądzielę
otwieramy nasze znaffazyny od godi. 13-tej — 18-tej 

i prosimy pamiętać, że

JWiłą niespodzianką
będzie każdy

PODAREK GWIAZDKOWY
jak elegancka i ffusłowna

Bielizna, Piżama, Szlafrok, Bonżurka
gotowe i na miarę — krój pierwszorzędny

oraz wszelkie

Jffodns Artykuły ¡Wąskie
pnlowezy, szale, rękawiczki, skarpety, pończochy, getry, kapelasze, 

czapki, parasole męskie i damskie, pantofle domowe i kalosze 
kupione korzystnie w firmie

P« 5005 50,867/7 Sprzedaż na asygnaty Spółdzielni ,,Kredyt”
ul. Nowa 1. POZNAN , ,

telefon 31-69. uL 27. Grudnia 4

PROSIMY
już teraz pomyśleć o zakupie odpowiednich po Jarków gwiazdko
wych Towary nasze o charakterze praktycznym i trwałym, nadają 
<ią szczególnie na podarki gwiazdkowe. Rewelacyjnie niskie ceny 
■możliwiają wszystkim tani zakup:

MODNE PALTA I ULSTRY — FUTRA SPACEROWE, 
SPORTOWE, KURTKI SKÓRZANE, FUTRZANE I DO 
POLOWANIA — WYKWINTNE UBRANIA — BON- 
ŻURKI — SPODNIE — PŁASZCZE I UBRANKA DZIE
CIĘCE — MODNE WEŁNY NA PŁASZCZE I UBRA
NIA — NAJSZLACHETNIEJSZE GATUNKI.

Wykwintny dział miarowy — Modernizacja i poszycie futer
Przyjmujemy asygnaty KREDYT

NAJWIĘKSZA FABRYKA WYKWINTNEJ ODZIEŻY

UJ. KOK KIE UJ ICZ
POZNAN - STARY RYNEK 8.

W niedzielą, dnia 19 hm. magazyny nasze otwarte od godz. 13—19.

A
A
r

Mimo, że w okresie gwiazdko
wym jest w handlu dużo pracy, 
nie trzeba zaniedbywać rekla
my gazetowej. zg 358«

Pr ryj di 1 poradź atę w Wy
dziale Propagandy Kariera 
Poxnań«ikiego, dw.M 

10I od godz. -12
iarein 70 

I 16-18
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f I K Jubiler Zegarki " B™nsole‘y 
omI I > pierścionki, kolczyki, broszki itd.r, . . £ poleca r JGrudnia nr 6 r jako trwate podarki

Ng 1120

s

Piwa Żywieckie
w syfonach a 5 i 10 Itr. do
starcza w dom na każde 
święta i uroczystości

©0©000©©0©0©©00©0©000000000000000©0©0000

OKULARY
o szkłach Zeissa, Uro Umbral w 
najnowszych fasonach — poleca

Najstarszy Zakład Optyczny

H.Weichman
Aleje Marcinkowskiego

naprzeciw kościoła św. Marcina, 
djr 25 545

0©©©©0©©©©©©©©0©©©00©©000©0000©00©©i

§

fi,
Pg 34 982-50,28

niezrównana
piosenkarka

Arcyks. Browar w Żywcu
Rcpr. J, Liedke

Poznań - Dąbrowskiego 28 
t.l.fon 74-78

k- - - - - - - - - - - - - - - - - '
ng 195 t

AB a ■ okienne, ogrodowe, ornamen- 
a W h w A towe, dachowe itp.a u SB a i I S7-yhy wystawowe i lustra 9^11 1 U Obrazy i listwy na ramy

Polskie Biuro Sprzedaży Szkła S. A. 
■ Poznań, Woźna 15. Tel. 28-63

Oddział w Łodzi, ul. Wigury 15, tel. 134-53 Pg 3i2U/i7its

AbolE'

NAJwttced ÖOKU

^SSMOGEI

KOUQTEBQL
PŁYN PBZECIWREIMATYCJHY, 
OO KĄPIELI..O5MOCEN'

Jerzy Klimaszewski 
Rena Hryniewiczówna

artysta rewii 
stołecznych
znakomita

tancerka

Wśród naprawdę miłych

upominków gwiazdkowych
zawsze były

termometry
barometry

lorgnony
lornetki

cyrkle n.p.

FOTO-GREGER
POZNAŃ, 27 GRUDNIA 18

od czwartku 
16 grudnia u SIHIE



Numer 577 Kurier Poznański, sobota, 18 grudnia 1937 Strona 15

Na.gtówkowe słowo (tłusto) 25 grcezy, każde 
dalsze stowo 15 groszy. 5 liczb - jedno słowo, 
i. w. z, a = każde etanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 stów, w tym 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2396. z 21 025, d 1611 
1 t d. = 1 sło wo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10. w soboty i dni przedświt 

 teczne przyjmuje się do godz. 10,46.

1. DPMY-PARCELE

Kamienicę
wolna od podatku, dochód 9.500 
sprzedam 53.000,— przyjęcie 
amortyzacji. Oferty Kurier Po- 
znański zdg 60 081 ___

poleca
Józef
19.

Fabryka mebli ,
meble wszelkiego rodzaju.'polerowana tanio . sprzedam. —iBukowska Patr 
Matuszewski. Wrocławska stolarnia. Głębocki, Górna ---- ' ’ ’

dg 25 076 da 37.

Parcela
przy ul. Libelta 7 (1673 m!) 
sprzedania. Oferty z cena 
Kuriera Poznańskiego

ng 2 459 
Za 42 000,—

gotówką sprzeda zamiejscowy 
właściciel trzypiętrowa

kamienicę 
dochodem brutto 6.000,— Spiesz
ne zgłoszenia reflektantów do 
Kuriera Pozn. zdg 60 114

Poznań — Szkolna _
Pg 34 814-48.15

Torebki
damskie

Parasole. Nese
sery. — Walizy 
skórzane — Teki 
portfele

Wiktor
Czysz
u.

używane 
n:kańska

i papi
galanterii, najruchliwszej ulicy 
śródmieścia tanio powodu choro
by. Adres Kurier Pozn.

zdg 59 794

Sypialnię , 2—3 pokojowe 1
• — Bukowska, Patr. Jackowskiego, >3 

, „Wił-1 łazienka, ogródek oraz trzypoko-l- 
zdg 59 Sol jowe — dwupokojowe, komforto- AVsnÓlnV

we Sienkiewicza,.narożnik Asny- ciepły, miły zl 12,_ pitni.

Utrzymaniem
Maja 3a — 17. zdg 59 922

Pianina
pierwszorzędne. Donri- 

1. zdg 59 869
Tapicerzy

okazja oddam niżej ceny fabrycz
nej, gurty, sznury rozmaite tylko 
Marcin 52. Józef Sieg.

zdg 59 861
Sprzedam

.. nowe story, fi 
let. Małeckiego 31*32 —

zdg 59 864
23.

fi-

ka. Bliższych informacyj udzieli 
Administracja Domów P. K. E.,| 
Gajowa 1, pokój 15. zdg 59 895

Pokój
Chociszewskiego 47. zdg 59 867

Trzypokojowe
komfort słoneczne. II piętro. — 
Siemiradzkiego 3, gospodarz,

zdg 59 911

ki 45 — 6.
Matej- 

zdg 59 912
Wały

IKról. Jadwigi 7a, m, 12, forte
pian. zdg 59.736

Wodna
25 — 9, dwuosobowy, zdg 59 989

Składu — centrum
mniejszego przy Starym Rynku 
na wyroby skórzane poszukuje 
możliwie zaraz. Oferty Kurier 
Poznański zdg 59 999 lub telefo
nicznie 31-09. zdg 59 999

Ubikacji
poszukuje w centrum. Oferty 
Kurier Poznański zdg 60 020

18. DZIERŻAWY

Kamienica
hezstemplowa dochodu 15 000,- 
centrum

Gdyni
sprzedam lub zamienię Poznań 
Krzesiński. Piekary 8.

zdg 60 115

2. PIENIĄDZ :>

Jeśli
Serwis

stołowy, kawowy, szkło, sztućce 
alpakowe to

najtaniej
sprzeda je Marian Lesiński.

Hurt Porcelany
Wroniecka 92. dg 25 445

szczupia 
123 — 8.

Smoking
figura. Warszawska 

zdg 59 910

Dwupokojowe
trzeci niniejszy, łazienka, bezpo- 
datkowe, słoneczne zaraz. — 
Emilii Sczanieckiiej 5.

zdg 59 904

4— 1.
Długa

zdg 59 990
Elegancki

1 dwuosobowy. Wojciecha 14*15, 
m. 9 zdg 59 977

Śpichlerz
czteropiętrowy, z . biurem, przy 
placu Sapieżyńskim 2. tamo od. 
zaraz do wynajęcia. Zgłoszenia 
św. Marcin 5. piekarnia.

zdg 59 570,

Kantaka 2
Gramofon

Futro
piżmowce, tanio sprzedam, 
marska 19/20. m. 11.

zdg 60 094

zd 60 097

Kra-

Czteropokojowe
Niegolewskich 7, Pg 35 019-59,162

pokoje, kuchnia, zdrowe, willi, 
Sotacz. Mazowiecka 6, gospodarz

zdg 59 905-6

Poszukuję
spółpracowniika gotówka, 
ektryfik; “

współpracownika gotówka, dział 
elektryfikacji nowość. Zgłosze
nia JO—12 i 14—16, Kwiatowa 13. 
ep- 7._______________ zdg 59 915

Wspólnika (czkę)
gotówka — .przyjmę zaraz. Mam 
kartę rzemieślniczą kapelusznic- 
twa i zaprowadzony skiad. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 60 048

Podarki gwiazdkowe
kupisz najtaniej

Wroniecka 24
oodwórze całkowita

wyprzedaż.
Porcelany, szklą, fajansu.
 dg 25 446

Okazja
dobrze zaprowadzony skład tow. 
krótkich Poznaniu, śródmieście, 
tanio sprzedam z powodu choroby 
Oferty Kurier Poznański 

- zdg 60 093

1 pokój, 
samotnej

Mieszkanie
centrum od gospodarza, 

Of*od zaraz.
rier Poznański zdg 60 062

erty Ku-

Pół wiejska
2—6 (utrzymaniem).

zdg 60 083

Rzeźnictwo
wynajęcia od Nowego Rokudo

w Lasku ul. 
właściciel.

Sobieskiego 92,
zdg 59 728

Strzelecka
Czysty

15 — 15. 
zdg 60 012
Pokój

elegancki, centralne — 
stanowisku. Składowa 
III wejście I ptro.

panu na
1. m. 17. 
zdg 60 152

23-JROZMAiTE^

Masz wątpliwości
jak orzeprowadzić kampanio 
ogłoszeniowa, skorzystaj z pomo
cy Wydziału Propagandy 
nera Poznańskiego zdg 4o 8S4

Ku-

K3. LETNISKA 
I UZDROWISKA 3 ska 30.

Krynica
komfortowy pensjonat „Mało- 
polanka“ . otwarty zaprasza mi
łych gośoi. Muszyńska.
.  zdg 58 795

Modne
Kapelusze
Koszule
Krawaty
tanio. M. Paszek 
Poznań. Wrocław 

zdg 60 011

Adlera
maszynę do pisania sprzedam. — 
Babińskiego 7 •— 4.

zdg 60 082

Trzypokojowe
willi, komfortowe 1 lub 15 stycz
nia. Kasztelańska 15, Osiedle 
Grunwaldzkie. zdg 60 027

Pana
na -wspólny. Długa 11 — 

zdg 6Ó 146
10.

13. SZUKA MIESZK.
Niekrępujący

iadny. Śniadeckich 28, m. 4. 
zdg 60 144

Haftoplis
Wrocławska 3.

Pg 34 391-46.94

Bujanka
gramofon, Szkolna 9 — 3. 

-_____ zdg 60 086

Steinway & Sons
pianino pierwszorzędne okazyjnie 
sprzeda Magazyn Fortepianów, 
Marcina 22, podwórze, zdg 59 966

Radiu
trzylampowe, bateryjne sprzedam 
Wielkie Gąrbary 54 — 25.

_______  zdg 60 091
Koń

na biegunach. Wierzbiecice 39a,m. 22. zdg 60 035

Rabka.
Pensjonat ..Margrabianka“ 
otwarty cały rok — pełny kom
fort. Piechocka, tel. 170.
. ng 1467

Lalkę dużą, skrzypce
futerałem tanio. Jeskego 2. m. 15 
Łazarz. zdg 59 978

Urzędnik
etatowy poszukuje z dniem 1. I. 
38 r. 2 pokoi z kuchnią, ewentl. 
łazienką. Zgłoszenia z warunka
mi do Kuriera Pozn. zdg 59 929

*15. POKOJE UMEBL,'

Rabka.
Pensjonat. ..Salvator“ — pod za
rządem Piechockiej Oktawii po
leca pokoje jasne, czystej ciepłe, 
suche — kuchnia staranna, — 
smaczna, zdrowa — ceny umiar
kowane. ng 1 468

ESt- osobiste

Dogi
miode okazyjnie, telefon 30-30. 

zdg 59 951
Choinki i jodły

cena od 50 groszy do 1.50 zl. 
zapas starczy. Jeżycka 44

zdg 59 453*4
Póki

Masz wątpliwości
jak przeprowadzić kampanie 
ogłoszeniowa. skorzystaj z pomo
cy Wydziału Propagandy Ku- 
nerą Poznańskiego zdg 45 884

Skład
papieru, tytoniu, galanterii Po
znaniu spiesznie, powód wyjazd 
za mąż pójście. Marsz. Focha 
39._____  p 1515

Telefunken
nowoczesny okazyjnie. Dąbrów- 
19 ^II 49 m' 18- Obejrzeć godz

Z klatki
pokój umeblowany do wynajęcia 
od zaraz. Aleje Marcinkowskiego 
1, m. 8 (dom narożni).

zdg 59 393

przyległe niekrępujące. Poczto
wa 26 — 8. zdg 59 618

lub
ng 1964 «oia

Jeden
dwa pokoje próżne do wyna-

Świadków
wypadku dnia. 10. 12. przystanku 
Kraszewskiego. Rynek Jeżycki, 
tramwaj 10. godz. 11.50. Upra
sza sie o zgłoszenia Słowackiego 
52. m. 6, zdg 59 923

Kapelusze
welurowe

Bielizna
Pończochy

Pulowery;, krawaty
Rękawiczki

najkorzystniej
S vend a

Stary Rynek 65. N 52 089-90
Meble

kupuje sie najtaniej u
Bakosia, Stary Rynek 51

zdg 59 779-80

trwała ondulacja. 7a. Masztalarska 
zdg 59 988

Do
Sobezyńskiego. Ratajczaka dwa, 
na drugie śniadanie, każdy sma
kosz gna. zdg 59 167'8

Skład
nabiału, centrum, — natychmiast 
tanio sprzedam. Nowakowski — 
W Garbary 48 — 21.

 zdg 59 945-6

6. OŻENKI

Panna
lat 26, przystojna, wysoka, inte 
Jłgęntna, posagu 15 tysięcy zł — 
wyjdzie za maż. Zgłoszenia Ku 
ner Poznański zdg 60 095

Sercem
i głową pomyśl o gwiazdce dla 
najbliższych. Zegarki ręczne — 
ślubne obrączki i wiele innych 
upominków poleca Chwiłkowski. 
Bazar. Nowa 8. zdg 59 985-6

Karpie prima
każda ilość sprzeda. „Tryumf“, 
uil. Jeżycka 44. Telefon 66-76.

zd,g 60 905/6
Szatynka

pozna .przystojnego pana, naj
chętniej kolejarza do lat 37. Cel 
matrymonialny. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 60 033

Okazjal Phonola
odrązu każdy gra mistrzowsku 
tanio. Wierzbiecice 15. I.. mieszk. 
2 zdg 59952

Panna
inteligentna lat 32. przystojna, 
gospodarna posiadająca 15 000,— 
wyjdzie za wyższego urzędnika, 
lub większego ziemianina. Oferty 
Kurier Poznański pod zdg 60122

Najkorzystniejsze źródło zakupu
mebli

używanych Ignacy Rapp,
Podgórna 6

zdg 59 900

Radio
lampkowe prąd zmienny, zamie
nić na stały. Chwaiiszewo 3/4, — 
delikatesy. _._____ zdg 69-151

Lampy
elektryczne, stylowe najtaniej z 
wytwórni. Masztalarska 7.
__ zdg 60 133

Gramofon
elektryczny, szafkowy, lepsze pły
ty sprzedam tanio. Oferty Kurier Poznański zdg 60 131

Maszynę
do szycia Singer J50 zł sprzedam. 
Oferty Kurier Pozn, zdg 60 119

Bacon Eksport
dobrze zaprowadzony w powiato
wym mieście/Za 1 000. złotych do 
oddania. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 60 121

Ogrzewanie centralne
kocioł 5 radiatorów rufy, telefon 
58-00____ zdg 60 117

Pianino
tanio. PI. Sapieżyński 5. restau
racja. zdg 60 106

Piec
kąpielowy, węglowy tanio sprze
dam. Matejki 11. warsztat, 

zdg 90113

Srebrc
złoto, wszelk'e starożytności 
puje ..Lamus" Strzelecka,

Pg 34 580-48.83
ku-

Matejki 40/41, skiad. 
zdg 59 920

Ratajczaka
lila — 110, od zaraz. zdg 60109

16. SZUKA POKOJU*

Pokoju
z klatki okolica Kantaka od za
raz lub później, pewny płatnik. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 60 006
Próżnego

zaraz, okolica obojętna. Oferty 
Kurier Poznański zdg 60 129

17. LOKALE

Pralnia
suszarnia potrzebne w pobliżu 
Rynku Jeżyckiego. Oferty Ku
rier Poznański zdg 59 960

Akuszerka
Strzelecka 2. przeprowadziłam 
sie

Fredry 2 — 6
przyjmuję udziela porady
cy położniczej. dg

Do Gdańska
kto jedzie? Łaskawe zgłoszenia 
do Kuriera Pozn. zdg 60 075

- baterie
- anody -
A. PIECHOCKI. POZNAN 

Pg 31 060/-37,247/8

OGÓLNOPOLSKIE
Sobota, 18 grudnia 

11.15 audy

Kawaler
stałej posadzie, — 8 morgowym 
ogrodem Poznania poślubi panią 
ao lat 4o, która wybuduje domek. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 60 125'6

7. ^^'rzeD AŻe"

Meble
największy wybór, najniższe ceny

Hala Mebli
WrociawsKa 38. Dogodne wa- 
runki_________ Pg 34 987-59.142

Najkorzystniej kupisz nowoczesny
tapczan

20 sztuk do wyboru.
św. Marcin 7i

zdg 59 899

Biurko
białe (damskie) krzesłem, kupię. 
Oferty cena Kurier Poznański

zdg 59 871
Bechsteina, Rliithnera

kupię spiesznie. Oferty z poda
niem ceny Kurier Poznański

zdg 59 973
Jeżeli

Pianino
to tylko u

Drygasa
ceny rewelacyjnie niskie.

zdg 59 893

płytami.

Fryzjerskie
krzesła kunie. Orzałkiewicz, — 
Podgórna 2. zdg 59 976

Praktyczne
gwiazdkowe

Upominki, okazyjnie ..Lamus", 
Strzelecka.________Pg_34582-48.82

Sprzedaż — Naprawa
montownia piór — 
wszelkich systemów 6 
piór wiecznych, o- w 
ówków automa- \ 
tycznych. Naprawa. \
natychmiast w fir- ' 
cnie Józef Cźos- 4 
iowski, spec, skiad A 
papieru. Poznań — if/ 
i* r. Ratajczaka 2. A* 

w ______dg 25 096 *

Walizkow
Mickiewicza 

zdg 50 889
I- 3.

Kasę
rejestracyjną „National“, kupię 
zaraz. Zgłoszenia Kurier Pozn.

zdg 60 089

Przekonaj się o niskich cenach na
meble nowoczesne

So inei7 T Jadalnie — Sypiał- 
nie Kuchnie — Tapczany.

Marcin 74
zdg .DM1

Egzystencja
skiad spożywczy mieszkaniem, — 
centrum, towarem lub bez zaraz. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 59 933
Dużo ozdoby, wiele rozkoszy 
sprawia

Kryształ
nabyty za kilka groszy w firmie
.Dorn okazyjnego kupna'
Jezuicka 10, (świętosławska). —I 
Asygnaty Kredyt. Pg 35 011-50,941

Aparat
Vo»gtlender Bessa 6X9 najnowo
cześniejszy sprzedam za 180, jak 
nowy. Oferty Kurier PoznańskiKurier 

zdg 59 854

przenośny 
czaka 31

Piec
kaflowy kupię. Rataj- 

— 5. zdg 60 076

Dywan
perski duży kupię. — Ofer
ty Kurier Poznański zdg 60 034

Łubin
niebieski kupujemy, 
opróbkowane oferty, 
dy Leszno, tel. 271,

prosimy o
Ziemioplo- 

ng 1 725

niżej
liny,
Sieg,

Okazja
cen fabrycznych, szczotki, 
hamaki, sdennikii firma 

Marcina 52. małe okno.
zdg 39 859

c12. DO WYNAJĘCiA

4 pokojowe
komfortowe Ratajczaka III pię
tro. piece, słoneczne. Oferty Ku
rier. Poznański zdg 59 222

4 pokojowe
bez podatku od gospodarza Dę
biec, św. Szczepana. Informacje 
Grobla 27a, m. 1. zdg 60 149

6.15 aud. poranne;
dla szkół: „śpiewajmy pio

senki"; 11.40 Gabriel Faure: Bal
lada op. 19 fortepian z tow. ork. 
symf.; 11.57 sygnał czasu; 12.63 
audycja południowa: 15.30 wia 
domo-ści gospodarcze: 15.45 Teatr 
Wyobraźn dla dzieci: słuchowisko 
Pt. „Generalna próba szopki" wg. 
Janiny Porazińskiel, (z Poznania)
16.15 koncert popularny w wyk. 
T-wa mandolinistów „Kaskada 
(z Wilna): 16.50 pogadanka aktu
alna: 17.00 „Mody i uroszczenia 
pań rzymskich“ — felieton (z 
Krakowa): 17.15 koncert solistów; 
18.00 sport: 18.10 pogadanka: —
18.15 piosenki w wyk. Grety Kel
ler (płyty); 18.35 audycja dla wsi:
1. Aktualna pogadanka rolnicza,
2. Konieczne - arunki dla rozwo
ju spółdzielni — pogadanka; — 
19.00 audycja dla Polaków za gra
nica: 1. „Kożucha — kłamczu
cha" — bajka dla dzieci, 2. W na
szej świetlicy; 19.50 pog. 20.00 w e- 
czór Adolfa Sonnenfelda w wyk. 
Ork. P. R. pod dyr. Olgierda 
Straszyńskiego. W przerwie o go
dzinie 20.45 dziennik wieczorny i 
pogadanka: 21.45 „Dobij" — 
skecz (ze Lwowa'- 22.00 muzyka 
taneczna w wyk. Małej Ork. P. R. 
22.50 ostatnie wiadomości.

Niedziela, 19 grudnia.
8.00 audycja poranna: — 9.00 

transmisja nabożeństwa z kościo
ła s. s. Benedyktynek w Sierpcu 
(przez Toruń): Po nabożeństwie 
ok. godz. 10.30 muzyka (płyty); 
11.30 reportaż z życia; 11.57 sy
gnał czasu; 12.03 poranek sym
foniczny. Wykonawcy: Orkiestra 
symfoniczna m. Poznania pod dyr. 
Latoszewskiego; 13.00 przegląd 
kulturalny; 13.10 „Smocza jaski
nia“ — fragment z powieści „Stra 
szny dziadunio" — Marii Rodzie
wiczówny: 13.30 muzyka obiado
wa (ze Lwowa). Wykonawcy: Or
kiestra pod dyr. Tadeusza Sere- 
dyńskiego oraz Irena Lipczyńska 
i Zofia Szafranowa (2 fortepia
ny): W , przerwie o godz. 14.00 
I audycja wielkiego konkursu zi
mowego: Przedstawiamy speake
rów; 14.45 audycja dla wsi: 15.45 
wszystkiego po trochu — audycja 
dla dzieci: 16.05 koncert kame
ralny (z Katowic): 16.45 „Aniel- 
cia i życie“ — powieść mówiona 
Heleny Boguszewskiej: — 17.00 
podwieczorek przy mikrofonie. — 
Transmisja z sali hotelu „Bri
stol". Wyk.: Mała Orkiestra P. 
R„ Greta Turnay, Konrad Buff 
(zabawne instrum.). Kaz. Rudzki. 
Konrad Żelechowski oraz zespól 
wokalny .„Te 4". W przerwie o 
godz. 18.00 chwila Biura Studiów; 
19.00 „Nicolo Paganini" słuchowi
sko Stanisława Nadzina (wzno
wienie); 19.40 reportaż z konferen
cji robotniczej w Lodzi: — 19.50 
utwory Felik-a Nowowiejskiego 
— w wykonaniu po-tączonych chó
rów i orkiestra symfoniczna pod 
dyr. kompozytora (z Torunia): — 
20.3.1 program na jutro; — 20.40 
przegląd pilityczny: 20.50 dzien
nik wieczorny: 21.00 wii lomo'ci 
sportowe; Łt,15 „Obraza mora’.-

cja

ności“ — ^.Kukułka Wileńską“ 
(z Wilna),; ,22.00 recital śpiewaczy 
Marii Wfóńsfciej; — 22.25 Jan 
Brahms: Sonata G-dur op, 78, 
Wykonawcy: Eugenia Umińska 
— skrzypce, Zygmunt Dygat — 
fortepian; 22.50 ostatnie wiado
mości.

WARSZAWA
Sobota. 18 grudnia

Warszawa II — 13.00 koncert 
rozrywkowy (płyty); 14.10 Adolf 
Busch i Rudolf Serkin w reper
tuarze kameralnym .(płyty): 15.00 
pogadanka aktualna: 15.10 sport; 
15.15 zespół salonowy Jana Róże
wicza: 18.00 muzyka lekka (pły
ty); 19.05 recital fortepianowy 
ku,ba Kaleckiego; 22.00 „Z naj
nowszych tomów poezji" — kwa
drans recytacji; 22.15 muzyka lek
ka (płyty).

Niedziela, 19 grudnia
Warszawa II — 14.45 utwory 

Mendelssohna na (płyty); 16.00 — 
felieton: 16.15 oktet salonowy Ra- 
chonia (z harfą); 16.58 program 
22.00 muzyka lekka (płyty).

POZNAN
Sobota. 18 grudnia

Poznań — 11.40 Scherzo i Fi
nale z Symfonii f-moll Piotra 
Czajkowskiego (piyty,: 13.05 mu
zyka Franciszka .Schuberta i Ja
na Straussa (płyty); 14.05 giełda'; 
14.15 z filmów i rewii (płyty); 
18.10 sport; 18.20 skrzynka rolni
cza; 18.30 Polskie pieśni jesienne 
odśpiewa .Tanina Tiilgńer-Za- 
krzewska: 18.45 wesoie porachun
ki: tydzień w żarcie i piosence; 
23.00 muzyka rozrywkowa (płyty).

Niedziela, 19 grudnia
Poznań — 7.00 „Roraty" trans

misja porannego nabożeństwa z 
Katedry; 7.55 Mozart: I część 
konc. fletowego; 8.30 melodie ty
rolskie i polskie odegra S. Weso
łowski (harmonijka ustana); 8.45 
„Co słychać wśród .rolników";
10.30 program; 10.35 muzyka in
strumentalna i soliści płyty; 13.00 
„Cisza zwycięża na ulicach Po. 
znania" — reportaż red. Ap. Ba
sińskiego: 15.45 audycja dia dzie 
ci; 19.40 muzyka ' rozrywkowa — 
płyty; 20.05 „Podarki" — skecz 
Gerżabka; 20.10 pieśni miłosne 
J. Brahmsa (walce). Wyk. M. 
Gawrońska — sopran, St. Gogo- 
jewicz — alt, Edm. Piwkowski 
— tenor. J. Nowak — bas. Fr. 
Łukasiewicz i Wl. i Raczkowski;
20.30 płyta; 20.35 sport; 23.00 
muzyka taneczna płyty.

17.30 Budapeszt 
Muzyka jazzowa. 18.00 Droitwich 
Znane melodie dawne i nowe. — 
Praga — „Oratorium na Liożie Na
rodzenie" Quoika. Ryga — „Tri
stan i Izolda“ op. Wagnera (akt 
III). Paris PTT — Koncert symf.
18.30 Budapeszt — M. cygańska. 
18.40 Hilversum II — Koncert or
ganowy. 19.00 Londyn R. /—-_ So
naty klawesynowe Scarlattiego. 
19.10 Kolonia — Wielki koncert 
życzeń. Wroclaw — Wesoła audy
cja muzyczna. 19.30 Mediolan — 
Retransmisja piątkowego koncer
tu europejskiego z Finlandii. — 
Sztokholm — Kabaret. l9.5O Wie
deń — „Życie paryskie“ opt. Of
fenbacha. 20.00 Lipsk — „Ptasz
nik z Tyrolu" opt. Zellera, Koc-

ja-! nigswusterhausen - „Muzyka i 
humor“ — wesoła aud. Z udzia
łem orkiestry i solistów. 20.30 Lon
dyn R. — Koncert symf. z udzia
łem solisty. 20.40 Budapeszt — 
Koncert symf 21.00 Mediolan — 
,.Le donnę Curiose" op. Wolf- 
Ferrariego. Rzym — Koncert 
symf. Droitwieh — Music-IIałl.
21.30 Paris PTT — Koncert 
muzyki symf. Wfoclaw — Trio 
B-dttr Beethovena. Strasburg — 
Koncert z udz. solistów. 22.00 Lu
ksemburg — Koncert symf. — 
Sztokholm — Melodie taneczne.
22.30 Koszyce - Koncert muz. 
lekkiej. 22.50 AYieża Eiffla — 
Koncert muz. symf. 23.00 Sztut- 
gart — Rozmaitości muzyczne z 
płyt. 23.10 Budapeszt — Muz. cy
gańska. 24.0» Sztńtgart i Frank
furt — Koncert utw. Mozarta 
i Schuberta. Bruksela fr. — Kon
cert z płyt.

Niedziela, 19 grudnia

lodie taneczne. 
M

PROPONUJEMY
LAMPOWICZÖM

Sobota, 18 grudnia

15.00 Praga. „Jacobin“ opera 
Dworzakai 15.30 Koenigsw. Kon
cert węgiersko-wloski. 16.00 Ko
lonia. Wesoły koncert. Koenigs- 
wusterbausen. Koncert solistów. 
17.00 Mediolan. Koncert symfo
niczny z udz. ' sol. Feuermanna 
(wioloncz.). — 17.30 Koenigsw. 
Koncert solistów.. 18.00 Lyon. 
Koncert symfoniczny (sol. Uniń- 
ski — fort.). Radio Paris. Kon
cert Stów. „Lamoureuy". 19.00 
Londyn Reg. Muzyka lekka. 19.30 
Berlin. „Zaczarowany flet“ op. 
Mozarta. Londyn Reg. Niedzielny 
konc. symfoniczny. 19.40 Wiedeń. 
Arie operowe (sopr.). 20.00 Bru
ksela fi. Koncert kompozytorski 
Aleks. Czerepnikowa. Monachium. 
„Schwąnęnweis“ op. Weismana. 
Frankfurt. „Car i cieśla“ op. 
Lortzinga Koenigsw. Muzyka 
rozrywkowa. 20.10 Lipsk. Z oper 
włoskich. Wiedeń. Koncert roz
rywkowy z udz. soi. 20.15 Praga. 
Koncert galowy. 20.30 Budapeszt. 
Koncert orkiestry. Lubiana. Arie 
Jerdiego. — 21.00 Beromuenster. 
Kolendy na glosy sol. i ork. — 
Bruksela fr. „Królów» Saba“ op. 
Goidmarka z udz. Kat. Jarboro. 
21.30 Radio Paris. Koncert sym
foniczny. 22.10 Budapeszt., . - ---  -------»». Muzy-

15.10 Koenigsw. - Drobiazgi -- Szh,k!,olm
muzyczne. 15.15 Praga — Koncert 
wypoczynkowy. 16.00 Kolonia — 
Wesoła audycja muzyczna. Wroc
ław.— Wesoły podwieczorek. — 
Sztokholm — Symfonia D-dur Si- 
beiiusa. 17 00 Wiedeń -- choinka 
w 11 fou.gu. 17.15 Rzym — Mc-

Kwintet 
Mediolan.
Wiedeń, 
lach. 23.00 Budapeszt.
cygańska. Kop e n ■> arta ¡.u. '-» "i ng .,,,
gart. K incert z p y .

22.30 Hamburg.
smyczkowy Schuberta. 

Muzyka rozrywkowa.
Spacer po krótkich fit- 

Muzyga, 
M—nka 

Rtut-
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Bielizna
damska — dziecięca. Wrocław
ska 3. Pg 34 398-46,98

Pończochy
skarpetki pierwszorzędne gatun
ki. Wrocławska 3. Pg 34 399-46.98

Pokojowa
szuka posady od 1. I. 38 r. lub 
15. I. 38.. obecnie 3 lata w du
żym domu, zna prasowanie szty
wnej bielizny. Może zająć się 
wszelką pracą domowa. Oferty 
Kurier Poznański zdg 59 918

Szukam
posady agenta. Złoże kaucje. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 59 815

Rękawiczki
damskie, meskie. dzieciece. Wroc
ławska 3. Pg 34 400-46,98

Samodzielna
z dobrym gotowaniem sumienna 
poszukuje posady. Oferty Ku
rier Poznański zdg 59 852

Poszukuje
sie urządzenia piekarni i składu. 
Strzelecka 4. Wabich.

zdg 59 677

Przystojna
średnie wykształcenie, prowadzi 
gospodarstwo domowe, prace biu
rowe, składzie, samotnej osobie, 
ewentualnie wdowca dziećmi — 
Miejscowość obojętna^ Oferty 
Kurier Pozn. zdg 57 835

Trykoty
dla pań, panów, dzieci, najwięk
szy wybór, najtaniej

Haftoplis
Wrocławska 3.

Pg 34 401-46,98
Zabawki

Lalki
najtaniej.
Musiałkiewicz

wł. T. Gilewski
Szkolna 11

Asygnaty Kredyt. 
Klinika lalek, skład 
papieru, zabawek i 
galanterii.

zdg 60 024

NAUKA

Nauczycielka
przygotowuje powszechne gimna
zjalne, jeżyki, muzyka szuka po
sady. Zgłoszenia Kurier Poznań- 
ski zdg 59 877_______________ __

Magister romanistyki
pobyt we Francji udzieli lekcji, 
konwersacji od stycznia. Oferty 
Kurier Poznański zdg 59 849

Kursy
stenografii, pisania maszyną roz
poczynam 4 stycznia. Kromc.zyń- 
ska. Ogrodowa 16. II. zdg 59 980

Panna
czysta, lubiąca dzieci przyjmie 
posadę do jednego iub dwóch 
dzieci. Oferty Kurier Poznański 

zdg 59 588
Dziewczyna

uczciwa, czysta z dobrym goto
waniem poszukuje pracy od 1. 1. 
1938 r. zdg 59 613

Posługaczka
czysta, dobre świadectwa od za
raz szuka posługi śródmieściu. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 59 799
Praczka

poszukuje prania i uprzątania. 
Pólwiejska 23. m. 36.

zdg 59 309
Posługaczka

poszukuje posługi po południu 
Oferty Kurier Poznański

zdg 59 363

Posługę
przyjme od zaraz. Grobla 23, 
m. 7. zdg 59 512

Dziewczyna
starsza poszukuje posady z go
towaniem do 2 i 3 osób. Oferty 
Kurier Poznański zdg 58 566

Jąkania
oraz wszelkich wad językowych 
oducza radykalnie własnym wy- . 
próbowanym systmem. Dużo po
dziękowań od obarczonych i osób 
wybitnych. Uczę nie zbiorowo — 
tylko indywidualnie. Na życzenie 
wyjeżdżam. Lange - Wnukowski, 
Pedagog Wymowy. Dąbrowskie
go 34, m. 15, (parter dom ogrodo
wy) 5—7. zdg 60 124

Nuty
fortepianowe, różne tanio. 
Wierzbiecice 15, I., mieszk. 22.

zdg 59 953
IIIIINIII

26. SZUKA POSADY

a) Służba domowa
Przychodnia

z poleceniem do wszelkich prac 
domowych, bez gotowania szuka 
posady. Oferty Kurier Pozn.

zdg 59 641 

Mistrz lakierniczy
specjalista na roboty rowerowe, 
meblowe, powozowe i natryskowe 
jako siodlarz i tapicer, świade
ctwa pierwszorzędne, szuka posa
dy stałej. Warunki według ugo
dy. Łaskawe zgłoszenia Kun 
Poznański zdg 60 053

Panienka
Szkoła Handlowa poszukuje pra
cy w biurze względnie przedsię
biorstwie. Naichetniej Poznaniu. 
Oferty pod „Zef", poczta Rejó- 
wiec (poznański) zdg 60123

Bławatnik
młodszy ekspedient, dzielny fa 
chowiec poszukuje posady. Ła
skawe oferty do Kuriera Poznań
skiego zdg 60 108

W.
Dyplomowany

S. H. niemiecki, praktyką

szkolnictwie. Oferty Kurier 
znański zdg 57 764

Po-

Młoda
inteligentna, pisząca na maszy
nie. szuka posady tylko w Po
znaniu. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 58 543 

Fryzjer
lacja wodna, żelazkowa. farbo
wanie poszukuje posady od 
1 stycznia 1938. Oferty poda
niem warunków Orędownik. Po
znań zd 66 049

Za kilka dni

juz

Krawcowa
poszukuje posady wykonuje we
dług najnowszych żurnali 2 zl 
dziennie. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 58 301

Posługi
dobrymi świadectwami postu

kuję 1 lub od 15. Oferty Kurier 
Poznański zdg 58 247

Poszukuję
posady do dzieci lub pokojowej 
ze szyciem. Oferty Kurier Po
znański zdg 58 289

Poszukuję
prania. Ogrodowa 2. m. 1. 

zdg 58 327
Dziewczyna

szuka posady z gotowaniem do 
wszystkiego. Oferty Kurier Pozn 

zdg 58 445
Przychodnia

poszukuje posady, gotowaniem. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 58 337
b) Inni

111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111
Czy pomyślałeś o obdarowaniu swoich najbliższych? 

Pośpiesz do firmy

BROMIET
Telefon 31-01 wł. Mikołaj Kaczmarek Telefon 31-01
Poznań, ul. Br. Pierackiego 8 ;;

gdzie znajdziesz

dg 519dla wszystkich
cukru, czekolady i marcepanu o 

Wielki wybór ozdób na choinkę 
Najróżniejsze figurki itd. 

ó Marcepan I. jakości codziennie świeży z własnej ♦ 
* wytwórni.
»♦♦♦♦»♦♦♦♦♦♦»»♦»♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦»♦♦O

o z

R. Barcikowski S. A. Poznań
Gosposia

na wyjazd zaraz. Zgłoszenia Bu
kowska 31 — 25, godz. 16—18, 
8—10. zdg 59 984

Pani l Ogrodnik
z towarzystwa, lat 40. gospodar- kawaler, sumienny, pilny, znaja 
na z kaucja 8.000 zł, z powodu cy kwiaciarstwo, warzywnictwo, 
zmiany rodzinnej, szuka posady | specjalność pod szkłem i sadow- 
zarzadczyni, odpowiedniego do- nictwo, również hodowle amery- 
mu. Ofery Kurier Poznański hndAwą

zdg 57 598

Pióra Wieczne
również naprawa

Ołówki
automatyczne

Papier
Wszelkie orzybory 
pisarskie biurowe, 
szkolne i rysunko
we. Karty do gry.

Aąuila.
św. Marcin 61 — 
Plac Wolności 9. 

ng 1862

Krawcowa
dłuższa praktyka szuka po 
dziennie 150. Zgłoszenia K 
Poznański zdg 60 025-6

i osady 
Kurier

Kaucję
szukam posady, biurze, szkole. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 59 876
Biuralistka

maszynistka młodsza. znajaca, 
ksiażkowość przyjmie posadę 
także kasjerki od 1 stycznia. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 59 941

TEATRY
Poznań, piątek, 17. 12.

TEATR POLSKI: Piątek, 17. 
12. godz. 20: „Jan“.
Sobota, 18. 12. godz. 20: „Jan". 
Niedziela, 19. 12. godz. 12: Pora
nek Młodej Poezji Narodowej. 
Niedziela, 19. 12. g. 16: „Beben". 
Niedziela, 19. 12. godz. 20: „Jan“.

TEATR WIELKI: Piątek, 17, 
12. „Madame Butterfly". Przed
stawienie związkowe.
Sobota, 18. 12. „Holender tułacz" 
premiera.
Niedziela, 19. 12., o godz. 15: „Do
mek trzech dziewcząt“. Ceny po 
pularne.
Niedziela, 19. 12. godz. 20: „Afry 
kanka“.

Nasz znany

KINA
Poznań, piątek, 17. 12. 
APOLLO: „Zabronione szczęście' 
CORSO: „Cale miasto o tym 
mówi".
GLORIA: „Daj mi twe serce". 
GWIAZDA: „Znachor". 
METROPOLIS: „Zaginiona Wy
spa' .
OŚWIATOWE T. O. L.: „Sło
wik Wiednia“.
RENAISSANCE: „Ostatnia noc 
skazańca".
SŁONCE: godz. 5 i 7 wiecz.: „Pa
sażerka na gapę": o godz. 9: 
„Wytworny świat".
SFINKS: „Tydzień przed ślu
bem".
ŚWIT: „Powrót z Piekła". 
TĘCZA-Łazarz: .Rose-Marie“. 
TECZA-Wilda: Cyrk na okręcie. 
WILSONA: „Ciotka Karola".

Kelner
trzeźwy, rzetelny, dobrze poleco
ny. poszukuje za większa kaucją 
posady. — Oferty pod „Kelner" 
Biuro Ogłoszeń. Bydgoszcz — 
Dworcowa 54. ng 2 366

kańskich goździków. budowę 
szklarni, poszukuje posady od 1. 
1. 38 r. lub później. Leon Durka, 
Czempiń. Długa 8. pow. Kościan 

zd 59 875

150,—
kaucji złożę za udzielenie posady 
robotnika Poznaniu, wiek 2 
Oferty Orędownik. Poznań 

zd 59 959
Szofer

mechanik, znający spawanie au- 
togeniczne. wszelkie reparacje
maszyn parowych szuka posady.,_______  ________  . . ..........
Zgłoszenia Patrona Jackowskie- chętniej od zaraz. Oferty Ore
go 17, m. 3. zdg 59 694 downik. Poznań zd 60 013

Fryzjerka

Plakatowy
Rozkład Jazdy Kolej owej

sezon zimowy 1937/38
(obowiązujący od 15 grudnia rb.)

zawierający spis wszystkich pociągów odchodzących i przychodzących 
do Poznania, tak mile przyjmowany od szeregu lat przez hotele, restau
racje. kawiarnie, cukiernie, zakłady fryzjerskie oraz wszelkiego rodzaju 
biura i składy w Poznaniu, ukazał się w nowym wydaniu, wykonany 
pięknym czytelnym drukiem trójbarwnym.

Oddajemy go za zwrotem kosztów własnych w wysokości

na

10 groszy za egzemplarz
w administracji naszej przy św. Marcinie 70.

Prasowaczka
poszukuje posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 59 942

Bieliźniarka
poszukuje posady. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 59 621

Urzędnik gospodarczy
w sile wieku, sumienny, doświad
czony obowiązkowy rolnik pierw
szorzędne referencje szuka posa
dy. Oferty Kurier Pozn.

zdg 59 400

27.WOLNE MIEJSCA

Biuralistka ,
3 letnia praktyka biurze adwo
kackim poszukuje posady od 1. 2. ukończona szkoła zawodowa, od

Ogrodnik
38. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 59 260
Szukam

jakiejkolwiek pracy robotnika z 
kaucja 500 zl. Oferty Kurier Po
znański zdg 59 314

powiadającą gimnazjum. prak
tykę posiada gruntowne podsta
wy wszelkich upraw, przyjmie 
posadę w większym majątku od 
1-go stycznia. Zgłoszenia Orę
downik Łódź. Piotrkowska 91 
pod „Z. B." n 2328

Służąca
na wieś do domowej pracy. — 
skromna uczciwa. Zgłoszenia Po
znań, Dąbrowskiego 40. mleczar
nia. zdg 59 957

Fryzjer
posada stała. Wrocławska 20. 

zdg 59 974
Trzech

fryzjerów. Górna Wilda 36. 
zdg 59 972

Fryzjerki
posady stale.’. Podgórna 2. 

zdg 59 975
Sprzedawca

węgla prowizyjny. Oferty Kurier 
Poznański zdg 59 979

Do Warszawy
dziewczyna, kucharka, uczciwa, 
czysta od 1. I. 1938. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 59 944

Dentystka
(Dentysta) może sie zgłosić na 
procent lub do wspólnego prowa
dzenia zakładu. Bazanowska — 
Wronki. Rynek ng 2 434-5

Dziewczyna
uczciwa, oszczędna, religijna do 
wszystkiego od zaraz. Zgłoszenia 
Kurier Pozn. zdg 60 098

Kobieta
samotna .starsza, uczciwa, znaj
dzie stałe pomieszczenie w do
brym domu na wsi niedaleko 
Leszna, mianowicie: pokój, opał, 
chleb, ziemniaki i 10 zł miesięcz
nie za półdniowe sprzątanie do
mowe (bez utrzymania). Oferty z 
podaniem wieku Kurier Pozn.

zdg 60 054

Krawcowe
pierwszorzędne, kuśnierke samo
dzielną, uczennice przyjme. Su- 
sicka, Al. Marcinkowskiego 2. 

zdg 60 021
Służąca

z gotowaniem zaraz potrzebna. — 
Św. Wojciech 31. m. 6.

zdg 60 039
Pomocnik

fryzjerski potrzebny. Ogrodowa 2 
zdg 59 997

Dziewczyna
od zaraz, ul. Młyńska 12a. Re
stauracja. zdg 60 016

Uczeń
dobrej rodziny z prowincji. Cu
kiernia - piekarnia Zaremba. — 
Górna Wilda 48. zdg 60 132

Praczka
potrzebna. Łukaszewicza 5. —
I. piętro, prawo. zdg 60128

Fryzjerka
Rynek Jeżycki 1. zdg 60 101

Służąca
młodsza do wszystkiego samo
dzielnym gotowaniem do księdza 
2 osoby od 1. 1. 38. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 60 105

Kelnerka
może sie zgłosić.
14/15.

Baterie anodowe
kieszonkowe, lampki elektryczne

„Centra“
Przybory elektrotechniczne, ża 
rowki poleca najtaniej

Kazimierz Matuszak
Pierackiego 16. telefon 30-67.

Ng 52 142

Pomocnik
do bufetu, obsługi gości. . zabez
pieczeniem. Oferty Kurier Po 
znański zdg 59 796

Apteka prow.
poszukuje

magistry
zaraz. Warunki Kurier Pozn. 

d 25 506

stalą
167.

Fryzjerka
posadę — pensja. Foch...

zdg 59 9381

Neonowy napis
Radio Telefunken
aże Tobie drogę do firmy

Radiomechanika
Marcin 25

tylko numer
25

Najdłuższe raty. Wymiana apa
ratów. Pożyczki Państwowe, na
prawy. dg 25 400

Podarki
gwiazdkowe dla córki lub syna 
z firmy

Lira
skrzypce albo mandolina. Radio 
tara również kupisz na dogodne 
raty. Gdy nie masz pieniędzy — 
biorą asygnaty. Podgórna 14.

zdg 59 968-9 

Kino
„Gloria“ — „Daj mi twe serce“ 

zdg 60 091-2

Skrzypce
mandoliny, gitary, gramofony. — 
piyty, najtaniej „Lira". Podgór
na 14. Telefon 50-63

dg 25529-30

Najmilszy
upominek

gwiazd
kowy

wlaśc. Bronisław Plotkowiak.
Centrala:

Poznań. Ratajczaka 14,
Oddział:

Pasaż Apollo od strony Rataj
czaka. Największy wybór Naj
dogodniejsze warunki. Obsługa 
fachowa. Pożyczki 100 za 100. 

n 1935

Powiększysz
oszczędności

kupując radioodbiorniki w
najkorzystniejszym

źródle fachowym
K. Tuszyński,

specjalista radiotechnik, 12-letrua 
rutyna, demonstruje — sprzedaje 
rewelacyjne supery

Telefunken
Poznań. Romana Szymańskiego 1 
narożnik placu świętokrzyskiego 
tel. 5733. ng 196O
Gdyby dzisia.1 pastuszkowie — 
Do Betleem grać spieszyli — To 
hy sobie instrumenty w

„Domu Muzycznym“
„Lira“,

Podgórna 14. sprawili.
zdg 60 004

Zabawki
lalki, konie na biegunach, gry to- 

Św. Wojciech warzyskie. inne w wielkim wy- 
zdg (>0111 borze najtaniej

St Pełczyński
Poznań, Fredry 12. zdg 60 110

„Kapelusz11
Fabrycznie przefasonowany ka
pelusz zastąpi zesto nowy. Ta
nie kapel- sze na składzie. Pol
ska wytwórnia kapeluszy. 27-go 
Grudnia 2. podwórze.

Humor zagraniczny

a otwarty?

Gdy „znawcy“ kupują samochód.
Samochód nam się podoba, ale może pan ma model

(M)
(„Ric et Rac“, Paryż).

1 l . na miesiąc grudzień 1937 roku za oba wydania razem w Poznaniu trze uplata w ekspedycji zł 3,20, w agencjach w mieście zł 3,50, z odnoszeniem do 
————————— domu w Poznaniu zl 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4,10, kwartalnie zł 12.30, pod opaska miesięcznie w Polsce zł 5,00, w innych 
krajach zł 7,00 i 9,50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, * abonenci nie mają 
prawa domagania się niedostarćzonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną^ codzienną 
Telefon;/ do Redakcji i Administracji: 44-61, 14 76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w

f\ 1 • na stronie 6-(amowej 25 gr, na stronie 44amowej przy końcu tekstuOgrOSzenia redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr, na__2___________ drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznymi zuo gr
od 1-lamowego milimetra Ogłoszenia skomplikowane oraz wypadkachwyżki. Ogłoszenia do wydania, porannego przyjmujemy do godz 18,30, w nagłych wypauKacn 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne do g. 11.10, w ani przeoswią 
teczne do godz. 10,45, większe dtuzej według możności. Drobne ogłoszenia ' m,edzy
w tym 5 nagłówk.), słowo nagłówk. (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różni e mieozy 
zestawem i wysokością ogłoszenia, pow dalą wskutek matryc, wydawnictwo me oapo la a. 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświęcony danej uroczystości, 
niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. P. K. O. Poznań nr 200-14’.
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